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MaxIMe 
[ „afacerile nu sunt sigure 
cât timp nu sunt încheiate.” 
(Drieu La Rochelle)

awardofexcellence
Primul ziar 
românesc 
premiat 
pentru design
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Kate 
Winslet - cea mai bună 

actriţă 
britanică

Repetiţie pentru... pierderea Oscarului

pieţele gălăţene, 
pe masa de operaţie

renegocierea tuturor 
contractelor de închirie-

re a spaţiilor comerciale şi a 
celor cu firmele de prestări 
servicii, renunţarea la servi-

ciile celor 60 de încasatori, 
separarea producătorilor de 
restul comercianţilor, econo-
mate cu mai multe produse, 
construcţii uşoare luminate 
natural – sunt doar câteva 
din planurile noului director 
al sC administraţia pieţelor 
agroalimentare galaţi, dr. 
emil popa, care a avut ama-
bilitatea de a ne acorda un 
interviu.

] Doctorul Emil Popa este “prima mână”

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.galati.ro

IntervIu

Entuziasmul de la privati-
zarea ICMRSG se micşorează 
pe zi ce trece. În AGA de ieri 
s-a hotărât vânzarea a 20 de 
active care nu concură la rea-
lizarea obiectului de activitate. 
Acestea valorează aproximativ 

150 de miliarde de lei, cel mai 
important activ fiind baza de 
tenis, evaluată la 60 de mi liarde 
de lei şi care era mândria socie-
tăţii la un moment dat. Însuşi 
Ilie Năstase a fost filmat la 
această bază. Din întreprinde-

re au plecat 280 de mese riaşi, 
racolaţi toţi de Mittal Steel, 
iar comenzile de la combinat 
sunt tot mai slabe. Ce se va în-
tâmpla cu societatea e greu de 
apreciat, cert este că ea trebuie 
să se orienteze rapid şi către 

altă piaţă. Liderul de sindicat 
Toader Ţebrian  rămâne încă 
optimist, deşi un sentiment de 
îngrijorare îl încearcă. 

Aurel Stancu  

miliţia în acţiune. Cam aşa s-ar putea 
intitula “filmul” întâmplărilor desfă-
şurate marţi seara în platoul şi apoi 
în curtea Centrului naţional media. 
Celebrul de acum ogică, câştigător 

şi perdant la loto a fost încolţit de o echipă de vajnici 
apărători ai legii, imediat ce a ieşit de la o emisiune în 
direct. logic, concluzia, puternic contestată de poliţie, 
a fost că unele din afirmaţiile sale au deranjat şi ci-

neva s-a gândit să-l pună rapid la păstrare, la răcoare. 
un individ puternic afectat în echilibrul vorbirii (s-a 
afirmat că mirosea delicat a alcool) s-a prezentat fără 
mandat să-l conducă pe ogică undeva. mai întâi s-a 
spus că la Bucureşti, apoi că la giurgiu. de unde au 
şi venit, după nişte ore de negocieri televizate, alţi 
poliţişti cu o motivaţie subţire. ogică ar fi urmărit 
general, pentru că nu s-a prezentat la parchetul din 
giurgiu, unde este cercetat pentru complicitate la furt. 
nişte angajaţi ai săi ar fi sustras un tub de azboci-
ment… În fine, unde-i lege nu-i tocmeală, aşa că un 
mandat de aducere ar fi rezolvat problema. numai că 
nimeni nu poseda aşa ceva, iar ogică nu intenţiona de 
fel să părăsească sediul televiziunii.  Ştia omul ce ştia. 

la poartă erau trei maşini de poliţie, mascaţi, forţe cât 
să ridice un batalion, nu un biet împătimit al jocuri-
lor de noroc. pe faţa individului, vinovat sau nu nici 
nu mai contează, se citea în direct o spaimă sinceră. 
mai avea puţin şi se ruga de cei din jur să nu-l dea 
pe mâna  poliţiştilor că nu mai iese de la răcoare. 
un sentiment împărtăşit cu siguranţă de sumedenia 
de români aflaţi în faţa micilor ecrane. de altfel, la 
poarta televiziunii se prezentaseră şi susţinători pen-

tru ogică. un circ total! din care, totuşi, a răzbătut 
clar frica noastră atavică şi de care după un deceniu 
şi jumătate nu ne-am vindecat, de «organe». noi, cei 
născuţi şi crescuţi în teroare, mai avem încă spaima 
asta animalică de «organ». Care te poate umfla cum 
vrea el şi te poate ascunde cât are chef. iar acţiunea 
de marţi era regizată în autenticul stil comunist. al 
miliţiei. pe care o doare în cot de drepturile omului, de 
un act pe care să-l prezinte învinuitului etc. de aceea 
se temea şi păţitul ogică, de aceea a ieşit pe post 
Jana gheorghiu, ca să se asigure că acesta va ajunge 
doar să dea explicaţii într-un birou, nu să fie ţinut la 
păstrare într-o celulă, de aceea veniseră telespectatori 
la poarta postului de televiziune. toţi erau sideraţi 

de modul absurd în care poliţia română se făcea de 
băcănie în direct, demonstrând  că puţin îi pasă de lo-
cul ales, de părerea oamenilor, de cel învinuit... Bâlciul 
s-a încheiat cu pupat piaţa independenţei în biroul lui 
pitulescu, om cu scaun la cap care şi-a dat seama de 
gafa monumentală a subordonaţilor săi. motivul care 
a declanşat acţiunea, persoana în cauză, nici nu mai 
contează. Ceea ce rămâne este demonstraţia de forţă 
oarbă, decisă să măture totul în calea ei, în dispreţ faţă 

de lege şi cetăţean. dacă asta e poliţia română, după 
16 ani de democraţie, vai de capul nostru!

Vai de capul nostru!

Îngrijorare

iCmrsg vinde active de 150 de miliarde

Angajăm
operatori 
copiator
(XEROX)

Salariu de început
5 milioane net

Vezi pagina 10
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Bombă la 
Primărie!
Într-un interval de 30 
de zile - şase (!!!) apeluri 
anonime, anunţând 
plasarea de bombe 

Vin vremuri 
(şi mai) grele 
pentru diabetici

Şase demisii 
din PSD

AVAS scoate 
din nou 
la privatizare 
Menarom-ul

Onceni 
la Ambasada 
Japoniei

sPort]18

Nu s-a putut mai mult
steaua - 
Villarreal 0-0 
în Cupa ueFa
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Sergiu Cunescu a încetat din viaţă
Fostul lider al PSDR, Sergiu Cunescu, a încetat din viaţă, miercu‑

ri, la Spitalul Fundeni din Bucureşti, chiar în ziua în care împlinea 82 
de ani. Sergiu Cunescu s‑a născut în 16 martie 1923, în Bucureşti. 
A absolvit Liceul „Spiru Haret” şi Facultatea de Electromecanică a 
Institutului Politehnic Bucureşti. Sergiu Cunescu a fost preşedinte‑
le Partidului Social Democrat Român în perioada 1990‑1999, depu‑
tat între anii 1992‑2000, membru al Comisiilor de Politică Externă şi 
Integrare Europeană din Camera Deputaţilor.

Comisia de politică externă 
a Parlamentului European 
a dezbătut ieri Tratatul de 

aderare comun al României şi al 
Bulgariei, iar mulţi parlamentari, 
printre care şi raportorul Pierre 
Moscovici, au indicat că insti‑
tuţia ar trebui să monitorizeze 
progresele României cot la cot 
cu Comisia Europeană.

Raportorul pentru România, 
Pierre Moscovici, şi deputatul 
ecologist Joost Lagendijk au 
arătat că acest lucru ar trebui 
să se întâmple cât mai curând 
„pentru ca votul parlamentar 
să fie cu siguranţă unul pozitiv”. 
„Să spui NU tratatului de adera‑
re ar fi un semnal negativ, dar 
ar fi, de asemenea, negativ ca 
Parlamentul să renunţe la pute‑
rea sa de control democratic”, a 
spus Lagendijk.

La 13 aprilie, Moscovici ur‑
mează să prezinte raportul său. 
Acesta va fi „lucid, exigent şi 
critic acolo unde e cazul”, a spus 
raportorul. El a numit capitolele 
sensibile: „E vorba de justiţie, 
concurenţă şi mediu”. În ceea ce 
priveşte clauza de salvgardare, 
parlamentarul european con‑
sideră că ea trebuie să rămână 
„o eventualitate, o sabie a lui 
Damocles”.

Franţa, Belgia 
şi Suedia sprijină 
România
Prezent la Ierusalim, pentru 

a participa, alături de peste 30 
de lideri ai lumii, la deschiderea 
noului Muzeu al Holocaustului, 
premierul Călin Popescu 
Tăriceanu s‑a întâlnit şi cu omo‑
logii săi francez, belgian şi sue‑
dez, pentru a discuta despre sta‑
diul procesului de integrare.

„Ştiind că ţările lor au fost, 
în trecut, extrem de pozitive 
faţă de integrarea europeană 
a României, am insistat să ne 
acorde şi în continuare sprijinul 
de care am beneficiat”, a spus 
Tăriceanu.

El a primit asigurări din partea 
celor trei oficiali privind sprijinul 
de care România va beneficia, în 
continuare, în acest proces.

Aderarea, 
periclitată 
de corupţie
Corupţia din România poa‑

te fi o cauză pentru amânarea 

Procesul Flota, amânat cu o lună
Procesul „Flota” a fost amânat pentru 20 aprilie, întrucât doi 

dintre inculpaţi au lipsit, ieri, din motive medicale, judecătorii in‑
stanţei supreme urmând să se pronunţe şi asupra unor excepţii 
de procedură în acest dosar.  Traian Băsescu, prezent în instanţă, 
a declarat presei, după proces, că respectă legea şi că justiţia tre‑
buie să‑şi facă datoria şi că nu vrea să beneficieze de imunitate, 
acestea fiind, de altfel, şi motivele pentru care s‑a prezentat la şe‑
dinţa de miercuri.

Colaborarea între Uniunea 
Europeană şi ţările care aspiră la 
aderare este necesară, având în 
vedere larga circulaţie a banilor 
şi tentaculele Mafiei, a afirmat ieri 
la Sibiu, Pierluigi Dell’Osso, pro‑
curorul naţional Antimafia, de la 
Direcţia Naţională Anticorupţie 
din Italia.

Pierluigi Dell’Osso a făcut 
aceste precizări în cadrul unui 
seminar naţional pe tema coo‑
perării internaţionale pentru 

combaterea criminalităţii orga‑
nizate şi a spălării banilor, la care 
au participat 30 de magistraţi 
din ţară.

„Împărtăşirea experienţelor 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
din Italia ar putea creşte nivelul 
îndeplinirii condiţiilor impu‑
se României pentru aderare în 
2007. Italia se confruntă cu di‑
verse cazuri de infracţiuni pro‑
vocate de cetăţenii români, aflaţi 
în număr din ce în ce mai mare 

în Italia”, a declarat magistratul 
italian. El a adăugat că există şi 
organizaţii mafiote italiene care 
investesc în România pentru a li 
se pierde urma şi pentru a scăpa 
de autorităţile italiene.

Cooperarea între procurorii 
români şi cei italieni a început 
în anul 2004 şi se bazează pe un 
program PHARE care prevede 
intense schimburi de experienţă 
şi instrumentarea de cazuri din 
cele două ţări.

Senatorii din Comisia de 
Buget au votat, în unanimitate, 
un amendament la Legea finan‑
ţelor publice locale, prin care se 
elimină ingerinţa politică a pre‑
şedinţilor CJ în administrarea 
bugetelor locale, a anunţat vice‑
liderul Grupului D.A. din Senat, 
Maria Petre. Ea a precizat că, 
potrivit OG nr.9/2005, se măresc 
cotele de impozit pe venit de la 
63% la 82% pentru autorităţile 

administraţiei publice locale, 
pentru a compensa golul de 
venituri care ar putea fi creat de 
cota unică la bugetele locale.

Potrivit acesteia, raportat 
la nivelul unui judeţ, banii vor 
merge în proporţie de 47% di‑
rect la comune, oraşe, municipii, 
13% direct la bugetul propriu al 
Consiliului Judeţean şi 22% la 
Consiliul Judeţean pentru echi‑
librarea bugetelor locale, astfel: 

25% pentru bugetul judeţului, 
iar 75% se acordă pe criteriile ca‑
pacitate financiară (30%), supra‑
faţă (30%) populaţie (25%), alte 
criterii (15%).

Maria Petre a subliniat că, în 
cazul în care autorităţile jude‑
ţene nu respectă aceste criterii, 
hotărârea luată devine nulă de 
drept. Nulitatea este constatată 
de prefecţi în cadrul controlului 
de legalitate, a precizat aceasta.

Preşedintele Traian Băsescu 
va face, în perioada 23‑24 mar‑
tie, o vizită de lucru în Republica 
Italia, la invitaţia omologului 
său, Carlo Azeglio Ciampi, in‑
formează un comunicat al 
Administraţiei.

În cadrul vizitei, preşedinte‑
le Băsescu va avea convorbiri 
cu preşedintele Carlo Azeglio 
Ciampi şi va participa la o cină 
de lucru oferită de premierul 

Silvio Berlusconi. Şeful statului 
român va mai avea întrevederi 
cu preşedintele Senatului ita‑
lian, Marcello Pera, cu preşedin‑
tele Camerei Deputaţilor, Pier 
Ferdinando Casini, cu preşedin‑
tele Comisiei parlamentare mix‑
te  UE‑România  la Parlamentul 
European,  Guido   Podestà, şi 
cu  ministrul Afacerilor Externe 
şi vicepremier    în  Guvernul ita‑
lian,  Gianfranco Fini.

Alegeri 
anticipate 
în 2006?

Preşedintele PSD, 
Adrian Năstase, a decla‑
rat, marţi seară, că PSD 
nu doreşte alegeri antici‑
pate în 2005, le‑ar putea 
accepta în 2006, dar, din 
punct de vedere al inte‑
resului general, conside‑
ră că un astfel de scrutin 
nu ar trebui organizat 
înainte de 2007.

Potrivit lui Năstase, 
în situaţia de contraper‑
formanţă a guvernării, 
ar fi posibilă organizarea 
de alegeri anticipate în 
2006, o dată cu scrutinul 
pentru desemnarea re‑
prezentanţilor României 
în Parlamentul European 
şi, în acest caz, ele nu ar fi 
atât de nocive.

Liderul PSD a apreciat 
că tema alegerilor antici‑
pate, lansată şi susţinută 
de Traian Băsescu, a fă‑
cut „foarte mult rău din 
punct de vedere al sem‑
nării Tratatului cu UE”, 
responsabilii europeni 
putându‑se întreba dacă 
nu ar fi mai bine să se aş‑
tepte rezultatul scrutinu‑
lui, având în vedere exis‑
tenţa unei situaţii politice 
fragile în România.

cAndidAtură]
Postul vacant de 
vicepreşedinte al Senatului, 
în condiţiile în care Radu 
Berceanu ar deveni 
ministru de stat, ar putea 
fi ocupat de senatorul PD 
Maria Petre au anunţat 
surse din interiorul alianţei 
D.A.

Felicitări 
de lA senAtori]
Biroul Permanent al 
Senatului a aprobat 
achiziţionarea a 8.200 de 
felicitări, plus o rezervă de 
încă 500, care vor fi trimise 
de către senatori cu ocazia 
sărbătorilor de Paşte.

ultiMAtuM
pentru pur]
Liderii coaliţiei 
guvernamentale au 
convenit, la întâlnirea de 
miercuri, ca în termen 
de o săptămână PUR 
să finalizeze procesul 
semnării protocoalelor 
de colaborare în terioriu, 
stabilindu‑se „de principiu” 
că nici un reprezentant 
al PSD nu va fi susţinut 
la nivelul administraţiei 
locale.

proteste]
Peste 7.500 de sindicalişti 
au protestat, miercuri, la 
Timişoara, Satu Mare şi 
Bistriţa, faţă de modificarea 
actualului Cod al Muncii, 
sătmărenii pichetând 
Prefectura cu spatele.

plângeri 
penAle]
Preşedintele Consiliului 
Judeţean Botoşani a depus 
două sesizări penale 
împotriva unui consilier 
judeţean PD acuzat că 
a semnat în locul unuia 
liberal, precum şi împotriva 
vicepreşedintelui CJ care 
a declarat că s‑au exercitat 
presiuni la adresa sa.

piedone, 
lA priMărie]
Cristian Popescu ‑ Piedone, 
reprezentantul Blocului 
Naţional Democrat (BND) 
pentru Primăria Capitalei, 
şi‑a înregistrat, miercuri, 
la BEM, candidatura 
pentru postul de primar 
general, afirmând că nu 
îi este teamă decât de 
„Dumnezeul primarilor” 
‑ cetăţeanul.

buget... 
reVoluţionAr]
Senatul a aprobat, miercuri, 
în calitatea sa de ordonator 
principal de credite, 
bugetul de venituri şi 
cheltuieli ale Institutului 
Revoluţiei Române (IRR) din 
Decembrie 1989, pe anul 
2005, în sumă de peste 27 
de miliarde de lei.

Aderarea, la zi

Justiţia, concurenţa şi 
mediul, punctele sensibile

semnării tratatului de aderare 
la Uniunea Europeană sau poa‑
te, eventual, să activeze ulterior 
clauza de salvgardare, susţin 
reprezentanţii Transparency 
International (TI).

Expertul în politici anticorup‑
ţie al TI România, Codru Vrabie, 
a declarat ieri că fenomenul 

corupţiei din România nu este 
principala cauză pentru un po‑
sibil eşec al României în demer‑
surile pentru aderarea la UE, însă 
poate fi, cu siguranţă, una dintre 
acestea.

„Nu poţi avea o justiţie im‑
parţială atâta timp cât există 
corupţie, nu poţi avea un mediu 

concurenţial de afaceri atâta 
timp cât în respectivul sistem 
economic există corupţie. După 
opinia nostră corupţia împiedică 
bunul mers în domeniile sensibi‑
le ale negocierii cu UE”, a decla‑
rat Vrabie la conferinţa de presă 
prilejuită de lansarea raportului 
privind corupţia în anul 2004.

Costel Crângan
costel@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Legea finanţelor, modificată

Mafia e peste tot

Preşedintele Băsescu 
va vizita Italia

Poliţiştii Centrului Zonal de 
Combatere a Crimei Organizate 
şi Antidrog Constanţa au con‑
fiscat 27 de kilograme de 
marihuana şi un kilogram de 
haşiş, în valoare de peste trei 
miliarde de lei, aceasta fiind 
cea mai mare captură din 
acest an.Tribunalul Constanţa 

a dispus arestarea preventivă 
pentru 29 de zile a lui Iusein 
Regep, de 51 de ani, pentru 
trafic de droguri de mare risc, 
după ce, în urmă cu două zile, 
a fost prins în flagrant în timp 
ce încerca să vândă un kilo‑
gram de haşiş pe care ceruse 
1.800 de dolari. 

Captură de droguri
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Cooperativa de Credit „Belşugul” Galaţi
Emite certificate de depozite la termen în lei 

cu dobândă fixă
de la persoane fizice cu următoarele dobânzi atractive:

3 luni ‑ 14%;  6 luni ‑ 15%; 12 luni ‑ 16%.
Depozitele sunt garantate la

Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar.
Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii:

Ţiglina I, bloc PS11, parter, telefon 433627,
‑ punctul de lucru Independenţa cu comunele Braniştea 
şi Schela ‑ tel. 827066;
‑ punctul de lucru Piscu cu comuna Vameş ‑ tel. 827500;
‑ punctul de lucru Pechea cu comunele Slobozia Conachi, Rediu, 
Cuca ‑ tel. 823529.

Fii cu ochii pe Express TV! 
Astăzi, de la ora 20,00, vei af la 
ce face un viceprimar de Galaţi. 

La Alternative, 
numai la Express TV. 

Invitatul lui Cristian Dinu este 
Constantin Dimitriu.

Bani „erotici” pentru Cultură
Companiile care oferă servicii telefonice cu conţinut erotic vor contri‑

bui lunar cu un procent de 5 la sută din încasări la constituirea Fondului 
Cultural Naţional a decis, ieri, Comisia de Cultură a Camerei Deputaţilor. 
Potrivit preşedintelui Comisiei, Raluca Turcan, Fondul Cultural Naţional va 
reprezenta sursa de finanţare pentru proiectele, programele şi acţiunile 
unor operatori culturali care cer bani de la Ministerul Culturii şi Cultelor. La 
constituirea fondului vor avea o contribuţie de cinci procente din câştigul 
lunar şi companiile de telefonie care furnizează servicii vocale cu conţinut 
erotic cu valoare adăugată. Raluca Turcan a declarat că toate companiile 
de telefonie existente pe piaţă în acest moment şi care prestează astfel de 
servicii erotice au fost de acord cu plata cotizaţiei.

D.C.P.

Întâia săptămână 
din Postul Mare

Credincioşii 
au urcat primele 
trepte 
ale Scării Căinţei
Şi astăzi, Ierarhul de la 
Dunărea de Jos ne invită 
la rugăciune

Prima săptămână a 
Postului Mare a adunat cre‑
dincioşii ortodocşi în sfin‑
tele biserici. La Catedrala 
Episcopală, alături de Prea 
Sfinţitul Episcop Casian, 
creştinii  au petrecut în 
pace şi bunăvoire, cântând 
şi recitând Canonul Mare al 
Sfântului Andrei Criteanul. 
Corul Catedralei gălăţene, 
al Seminarului Teologic, dar 
şi soborul de preoţi, condus 
de Ierarhul de la Dunărea de 
Jos, s‑au întrecut în cântări 
psalmice. Nici credincioşii 
nu s‑au lăsat mai prejos, 
răspunzând  dialogului psal‑
mic. Laolaltă slăvindu‑L pe 
Dumnezeu şi Sfinţii Săi, căin‑
du‑se pentru relele făcute.  

Cale de câteva ore, frumu‑
seţea duhovnicească, muzica 
divină s‑au înălţat la Ceruri; 
şi‑au făcut loc în sufletele 
creştinilor veniţi în număr 
mare. Vorbind despre semni‑
ficaţia acestei perioade, Prea 
Sfinţitul Episcop Casian a spus 
că rugăciunea din primele 
zile ale Postului Paştelui are 
darul  să ne poarte pe drumul 
Învierii în Hristos. Sfântul Ioan 
Scărarul a imaginat această 
călătorie spirituală ca pe o 
„Scară a Căinţei”. Fiecare cli‑
pă a Postului Mare, fiecare zi 
este o treaptă, trebuie  înso‑
ţită cu pace, cu bunăvoire şi 
bună ascultare, cu blândeţe 
şi milostenie. 

Primele seri din acest post 
au fost, pentru mulţi creştini 
din Galaţi, momente de sme‑
rită bucurie duhovnicească. 
Ele  vor continua şi astăzi, în 
a patra zi a Canonului Mare în 
toate sfintele biserici. Nu mai 
puţin la Catedrala Episcopală, 
unde Prea Sfinţitul Episcop 
Casian  ne aşteaptă la rugă‑
ciune. Ne invită să păşim îm‑
preună în Hristos pe drumul 
Învierii. Ca de obicei, înce‑
pând cu ora 18.00.

  M.Stanciu

Nemulţumiţi 
că le‑a fost 
respinsă 
cererea de 
refugiaţi

Doi africani 
au făcut 
plângere 
în instanţă
Găzduiţi de modernul 
Centru pentru 
Refugiaţi Galaţi, doi 
africani, Iaru Kosi, de 
23 de ani, din Coasta 
de Fildeş, şi Soulama 
Fulgence, de 24 de 
ani, din Burkina Faso, 
au făcut plângere în 
instanţa gălăţeană 
împotriva respingerii 
cererii de refugiaţi. 
Iaru Kosi a susţinut în 
cererea sa că are toate 
motivele să primească 
statutul de refugiat, 
deoarece a fost trimis 
să lupte împotriva 
unor rebeli, deşi el s‑a 
opus autorităţilor din 
Coasta de Fildeş. Kosi 
susţine că a fost rănit 
în luptă şi că a fugit din 
ţară de teamă să nu fie 
din nou trimis pe front. 
Soulama Fulgence 
şi‑a motivat cererea 
prin faptul că a fost 
implicat în ţara sa 
într‑un complot la 
adresa preşedintului, 
că a fost descoperit şi a 
fugit din ţară. 
Comisarul Ionel 
Ifrim, şeful Centrului 
pentru Refugiaţi, ne‑a 
declarat că poveştile 
celor doi nu s‑au 
confirmat şi că ei nu 
îndeplinesc condiţiile 
pentru acordarea 
statutului de refugiat: 
„Noi avem un centru 
de documentare la 
Bucureşti care nu 
a confirmat cele 
susţinute de cei doi 
oameni. Am considerat 
că nu îndeplinesc 
condiţiile necesare, 
aşa că le‑am respins 
cererile. Este dreptul 
lor să facă plângere în 
instanţă”.
Pentru că Judecătoria 
Galaţi a dat câştig de 
cauză celor doi tineri, 
Oficiul Naţional pentru 
Refugiaţi a atacat 
cu recurs hotărârea 
instanţei, susţinând 
că Iaru Kosi şi 
Soulama Fulgence nu 
îndeplinesc condiţiile 
necesare acordării 
statutului de refugiat. 
Cauza a ajuns la 
Tribunalul Galaţi care 
va decide dacă cei doi 
vor fi recunoscuţi  sau 
nu ca refugiaţi politic.

Alina Comşa

Galaţiul, centrul poliţiei de proximitate
Pentru două zile Galaţiul devine un important centru de implementare 

a conceptului „poliţie de proximitate”, în care se va desfăşura seminarul cu 
tema „Managementul schimbării”. Galaţiul va fi de astăzi gazda consilieri‑
lor elveţieni pe probleme de poliţie de proximitate, conduşi de dr. Peter 
Shorer, coordonatorul programului pentru România, la lucrări participând 
toţi şefii inspectoratelor de poliţie din Brăila, Vrancea, Buzău, Tulcea. 

Deschiderea lucrărilor are loc astăzi în sala de conferinţe a Complexului 
Muzeal de Ştiinţe ale Naturii Galaţi. 

A.C.D.

Ministrul Sănătăţii, 
Mircea Cinteză, a emis 
un ordin menit să con‑

ducă la eficientizarea activităţii 
în “Programul privind controlul 
diabetului”. Potrivit documen‑
tului, consultaţiile şi tratamen‑
tul pacienţilor cu diabet urmea‑
ză să se realizeze pe baza unei 
planificări individuale. În urma 
unor analize şi după studierea 
raportului Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate a rezultat 
că, în anul 2004, medicii diabe‑
tologi din judeţele Galaţi, Arad 
şi Prahova au prescris medica‑
mente în valoare de câteva zeci 
de miliarde lei. “Aceşti medici 
vor trebui să justifice prescrie‑
rea  tratamentelor, care au de‑
păşit media pe un an, urmând 
ca, după analiza cazurilor, să fie 
luate măsurile care se impun. 
Considerăm că s‑a trecut prea 
repede la un tratament costi‑

sitor, fără să se aibă în vedere 
toate motivaţiile alegerii aces‑
tui tratament. Problemele ma‑
jore din diabet sunt cauzate de 
proasta organizare”, a precizat 
ministrul Mircea Cinteză.

De fapt, şi acest ordin nu 
face decât să confirme surprin‑
zătorul viraj de atitudine al fos‑
tului preşedinte al Colegiului 
Medicilor din România, după 
instalarea domniei sale în foto‑
liul ministerial.

Deşi, ani de zile, profesorul 
Cinteză a acuzat şi invocat drept 
cauză a problemelor sistemului 
sanitar subfinanţarea acestuia 
(inclusiv a Programului pentru 
controlul diabetului), ieri, la 
Centrul Judeţean de Diabet, s‑a 
primit de la Ministerul Sănătăţii 
adresa nr. 166/15.03.2005, po‑
trivit căreia bugetul alocat asis‑
tenţei şi tratamentului celor 
10.000 de diabetici gălăţeni a 

fost stabilit (a se citi redus) la 3,3 
miliarde lei pe lună.  În adresă 
se mai precizează: ”Vă atragem 
atenţia cu toată insistenţ, asu‑
pra respectării bugetului. În caz 
contrar, conform instrucţiunilor 
date de dl  ministru Cinteză, 
sancţiunile vor fi drastice, mer‑
gând până la întreruperea co‑
laborării cu dumneavoastră”. 
Colaborare, în sensul aprovizio‑
nării cu medicamente?

Pentru a înţelege până unde 
va ajunge subfinanţarea pro‑
gramului pentru controlul  dia‑
betului în urma măsurilor “de 
eficientizare” ordonate de către 
domnul ministru, este suficientă 
comparaţia   cu bugetele aloca‑
te diabeticilor  în lunile noiem‑
brie şi decembrie. Înainte de 
alegeri, pentru consultaţiile şi 
medicamentele destinate dia‑
beticilor din judeţul Galaţi, au 
fost alocate câte 5,2 miliarde 
lei pe lună. Au fost două luni în 
care aceşti bolnavi au fost scu‑
tiţi de umilinţă şi de spaima că 
nu‑şi vor putea procura insulina 
şi medicamentele vitale. Două 
luni de risipă în accepţiunea ac‑
tualului ministru al Sănătăţii. Din 
păcate, alegerile sunt acum de 
domeniul trecutului, iar medicii 
Centrului Judeţean de Diabet 
sunt nevoiţi ca, începând din 
luna aprilie, să‑şi trateze bolna‑
vii având la dispoziţie un buget 
mai mic cu aproape două mi‑
liarde lei. Medicamentele anti‑
diabetice şi insulina vor fi – for‑

ţând puţin limba română – “şi 
mai insuficiente”. Conştient că, 
în atari condiţii, diabeticii vor 
lua cu asalt farmaciile centrelor 
judeţene în primele zile ale lunii, 
noul ministru al Sănătăţii a im‑
pus programarea bolnavilor la 
cabinet pentru consultaţii şi tra‑
tament.  Astfel cozile nu vor mai 
putea fi  filmate şi fotografiate...

Măsura programării este însă 
aberantă. Dr. Cristina Mistodie, 
medicul coordonator al 
Centrului Judeţean de Diabet,  
spune că anul trecut s‑a încer‑
cat, fără succes, o astfel de pro‑
gramare. Nu numai că trebuiau 
consultaţi  30 de bolnavi pe oră, 
dar marea lor majoritate nu au 
respectat programarea, fie din 
pricina unor motive personale, 
fie de teamă că până le‑ar fi ve‑
nit rândul, la finele lunii, stocul 
de medicamente s‑ar fi epuizat.  
Iar Centrul de diabet, din in‑
cinta ambulatorului Spitalului 
Clinic de Urgenţă, este deservit 
de un singur medic diabetolog!

“Participăm la congrese şi 
simpozioane unde ne sunt 
prezentate metode moderne 
de tratament, dar la ce bun? În 
Occident, nici nu se mai folo‑
sesc antidiabetice orale pentru 
substituirea insulinei până la 
agravarea diabetului, ci se înce‑
pe tratamentul direct cu insuli‑
nă. Care, sigur, este mai scum‑
pă. Nouă ni se cere să înlocuim 
“Maninil”‑ul din import, utilizat 
ani de zile de către bolnavi, cu 

“Glibenclamid”, copia sa româ‑
nească, insuficient testată cli‑
nic, dar mai ieftină. Ni se interzi‑
ce să facem medicină modernă 
sub pretextul risipei. Noi nu am 
făcut şi nu facem risipă!“, afirmă 
dr. Mistodie.

Numai anul trecut, în judeţul 
Galaţi au fost depistate 1400 de 
cazuri noi de diabet, dintre care 
700 cu insulinodependenţă.  Cu 
toate astea, Centrul Judeţean 
de Diabet va trebui să se des‑
curce cu doar 3,3 miliarde lei pe 
lună, până la finele anului, căci 
ministerul a scăpat din vedere 
cazurile noi care se vor adăuga 
pe parcurs. Şi asta în condiţiile 
în care diabetologii vorbesc 
despre o adevărată “epidemie” 
de diabet.

Şi, de parcă n‑ar fi suficien‑
te măsurile luate în defavoa‑
rea bolnavilor, potrivit noului 
Contract‑Cadru, laboratoare‑
le spitalelor nu mai pot face 
analize pentru bolnavii trataţi 
în regim ambulator. Din acest 
motiv, diabeticii trebuie să‑şi 
determine glicemia la labora‑
toarele particulare, care au con‑
tracte cu Casa de Asigurări de 
Sănătate. Alt drum, altă coadă, 
acelaşi veşnic coşmar al diabeti‑
cului român... cu drept de vot.

Oare pe domnul profesr 
Cinteză nu‑l mai deranjează 
faptul că banii Sănătăţii sunt 
administraţi de Ministerul 
Finanţelor? 

Marius Mototolea

Miercuri dimineaţă, ora 
11:12. Zi frumoasă, cald 
afară, numai bine de 

ieşit la iarbă verde. Doar că per‑
sonalul Primăriei Galaţi nu a ieşit 
de plăcere în curtea instituţiei, ci 
a fost evacuat, de la micul func‑
ţionar până la consilierii prima‑
rului, de către forţele de ordi‑
ne. Acestea au fost sesizate ca 
urmare a unui apel anonim de 
ameninţare cu bombă.  

SRI‑ul,  Poliţia, Pompierii, 
Salvarea şi echipa de piroteh nişti 
şi‑au făcut într‑o clipă apariţia, 
prima măsură fiind eliberarea se‑
diului primăriei de angajaţi. „Nu 
e grevă, facem din nou «bom‑
bă»”, glumeau oamenii. Printre 
alţii, şi  prefectul Mihai Capră. 
Care, pesemne dezamăgit că 
toată tevatura îl ţine din lucru, 
şi‑a luat maşina şi a plecat. 

Consultaţie pe banca 
din parc

Oamenii păreau resemnaţi. 
Din discuţiile pe care le puteai 
auzi reieşea clar că mai toţi lu‑
crătorii din primărie aproape 
că s‑au obişnuit cu procedura. 
Dacă erai „inspirat” să treci prin 
faţa instituţiei gălăţene la ora cu 
pricina, puteai fi unul dintre cei 
care, fără programare, cereau 
consultaţii funcţionarilor din 
curte.

Consilierul Ionel Harţegan 

ne‑a declarat, pe jumătate sâ‑
câit, pe jumătate amuzat: „Eu 
nici nu am vrut să ies! Într‑o lună 
de zile este a nu ştiu câta oară 
când se întâmplă asta! Păi, te în‑
trerupe din lucru, se decalează 
tot programul, e o nebunie prea 
mare. Şi toate astea din cauza 
unui tâmpit care vrea să se dis‑
treze. Zilele trecute l‑am auzit 
pe unul, care vroia să intre la 
primar şi făcea scandal pe scară, 
că spunea că «voi aţi merita să vi 
se pună o bombă». Era rrom, dar 
nu cred că a fost el, că nu părea 
să ştie cum se ţine telefonul în 
mână!...”

Primarul Dumitru Nicolae 
a ratat evacuarea

Tot de la domnul consilier 
am aflat şi că primarul Dumitru 
Nicolae nu era în Primărie în 
momentul în care s‑a dat ape‑
lul, dar că trebuia să vină. „L‑am 
sunat să‑l anunţ că avem... ches‑
tia asta! Dumnealui trebuia să 
înceapă audienţele, nu vedeţi 
toată lumea asta!? Stau toţi aici 
pentru audienţe, le‑am zis să nu 
plece...”

„Avem şi preot... 
e semn bun!”

Într‑adevăr, nici unul dintre 
cei aproape o sută de oameni 
care aşteptau în curte nu părea 

prea îngrijorat de posibilitatea 
de a le exploda vreo bucată de 
primărie pe lângă urechi. Unii 
chiar s‑au  lăudat că au „vechi‑
me”: „Tot noi eram aici şi data 
trecută când s‑a primit ame‑
ninţarea!”, spunea o doamnă. 
Replica a venit imediat: „Voi daţi 
telefon şi după aia veniţi, nu?”. 
Şirul glumelor nu s‑a oprit aici. 
„Avem şi preot!... E semn bun!”, 
comentau unii mucaliţi prezen‑
ţa unei feţe bisericeşti, în faţa 
primăriei; „Voi ce faceţi aici?” 
„Aşteptăm bomba... sexy!”. Şi 
tot aşa...

Distracţie... 
pe banii contribuabililor

Şi, totuşi, situaţia era departe 
de a fi amuzantă. Pe lângă faptul 

că programul instituţiei a fost 
dat peste cap, deplasarea atâtor 
forţe de ordine nu e gratuită. 
Lucian Anton, agent‑şef adjunct 
la Departamentul Pirotehnic 
de Intervenţie Rapidă: „Vă daţi 
seama că nu e deloc simplu. 
Am scotocit fiecare ungher din 
Primărie, din subsol până în pod 
şi încă acum e ziuă! În 30 de zile 
– şase apeluri false de ameninţa‑
re, numai la primărie! Şi cel mai 
greu e când sunt date noaptea! 
Să vii aici la 2,00  noaptea, să 
cauţi bombe... Dar bine că nu s‑a 
întâmplat nimic!”

Ameninţare pe mobil

În jurul orei 13,00 „misterul” 
bombei a dispărut şi activita‑
tea a fost reluată. Din surse ale 

Poliţiei am aflat că numărul de la 
care s‑a dat apelul de ameninţa‑
re cu bombă a pornit de pe un 
telefon de pe reţeaua Connex, 
având numărul 0720277958. 
Am sunat la numărul cu pricina 
şi ne‑a răspuns o voce de copil, 
apoi vocea unui bărbat matur 
care a refuzat să spună cine este, 
dar care nu a părut prea surprins 
când l‑am întrebat dacă ştie cine 
a dat telefonul de ameninţare. 
Bărbatul ne‑a răspuns doar că a 
fost la un coleg, lăsând să se în‑
ţeleagă că în nici un caz el nu ar 
avea ceva de‑a face cu problema 
bombei. Cazul se află în cerceta‑
rea Poliţiei.

Elena Stoica
Foto: Elena Stoica

] Într‑un interval de 30 de zile – şase (!!!) 
apeluri anonime, anunţând plasarea 
de bombe în Primărie ]„Nu e grevă, facem 
din nou «bombă»” 

Bombă la Primărie!

Bătaie de joc

Vin vremuri (şi mai) grele pentru diabetici
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 16 MARTIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip marfă  Destinaţie Data şi ora sosirii/plecării 

25  Docuri Salih Kaptan Turcia 1700 t Î sulfat de amoniu Italia 11.03‑21 ‑

27  Docuri Sitarem Turcia 3600 t Î laminate Turcia 15.03‑20 ‑

30  Docuri Eurotrader Georgia 1600 t Î floarea‑soarelui Italia 11.03‑09 15.03‑13

49  Bazinul Nou Ravanda Turcia 2750 t  Î laminate Turcia  14.03‑08 ‑

50  Bazinul Nou Akar 3 Turcia 4000 t Î laminate Turcia 14.03‑07 ‑     
   

   
  

Galaţiul pe Rasdaq

Doriţi să rezolvaţi problemele familiei?

Cooperativa de Credit „Belşugul” Galaţi
este prietenul de nădejde al dumneavoastră cu o tradiţie bancară 

de peste 100 de ani de unde puteţi beneficia imediat de:
credite în lei până la suma de 150 milioane lei pe termen de 

până la 34 luni în minim 24 de ore de la depunerea 
documentaţiei.

Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii:
Ţiglina I, bloc PS11, telefon 433627

pentru persoanele cu domiciliul în Galaţi ‑ Ţiglina I, II şi III, Micro 13, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 38, 39, 40, Şendreni şi Smârdan şi la:

‑ punctul de lucru Independenţa cu comunele Braniştea şi Schela 
‑ tel. 827066;

‑ punctul de lucru Piscu cu comuna Vameş ‑ tel. 827500;
‑ punctul de lucru Pechea cu comunele Slobozia Conachi, Rediu, 

Cuca ‑ tel. 823529.

Mittal Steel 
‑ exclus de la 
licitaţia pentru 
un combinat 
ceh
Comitetul ceh pentru pri‑
vatizare a eliminat grupul 
siderurgic Mittal Steel din 
procesul de privatizare 
a producătorului de oţel 
Vitkovice Steel, estimată 
la 182,4 milioane de 
dolari, ca urmare a impli‑
cării gigantului mondial 
într‑o dispută juridică, 
transmite Reuters.
Potrivit Ministerului ceh 
al Industriei, cea mai 
mare companie de oţel 
din lume a încălcat regu‑
lamentul de participare 
la licitaţie, care interzice 
prezenţa unei părţi dacă 
aceasta este implicată în 
orice fel de dispută în in‑
stanţă cu Vitkovice Steel, 
unul dintre cei mai mari 
producători europeni de 
tablă groasă. Mittal Steel 
a renunţat, marţi, la un 
proces intentat firmei 
scoase la privatizare, pen‑
tru neachitarea unor li‑
vrări de la uzina sa de fon‑
tă, Vysoke Pece Ostrava. 
Comitetul de privatizare 
a decis că această măsură 
nu este de ajuns, deoare‑
ce amândouă companiile 
mai au de rezolvat proble‑
ma preţului fontei.
Mittal Steel, cu o capi‑
talizare de piaţă de 18,5 
miliarde de dolari, a fost 
considerat favoritul pri‑
vatizării, întrucât domină 
sectorul siderurgic din 
Cehia.
Rezultatul privatizării 
este încă neclar, deoarece 
Mittal Steel a ameninţat 
statul ceh că va bloca 
tranzacţia, apelând la 
autorităţile europene, în 
cazul în care este descalifi‑
cat de la licitaţie.

D.C.P.

Raiffeisen Bank 
dă dobânzi 
mai mici 
la depozite
Începând din 10 martie, 
Raiffeisen Bank a scăzut 
dobânzile la depozitele 
în lei, cu două puncte 
procentuale, după cum 
urmează: la depozite în lei 
pentru persoane fizice, 10 
la sută pentru o lună, res‑
pectiv 10,5 la sută pentru 
toate celelalte termene 
până la un an; la depozi‑
tele persoanelor juridice, 
dobânda este 8 la sută 
pe o lună, respectiv 8,5 la 
sută la celelalte termene.
 

S.A.T.

Sindicatul 
şoferilor de 
maxi-taxi, 
împotriva 
lui  Teodor 
Dobriţoiu

Liderii sindicatului şo‑
ferilor de maxi‑taxi, Vasile 
Mardare şi Dan Muşunoiu, îl 
acuză pe Teodor Dobriţoiu 
de „practici ilegale, prin im‑
punerea unei taxe de conce‑
sionare de 2 milioane de lei 
de maşină, care a dus la în‑
casarea unei mici averi, 450 
de milioane”. Pentru acest 
motiv liderii au declarat, ieri, 
public că vor face o plân‑
gere penală către Parchet. 
Nemulţumirea cea mare este 
dată de atitudinea domnului 
Dobriţoiu, care a contestat li‑
citaţia pentru concesionarea 
traseelor de maxi‑taxi din 
oraş. „S‑a terminat cu şme‑
cheria în transportul privat 
Galaţi. Toţi au lucrat cu bani 
negri. Asta trebuie să înţelea‑
gă domnul Dobriţoiu. Gata! 
S‑a terminat cu ilegalităţile”, 
a declarat Vasile Mardare. 
Conflictul rămâne deschis, 
spre disperarea celor 200 de 
şoferi care îl acuză pe Teodor 
Dobriţoiu că „le pune în peri‑
col existenţa”.

Aurel Stancu

Liga Navală  
şi un muzeu 
al fluviului

Filiala gălăţeană a Ligii 
Navale Române s‑a întrunit 
ieri, în cadrul şedinţei anua‑
le, într‑o sală a Regionalei 
CFR. Ieri, adunarea a ales 
încă un vicepreşedinte al fi‑
lialei, în persoana lui Florin 
Uzumtoma, director la AFDJ, 
şi s‑au pus în discuţie câteva 
proiecte, cum ar fi înfiinţa‑
rea unui muzeu al marinei 
fluviale, fie în marele hol al 
Palatului Navigaţiei, fie în 
vechile clădiri ale Pescăriilor 
Statului. De asemenea, 
membrii filialei Ligii  (care nu 
are încă un sediu), au discu‑
tat despre posibilitatea ame‑
najării unui spaţiu în clădirea 
Căpităniei. 

Printre cei prezenţi, cităm: 
preşedintele  filialei  Ligii,  că‑
pitan de cursă lungă Octavian 
Gheorghiu ‑ şef al filialei 
Autorităţii Navale Române,  
Maximilian Popescu, cineast 
şi fost comandant, vice‑
preşedinte al Ligii gălăţe‑
ne,  Florin Uzumtoma, citat 
deja, Dumitru Dorian, di‑
rector tehnic la AFDJ, Costel 
Gheorghiu, reprezentant al 
Primăriei Galaţi,  Constantin 
Stere, fost ministru al 
Transporturilor înainte de 
1989.   

În final, un cronicar gălă‑
ţean foarte legat de istoria 
fluviului nostru, Tudose Tatu, 
a făcut un apel la sprijinirea 
cercetării arhivistice, invo‑
când munca de decenii pen‑
tru descoperirea mărturiilor 
îngropate în arhivele din ţară 
şi străinătate  “despre portu‑
rile, corăbiile, şantierele na‑
vale ale veacurilor dinainte”, 
aşa cum au făcut istorici ca 
Nicolae Docan, C.G. Giurăscu, 
Ion Toderaşcu, Paul Păltănea, 
cei de la Muzeul Marinei din 
Constanţa, sau Jean Bart, 
Ionescu Johnston, coman‑
dorul Drăghicescu, amira‑
lul D. Ciuchi şi, mai apro‑
piaţi în timp, fraţii Cristian şi 
Maximilian Popescu. 

Victor Cilincă

AVAS scoate din nou la 
privatizare Menarom-ul

Paradox politic:  Primăvara se scutură trandafirii

Şase demisii din PSD
Unii au demisionat şi au rămas independenţi, alţii nu au depus 

demisiile în scris, dar au trecut la PUR  

] Active de 2 milioane de euro, 
datorii de 5 milioane

Soarta Menarom‑ului se 
joacă anul acesta, şi încă 
foarte repede. Vineri 

are loc AGA, pentru a se hotărî 
contractul de management cu 
actualul director, Constantin 
Geambaşu, cât şi bugetul de 
venituri şi cheltuieli. Problema 
e că societatea trece printr‑o 
perioadă foarte grea, situaţie 
care se continuă din momentul 
primei privatizări. AVAS deţine 
pachetul majoritar, aproape 51 
la sută, şi intenţionează săptă‑
mâna viitoare să facă un nou 
anunţ pentru vinderea societă‑
ţii. Activele societăţii sunt evalu‑
ate la aproximativ 2 milioane de 
euro, iar datoriile la 5 milioane! 
Cum actuala putere nu este dis‑

pusă ca la privatizare societatea 
să fie curăţată de datorii, e greu 
de crezut că vor exista investitori 
care să cumpere o gaură neagră! 
Dacă nu va fi vândut pachetul 
majoritar, probabil, următorul 
pas este lichidarea. Fostul ad‑
ministrator Dijke, după ce a fost 
arestat o perioadă, aşteaptă sen‑
tinţa procesului care se desfă‑
şoară la Craiova. Cei 600 de sala‑
riaţi, câţi au mai rămas, sunt şi ei 
în situaţia de a aştepta un inves‑
titor bogat căruia să nu‑i pese 
că dă mai mult decât face acum 
Menarom‑ul. Incertitudinea şi 
datoriile mari sunt starea de fapt 
astăzi pentru Menarom. 

Aurel Stancu 

La nouă luni de la alegeri‑
le locale, PSD Galaţi a pierdut 
deja cel puţin şase membri 
de partid, majoritatea acestor 
persoane fiind cunoscută gra‑
ţie funcţiilor de conducere pe 
care le deţineau sau le deţin la 
diverse instituţii descentraliza‑
te. Ieri am avut confirmarea că 
la Organizaţia Municipală PSD 
Galaţi sunt înregistrate demi‑
siile din partid ale doamnelor 
Lidia Nica (director interimar la 
Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului) şi 
dr. Costinela Georgescu (direc‑
tor DSP Galaţi). Se pare totuşi că 
doamna Georgescu ar fi vrut să 
revină asupra deciziei de a demi‑

siona din PSD. Până la această oră, 
cele două doamne nu au optat 
pentru un alt partid, rămânând 
fără apartenenţă politică. Nu ace‑
laşi lucru se poate spune despre 
doamna Anca Ene, aleasă consi‑
lier judeţean pe listele PSD Galaţi 
şi care acum este membru PUR 
Galaţi. Al patrulea demisionar din 
PSD este Ioan Manole, directorul 
Casei de Cultură a Sindicatelor, 
actualmente membru PNG Galaţi. 
Cel de‑al cincilea membru fost 
PSD este Vergiliu Vals, director al 
Electrica – Sucursala Muntenia‑
Nord. Purtătorul de cuvânt al PSD 
Galaţi, Claudiu Brânzan, a decla‑
rat ieri în cadrul unei conferinţe 
de presă că, la fel ca şi doamna 

Anca Ene, nici Vergiliu Vals nu a 
depus la partid o demisie, însă, 
potrivit statutului, înscrierea 
unui membru de partid în altă 
formaţiune politică (PUR, în aces‑
te cazuri) atrage după sine auto‑
mat demisia din partidul din care 
a făcut parte până la momentul 
respectiv. Precizând că, până la 
urmă, este o opţiune personală 
a celor doi (Anca Ene şi Vergiliu 
Vals), Claudiu Brânzan a comen‑
tat:  „Este surprinzătoare această 
mişcare, cu atât mai mult cu cât 
nu cunosc să fi avut loc discuţii 
în prealabil cu conducerea parti‑
dului cu referire la eventuale ne‑
mulţumiri”. Contactat telefonic, 
Vergiliu Vals a precizat că opţiu‑

nea sa politică „este irelevantă, cu 
atât mai mult cu cât nu am avut în 
PSD o funcţie atât de importantă. 
Este o alegere personală şi nu am 
de ce să o comentez, mai ales că 
lumea mă cunoaşte ca  director 
al Sucursalei Electrica, unde nu 
am fost numit pe criterii politi‑
ce”. Este de aşteptat ca astăzi, în 
cadrul conferinţei de presă de la 
PUR, liderul Eugen Durbacă să‑l 
prezinte public pe noul membru 
de partid, aşa cum s‑a întâmplat 
şi săptămâna trecută în cazul 
consilierului judeţean Anca Ene, 
moment în care Durbacă a pro‑
mis că va continua prezentarea 
noilor achiziţii de partid... 

Cu toate eforturile depuse, nu 
am reuşit să aflăm numele celui 
de‑al  şaselea demisionar din PSD 
Galaţi, care se pare că deja a sem‑
nat adeziunea la un partid aflat în 
coaliţia guvernamentală. Claudiu 
Brânzan a precizat că nu îi va da 
numele, dar că „este bine ca el să 
ştie că noi ştim”. Singurele indicii 
pe care le‑am aflat sunt că este 
bărbat, este  consilier judeţean 

şi... nu este Dan Lilion Gogoncea. 
Însă faţă de cei nouă consilieri 
judeţeni rămaşi „pe listă”, identi‑
ficarea se face cu o anumită greu‑
tate... 

Purtătorul de cuvânt al PSD 
Galaţi, Claudiu Brânzan, a preci‑
zat că, totuşi, demisiile „izolate” 
din cadrul partidului nu sunt re‑
prezentative, cu atât mai mult cu 
cât orice partid care a trecut de la 
putere în Opoziţie s‑a confruntat 
cu un astfel de fenomen. „Noi am 
scăpat ieftin, dacă vă amintiţi, în 
2000, a fost jale la alte partide, la 
unele nu au rămas decât preşe‑
dinţii”, a spus Brânzan referindu‑
se la valul de migrări, de acum 
cinci ani, din PD. Dincolo de op‑
ţiunea personală a membrilor de 
partid, faptul că PSD Galaţi pierde 
carnete de partid se suprapune 
nefericit cu pregătirea alegerilor 
pentru şefia organizaţiilor muni‑
cipală şi judeţeană, programate 
pentru sfârşitul acestei luni sau 
începutul lunii aprilie.       

Maria Măndiţă
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La CL Galaţi,

Buget în situaţie de criză

Politică 
la botu’ calului

Algoritm politic 
la „iscirizarea” 
cazanelor...
 

Că funcţiile serviciilor des‑
centralizate sunt împărţite pe 
criterii politice nu mai este o 
noutate pentru nimeni. Că mi‑
nisterele, secretarii de stat sau 
conducătorii serviciilor de inte‑
res naţional sunt numiţi funcţie 
de algoritm politic deja s‑a de‑
monstrat. Ceea ce nu s‑a ştiut 
până mai ieri – dar s‑a aflat prin 
grija „dezinteresată” a purtă‑
torului de cuvânt al PSD Galaţi 
– este că până şi serviciile cele 
mai obscure au fost împărţi‑
te de actuala guvernare tot în 
baza algoritmului politic. De 
pildă, PNL‑ului i‑au revenit func‑
ţiile de conducere de la Agenţia 
Naţională de Conservare a 
Energiei, Institutul de Stat pen‑
tru Înregistrarea şi Testarea 
Soiurilor, Agenţia Naţională 
a Substanţelor Chimice 
Periculoase; PD a câştigat şefia 
Biroului Român de Metrologie 
sau a Laboratorului Central 
pentru Calitatea Seminţelor, 
dar nici UDMR nu a rămas mai 
prejos, revenindu‑i, printre al‑
tele, şi şefia Inspecţiei de Stat 
pentru Controlul Cazanelor 
şi Recipientelor sub Presiune 
şi Instalaţiilor de Ridicat...  
Desigur, dincolo de faptul că 
este de blamat împărţirea pos‑
turilor de conducere pe criterii 
politice, se pun, totuşi, nişte 
întrebări. De ce, de pildă, ar fi 
dorit PNL‑ul să conducă Agenţia 
pentru Testarea Soiurilor, dar şi 
pe cea a Substanţelor Chimice 
Periculoase? Plecând de la pre‑
zumţia de bună intenţie, se poa‑
te explica prin faptul că soiurile 
care nu trec... testul politic al li‑
beralilor sunt clasificate ca sub‑
stanţe periculoase... La fel, ce 
poate rodi din nişte seminţe a 
căror calitate a fost determinată 
prin tehnici democrate (adică, 
toate seminţele au fost testate, 
fără discriminare...). Cât despre 
„iscirizarea” udemeristă a caza‑
nelor şi instalaţiilor de ridicat, 
aici lucrurile sunt cât se poate 
de clare. Dată fiind imparţiali‑
tatea cu care UDMR şi‑a oferit 
sprijinul atât fostei puteri, cât şi 
actualei coaliţii, se poate spune 
că partidul verifică  rezistenţa 
cazanului guvernamental, aflat 
în permanenţă sub presiuni po‑
litice...  

Maria Măndiţă             

Pârlog, la trântă 
cu teatrele

Tatonări la noua Comisie de 
Dialog Social

Prefectul Mihai Capră a mediat pentru prima oară întâlnirea 
sindicaliştilor

După mai bine de patru luni 
de pauză electorală, ieri a avut 
loc, la Prefectură, prima întâlni‑
re din acest mandat  a  Comisiei 
de Dialog Social; s‑a desfăşurat 
în termeni civilizaţi, deşi în con‑
textul amplelor mişcări sindi‑
cale. Componenţa Comisiei de 
Dialog Social a fost reactualizată 
printr‑un Ordin al prefectului din 
14 martie.

Ca la o primă întâlnire sub me‑
dierea noului prefect, însă cu ace‑
laşi patronat şi aceleaşi sindicate, 
s‑au spus lucrurilor pe nume. 
Interesant este că, dincolo de le‑
gislaţia muncii, subiect fierbinte 
la ordinea zilei, nu prea au fost 
probleme pentru şefii direcţiilor 
deconcentrate ale Guvernului, 
pentru că, după cum recunoştea 
unul dintre liderii sindicali, dialo‑
gul cu aceştia se desfăşoară bine 
şi permanent. La întâlnire au mai 
fost prezenţi subprefectul Vasile 
Curduman, vicepreşedintele 
Consiliului Judeţului, Marcela 
Sighinaş  şi primarul Tecuciului, 
Eduard Finkelstain. 

Dna Sighinaş a temperat ne‑
liniştea sindicatelor, explicând 
că nu s‑a scris încă nici un singur 
articol nou la Codul Muncii, dar 
că acesta trebuie modificat, iar 
Ministerul Muncii, Solidarităţii 
Sociale şi Familiei preia în conti‑
nuare ideile venite de la patro‑
nate şi sindicate. Renunţarea la 
convenţiile de muncă a fost “o 
greşeală”, a mai spus vicepreşe‑
dintele.       Vechiul Cod al Muncii 
l‑a schimbat pe cel din ’72, abia la 
12 ani de la Revoluţie, după o ne‑
gociere de cinci ani, a precizat şi 
Ionel Petrea, şeful Inspectoratului 
Teritorial de Muncă. Cel puţin, s‑a 
ajuns la o “flexibilitate” a pieţei 
muncii, în 2003 fiind desfăcute 
25.000 din cele 130.000 de con‑
tracte de muncă din Galaţi, de 
asemenea, înregistrându‑se în 
jur de 1.000 decizii de concediere 
disciplinară. Convenţiile civile nu 
sunt interzise, doar că plata sala‑
riilor respective nu poate fi făcu‑

tă din fondurile salariale, a mai 
precizat inspectorul şef. Direcţia 
a dat mai puţine sancţiuni în ulti‑
mul timp – semnal că lucrurile în‑
cep să intre în normal. Dl Petrea 
a atras atenţia şi că renunţarea la 
cărţile de muncă, amânată din 
ianuarie anul acesta pentru 2007, 
va complica niţel lucrurile atunci 
când, pentru plata în rate, sala‑
riaţii va trebui să facă copii după 
pagina registrului general de evi‑
denţă, care este de format A3.   

 Am mai notat anunţul fă‑
cut ieri de preşedintele Uniunii 
Judeţene a Sindicatelor Libere, 
Ştefan Frunză, potrivit căruia 
pentru viitorul miting s‑a luat ho‑
tărârea de a scoate în stradă nu‑
mai zece la sută dintre membrii 
de sindicat, pentru un control 
mai bun al situaţiei.

Din partea patronate‑
lor au avut intervenţii pre‑
şedintele filialei Consiliului 
Naţional al Întreprinderilor 
Mici şi Mijlocii, Marian Filimon, 
şi reprezentantul Federaţiei 
Naţionale a Patronatului 
Medico‑Farmaceutic Român, dr. 
Mihai Ganea. Patronatele au re‑
uşit să se organizeze, din 14 or‑
ganizaţii, în două, cu intenţia de 
a se uni într‑o singură formulă 
de organizare,  a   spus  Filimon. 
El a atras atenţia că la aderarea 
în UE, noii membri – Lituania 
sau Polonia ‑ au avut până la 
25 la sută firme falimentare, în 
Ungaria până la 40 la sută, româ‑
nii putând închide chiar jumătate 
din firme.    Dialogul social a fost 
până acum “mai mult un mono‑
log guvernamental”, s‑a plâns şi 
doctorul Ganea, care a anunţat 
că amendamentele şi propune‑
rile pentru Codul Muncii, prezen‑
tate “la vârf”, vor fi trimise în câte‑
va zile şi autorităţilor locale. 

Valentin Tudose, lider la CSN 
METAL, a trecut în revistă cele 
câteva puncte nevralgice privind 
un nou Cod al Muncii, printre 
care munca suplimentară la bu‑
nul plac al angajatorului, care 

nu se practică în ţări civilizate, şi 
contractele de muncă pe termen 
determinat. În România, “sindica‑
tele sunt pe cale de dispariţie”, pe 
măsură ce societăţi cu zeci de mii 
de angajaţi rămân doar cu câte‑
va sute, crede liderul.   Forţa de 
muncă este în involuţie: doar pa‑
tru milioane de angajaţi, în timp 
ce “un milion de români îi şterg la 
fund pe cei din Europa” (aluzie la 
cei care îngrijesc bătrâni sau co‑
pii în ţări ale UE). 

 Valeriu Diculescu, CNSLR 
– FRĂŢIA, remarca că “niciodată 
în istoria postdecembristă un gu‑
vern nu a reuşit să atragă atâtea 
nemulţumiri într‑un timp atât de 
scurt”, prefectul replicând însă că 
şi viteza de acţiune a Guvernului 
este foarte mare. Mihai Capră s‑a 
plâns însă de dezinteresul pen‑
tru ocuparea  slujbelor scoase 
de bursele locurilor de muncă, 
acum, spre deosebire de gu‑
vernarea trecută, nu numai din 
domeniul serviciilor, ci şi în con‑
strucţii. Liderul Ştefan Frunză a 
ridicat însă problema proastei 
salarizări la mare parte din aceste 
oferte. Gheorghe Valentin, de la 
BNS, vorbea chiar despre “mun‑
că voluntară”, în momentul în 
care salariaţii sunt plătiţi cu trei 
milioane, în timp ce unii patroni, 
fără a retehnologiza producţia, 
îşi plasează beneficiile în alte so‑
cietăţi, chiar şi în străinătate. Cât 
despre  şomajul “mai redus”,  de 
fapt mulţi români au ieşit din şo‑
maj, deci şi din evidenţe, s‑a mai 
plâns liderul.      

Interesantă a fost şi propu‑
nerea actorului Vlad Vasiliu, din 
partea CORD 1989, de atribuire 
de carduri pentru asigurările 
de sănătate, astfel fiind ţinută 
evidenţa medicamentelor com‑
pensate, spre a nu se mai termi‑
na fondurile, ca acum, în câteva 
zile.                                                

Victor Cilincă

Ca avanpremieră la şedin‑
ţa de astăzi a Consiliului 
Local în care se va discu‑

ta bugetul societăţilor din sub‑
ordine, preşedintele Comisiei 
de buget‑finanţe, Vasile Pârlog, 
a prezentat o trecere în revistă a 
situaţiei, deloc îmbucurătoare, 
existente în momentul de faţă. 
Astfel, consilierul liberal a pre‑
cizat că, deşi municipiul Galaţi 
beneficiază pe 2005 de un bu‑
get totalizând 2.187 mld lei, 
unul dintre cele mai mari din 
ţară, CL este supus unor pre‑
siuni financiare cărora nu poate 
să le facă faţă. “În structura bu‑
getului găsim semne ale anului 
precedent, ca an electoral – de‑
ficite bugetare, cheltuieli făcute 
în exces şi diferenţe la capitolul 
venituri. În mod normal, buge‑

tul municipiului pe 2005, aşa 
cum a fost el prezentat în ianu‑
arie, nu ar fi fost aprobat dacă 
Executivul nu s‑ar fi angajat ca, 
la finele lunii martie, bugetul să 
urmeze un <<tratament>> de 
îmbunătăţire prin identificarea 
unor noi surse de finanţare care 
să concureze la o sumă de apro‑
ximativ 300 mld lei, bani abso‑
lut necesari pentru activităţile 
de investiţii. Din păcate, până 
în prezent doar 15 la sută din 
aceste promisiuni pot fi poten‑
ţial onorate”, a declarat Vasile 
Pârlog. Desigur, efectele se vor 
simţi inclusiv la conturarea bu‑
getelor societăţilor din subor‑
dinea CL. 

Zile negre 
pentru Zona Liberă

Analizând punctual si‑
tuaţia la societăţi, consilie‑
rul Vasile Pârlog a precizat că 
la TRANSURB, Administraţia 
Pieţelor, Ecosal, Construcţii şi  
Reparaţii evoluţia bugetului 
păstrează “aceeaşi linie mono‑

tonă” fără probleme sau modi‑
ficări semnificative faţă de anii 
trecuţi. Situaţii “albastre” se 
conturează însă la Zona Liberă, 
APATERM şi Apă‑Canal. 

La Zona Liberă, potrivit 
unor facilităţi acordate la sfâr‑
şitul anului trecut investitorilor 
printr‑o Hotărâre de Guvern, 
aceştia  vor fi scutiţi de plata 
unor  redevenţe  către   admi‑
nistraţie, însă în actul norma‑
tiv nu se specifică şi cum îşi va 
acoperi Zona Liberă această 
“gaură”, estimată în prezent 
la aproximativ 100.000 dolari. 
“Drept urmare, Zona Liberă a 
fost obligată să‑şi construiască 
un buget mult mai mic decât 
cel de anul trecut, un buget în 
care cheltuielile au doar o aco‑

perire parţială”, a arătat Pârlog. 
Concluzia ar fi că, dacă nu se va 
găsi o soluţie de reglare a con‑
turilor,  Zona Liberă ar putea 
ajunge într‑o situaţie mai mult 
decât delicată.

Datorii până peste cap

La APATERM situaţia este 
foarte gravă, cu un nivel al da‑
toriilor de peste 1.800 mld lei, 
situându‑se pe primul loc în 
ţară, a declarat Vasile Pârlog. 
La nivelul bugetului local suma 
preconizată pentru subvenţii 
este de aproximativ 200 mld, 
iar în prezent necesarul so‑
cietăţii este de peste 500 mld. 
Dacă nu se întâmplă o minune, 

societatea fie va fi împinsă spre 
o groapă şi mai mare decât cea 
de astăzi, fie va trebui să adopte 
o hotărâre privind modificarea 
preţului de vânzare, ceea ce, 
desigur,  nu ar fi de dorit. 

Nici la societatea “soră”, 
Apă‑Canal, situaţia nu este prea 
roză. Societatea este încă de‑
parte de a îndeplini condiţiile 
de implementare ale proiec‑
tului ISPA. “Nu avem încă un 
program de restructurare, nu 
avem realizate foarte multe din 
impunerile consultanţilor UE, 
încât aplicaţia către Bruxelles să 
primească o notă acceptabilă. 
În cazul în care nu vom ajunge 
acolo unde se cere, nu se va 
putea face pasul către aplicaţia 
ISPA”, a precizat consilierul. 

[ Municipalitatea este supusă 
unor presiuni financiare cărora 
nu poate să le facă faţă, declară 

consilierul Vasile Pârlog, 
preşedintele 

Comisiei buget‑finanţe 

Preşedintele Comisiei de 
buget‑finanţe din cadrul CL 
Galaţi, Vasile Pârlog, consideră 
că în Consiliul Local ar trebui să 
se facă o analiză a modului în 
care sunt finanţate instituţiile 
de cultură din subordine, res‑
pectiv Teatrul Dramatic, Teatrul 
de Păpuşi şi Teatrul Muzical. 
Consilierul consideră că la nive‑
lul conducerilor acestor institu‑
ţii s‑a făcut prea puţin pentru a 
se menţine, cât de cât, pe pro‑
priile picioare. “Teatrele au un 
grad de subvenţionare între 92 
şi 98 la sută. Altfel spus, aceste 
instituţii reuşesc  să realizeze 
venituri proprii în proporţii cu‑
prinse între doi şi opt la sută. 
Desigur, aceste instituţii au o 
nevoie firească de sprijin, dar 
atâta vreme cât tot timpul s‑a 
dat cât a fost nevoie, dorinţa 
acestora de a face ceva este din 
ce în ce mai mică”, a arătat Vasile 
Pârlog. În opinia liberalului, pri‑
oritară pentru comunitate ar fi 
rezolvarea problemelor ce ţin 
de infrastructură ‑ iluminat, re‑
ţele de apă, drumuri etc. ‑ pen‑
tru ca apoi, “pe un principiu al 
proporţionalităţii şi priorităţii, 
să ne îndreptăm atenţia şi spre 
ceilalţi”. 

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei 

N.R. Curios că de câte ori se 
epuizează subiectele la confe‑
rinţele de presă, cineva găseşte  
imediat cultura şi dă cu ea de 
pământ. Domnilor, numai cu 
apă, gunoi şi căldură creştem ce 
vedeţi că avem! 

Politică în plic

Migraţia 
politică şi 
societatea 
civilă

Dacă nu chiar imediat, 
la câteva luni după ale‑
gerile locale, în politica 
gălăţeană s‑a remarcat 
un îngrijorător fenomen 
al migraţiilor politice, 
mai mulţi membri de 
partid descoperind pes‑
te noapte că se regăsesc 
mai bine în doctrina par‑
tidelor aflate la putere şi 
nu în Opoziţie. Pe de altă 
parte, partide care până 
vara trecută se băteau cu 
pumnul în piept că nu vor 
accepta membri de partid 
plecaţi de la  alte formaţi‑
uni, acum îşi primesc noile 
achiziţii politice cu braţele 
deschise. Recenta demisie 
a consilierului judeţean 
PSD, Anca Ene, a suscitat 
câteva reacţii din partea 
unor gălăţeni care ne‑au 
scris părerile dumnealor 
cu privire la migraţia poli‑
tică. Am primit două scri‑
sori, una semnată de „un 
grup din societatea civi‑
lă” şi cealaltă, de doam‑
nele Ioana Ungureanu 
şi Angela Munteanu. 
Semnatarele îşi exprimă 
nemulţumirea cu privire 
la schimbarea opţiunii 
politice a consilierei ju‑
deţene fostă PSD, actual‑
mente PUR, şi consideră 
că dumneaei ar trebui să 
renunţe la funcţia aleasă, 
apartenenţa politică ac‑
tuală neregăsindu‑se în 
dorinţa electoratului care 
a votat‑o. „Femeia politică 
trebuie să fie pură, since‑
ră, onestă, cu caracter şi 
bun‑simţ, să fie iubită şi în 
societate”, se precizează 
în scrisoare. Semnatarele 
consideră că doamna 
Anca Ene „nu cunoaşte 
problemele umaniste!... 
deoarece în primul rând 
nu sunteţi umană... prin 
gestul făcut!”. Doamnele 
care ne‑au trimis scri‑
soarea sunt de părere că 
„societatea civilă ar trebui 
să ia atitudine” împotriva 
celor care migrează de la 
un partid la altul, lucru cu 
care suntem de acord, deşi 
sugestia ar fi trebuit făcu‑
tă în urmă cu vreo 16 ani... 
Nu credem însă că facila 
alăturare „uman/umanist” 
este adecvată contextu‑
lui; dacă da, atunci fraza 
„femeia politică trebuie să 
fie pură” ar avea sens în în‑
scrierea doamnei consilier 
în PUR Galaţi...

Vă aşteptăm în conti‑
nuare opiniile politice pe 
adresa redacţiei, strada 
Domnească nr. 68 sau pe 
mail, la politicvlg@yahoo.
ca.

Maria Măndiţă          

La societăţile din subordinea CL Galaţi,

Directorii şi‑au dat 
prime uriaşe

] Aşa susţine  consilierul local PNL, 
Vasile  Pârlog  

Fostul director ZLG se explică
Fostul director al Regiei 

Autonome Zona Liberă Galaţi, 
Claudiu Brânzan, a răspuns ieri 
la întrebările ziariştilor cu privi‑
re la primele acordate. Claudiu 
Brânzan a precizat că primele 
s‑au acordat în 2003, ca urmare 
a contractului de performanţă 
încheiat între director şi CA‑ul 
ZLG. „Asta e prevederea con‑
tractuală, asta am realizat. Toţi 
directorii de la toate societăţile 
au astfel de contracte de perfor‑

manţă”, a declarat Brânzan, sub‑
liniind că în patru ani, cât a con‑
dus ZLG, regia a avut profit şi „nu 
am primit nici un leu de la stat. 
Potrivit legii, din profitul obţi‑
nut, 50 la sută se duce la stat, 40 
la sută este pentru investiţii şi 
restul de 10 la sută se distribuie 
salariaţilor ca aport pentru că fir‑
ma a obţinut profit”. 

Maria Măndiţă  

Directorii societăţilor din sub‑
ordinea Consiliului Local Galaţi 
au “umflat” prime anuale de sute 
de miliarde, deşi instituţiile coor‑
donate de ei n‑au obţinut profi‑
turi “de speriat”. Consilierul local 
PNL, Vasile Pârlog, preşedintele 
Comisiei de buget‑finanţe din ca‑
drul CL Galaţi, a pus degetul pe 
rană şi, în cadrul unei conferinţe 
de presă, a declarat că directorii 
au interpretat normele în vigoa‑
re după cum le‑a dictat interesul. 
“Aşa cum stau lucrurile astăzi, 
interpretarea este următoarea: 
dacă tu, conducător de societate, 
ţi‑ai îndeplinit criteriile ‑ criterii, 
după părerea mea, întocmite de‑
parte de zona de obiectivitate ‑ şi 
ai făcut fie şi un leu profit, atunci 
tu poţi să iei 12 salarii ca premiu 
anual. Şi în Galaţi aşa a funcţio‑
nat treaba asta, deşi legiuitorul 
spune că, în funcţie de realizări, 
se pot da până la 12 salarii, adi‑
că zero sau un salariu este tot 
până la 12 şi este tot în interiorul 
legii”. Consilierul consideră că 
generozitatea cu care directorii 
şi‑au autoapreciat activitatea 
este departe de a fi obiectivă. 
“Atât consiliile de administraţie 
care au acceptat, cât şi reprezen‑
tanţii împuterniciţi ai CL în  AGA 
şi‑au depăşit atribuţiunile şi nu 
au procedat la o analiză corectă”. 
Conform calculelor consilierului, 

directorii „fruntaşi pe ramură” au 
fost premiaţi pentru deosebitele 
rezultate în propăşirea societăţi‑
lor şi gestionarea banului public 
cu sume cuprinse între 250 şi 350 
milioane lei. Deşi s‑a ferit să‑i nu‑
mească  pe directorii “fruntaşi”, 
probabil pentru a evita unele 
“complicaţii”, consilierul Vasile 
Pârlog a declarat că “toţi directo‑
rii au luat aceste premieri, în afa‑
ră de directorul de la Ecosal.  Au 
avut toate condiţiile legale să ia, 
dar nu mă puneţi să spun <<Io‑
nescu>>, <<Georgescu>> …”  

Pe de altă parte, consilierul 
liberal a precizat că subiectul 
premierilor nu ar trebui privit ca 
unul de genul “uite ce fac ăştia!”, 
deoarece şi în practica interna‑
ţională  managerul care “trage” şi 
obţine rezultate primeşte prime 
consistente. “Însă nu este normal 
ca cineva să scoată profit de 20 
de milioane şi să‑şi tragă o pre‑
miere de 300 de milioane, chiar 
dacă, aşa cum e legea la noi, se 
poate”, a arătat Vasile Pârlog. 

Societăţile aflate în subordinea 
Consiliului Local sunt: Construcţii 
şi Reparaţii, Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare, TRANSURB, 
Ecosal, Regia Autonomă Zona 
Liberă, APATERM şi Apă‑Canal. 

Ovidiu Amălinei"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Cultură
Viaţa 6 liberă

Joi, 17 Martie 2005

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
pe

nt
ru

sp
ir

it

Roxana Penciu
roxana@viata‑libera.galati.ro

Astăzi, lansare de carte la „Humanitas”

] Paul Sân‑Petru, „La limita şansei” şi... „La mulţi ani!” 
Astăzi, începând cu ora 17,00,  la Librăria “Humanitas” de pe strada Domnească, 

medicul‑poet Paul Sân‑Petru surprinde lumea literară cu… proză. Mai precis, cu 
un volum de proză scurtă intitulat  “La limita şansei” şi tipărit, recent, la “Cartea 
Românească”. 

Al doilea lucru deosebit este că, pentru prima dată, un scriitor din Galaţi, îşi 
lansează o carte la noua Librărie “Humanitas”. Şi ar mai fi ceva deosebit: mâine, 18 
martie, scriitorul va împlini nişte ani. Nu spunem câţi, dar cei care vor dori să fie 
prezenţi, astăzi, la lansare vor afla „secretul”. Şi chiar mai mult decât atât…

Ion Manea  
 

Programul „Euro 200” 

Galaţiul, în top 
la  achiziţii 

  

Proiect AIESEC

Luna 
europeană la 
Grupul Şcolar 
„Asachi” 
În cadrul Programului 
„Uniunea Europeană 
vine la tine în liceu” 
(lansat de Consiliul 
Judeţului, cu finan‑
ţare PHARE), elevii şi 
profesorii de la Grupul 
Şcolar „Gh. Asachi” or‑
ganizează, în perioada 
1‑31 martie o serie de 
manifestări reunite sub 
genericul „Luna euro‑
peană”.
Una dintre cele mai 
aşteptate acţiuni de 
până acum a fost cea 
organizată de profesoa‑
rele  Mihaela Nicolescu 
şi Monica Mazilu 
– „Costurile aderării în 
UE sunt mai mari decât 
beneficiile” – debate 
(dezbatere) între elevii 
claselor a IX‑a B şi a 
X‑a F. Fiecare dintre 
cele două echipe s‑a 
străduit să aducă ar‑
gumente pro şi contra 
pentru această moţiune 
supusă dezbaterii. Cu 
această ocazie, elevii 
au demonstrat că s‑au 
informat asupra etape‑
lor integrării şi asupra 
implicaţiilor pe care 
aderarea le presupune 
din punct de vedere 
economic, politic şi so‑
cial. Pentru susţinerea 
temei, elevii de la clasa 
a VII‑a D au prezentat 
un filmuleţ la modul 
parodic despre inte‑
grarea în UE, iar cei de 
la a XII‑a D au pregătit 
o scenetă – cu o atmo‑
sferă  în stil „Turnul 
Babel”. Soluţia pe care 
personajele au  găsit‑o 
în final a fost adoptarea 
limbii engleze ca limbă 
comună, aşa cum există 
în Uniunea Europeană, 
şi o monedă comună. 
Problematica scenetei 
viza tocmai deviza UE – 
„Unitate în diversitate” 
–iar întrebarea pe care 
au lansat‑o viitorii ab‑
solvenţi de la „Asachi” 
este cât de mult vom 
reuşi să ne păstrăm 
specificul naţional în 
condiţiile integrării. 
Tot în cadrul  „Lunii 
europene” s‑au mai 
desfăşurat concursuri 
de eseuri – „Unitate în 
diversitate”, expoziţii 
de afişe şi desene – 
„Europa tinerilor”, des‑
chiderea, promovarea  
şi conceperea unui site 
pentru „Club Europa” 
şi realizarea unui clip 
publicitar. 

Roxana Penciu       

Integrare europeană la liceu

Dezbaterile, 
mai importante 
decât proiectele

Gânduri despre

„O carte şi un 
om”
O viaţă întreagă m‑am 
considerat fericită că tră‑
iesc printre “oamenii de la 
catedră”, pentru că, lângă 
ei, perspectiva vieţii, deşi 
fermă, părea mai luminoa‑
să. Acum, la vârsta a treia, 
mă simt chiar privilegiată 
când privesc în urmă. De 
aceea, poate, păşesc în 
“şcoala nepotului meu” 
cu emoţia, bucuria şi pio‑
şenia pe care le‑am simţit 
ca dăscăliţă timp de 40 
de ani.
În prag de Mărţişor, mân‑
dria de dascăl mi‑a fost 
redeşteptată.  Fusesem 
invitată în lumea oame‑
nilor de limbă şi literatură 
română, la prezentarea 
lucrării “Cartea poveşti‑
lor”, apărută sub concep‑
ţia doamnei profesoare 
Maria Brăilescu.
Eram vizibil emoţionată… 
Câţi dintre noi mai au 
răgazul să simtă “binele” 
ce‑l pot aduce celor care 
au slujit şcoala şi acum o 
privesc din afară?
Timp de două ceasuri am 
trăit realmente într‑un pa‑
radis, într‑un altar al “lumii 
bune şi sfinte”.
Sala Casei Corpului 
Didactic putea fi ase‑
mănată, pentru forma şi 
dispunerea în spaţiu, cu 
o pasăre uriaşă cu aripile 
deschise în zbor sau cu 
un arbore imens. Oricum, 
din centrul ei (unde erau 
profesorii), vibrau spre 
laterale (invitaţii) simţiri 
delicate, consistente şi 
profunde ca nişte rami‑
ficaţii ce decurg dintr‑un 
trup sănătos, viguros care 
pulsează încă energic, 
deşi pare să fi acumulat 
ani grei de muncă.
Ruptă de lumea zilelor 
noastre – atât de prag‑
matice ‑, în care “dorul de 
lumină” are ca substitut 
cu totul alte doruri, mi se 
părea că am pătruns în 
lumea basmului.
În acest mod m‑am simţit 
când mi‑a fost dăruită 
cartea: emoţionată de 
conţinutul ilustrativ lumi‑
nos, viu colorat şi atât de 
logic structurat. Câteva 
basme scrise de Petre 
Ispirescu, clasic al genului 
literar, au fost subiect de 
creaţie plastică pentru 
elevii clasei a VI‑a de la 
C.N.V.A. Astfel, “ca să nu 
se piardă” farmecul bas‑
mului, aşa cum spunea 
însuşi Ispirescu, gândirea 
şi acţiunea personajelor 
din poveşti sunt expresiv 
surprinse în tablouri pas‑
telate.
Distinsa profesoară, un 
bun păstrător al senti‑
mentelor şi adevărurilor 
primite cu sfinţenie de la 
cei doi părinţi ai săi – fa‑
milia şi literatura ‑, reuşeş‑
te să sădească, la rându‑i, 
comoara neamului româ‑
nesc în minţile şi inimile 
elevilor săi.
Aşa cum basmul cuprin‑
de nenumărate mijloace 
artistice pentru împlinirea 
rolului său activ în viaţa 
de zi cu zi, şi doamna pro‑
fesoară Maria Brăilescu, în 
apriga sa responsabilitate 
profesională, gândeşte 
modul interdisciplinar de 
esenţializare a mesajului 
basmului românesc.
Elevii, îndrumaţi în ma‑
niera plastică de prof. 
Einhorn, reuşesc să 
conjuge replicile perso‑
najelor cu pregnanţa sau 
transparenţa culorilor, cu 
expresivitatea chipurilor 
şi a gesturilor, iar spaţiul 
de desfăşurare a acţiunii 
cuprinde componentele 
reale ale basmului. În 
ansamblul ei, lucrarea 
asigură legătura dintre 
momentele basmului 
şi ilustrarea expresivă a 
acestora, te face să retră‑
ieşti copilăria cu farmecul, 
credinţa şi inocenţa ei în 
relaţia cu basmul.
Lucrarea o percep ca pe 
un “blazon” al distinsei 
profesoare, atât prin mo‑
dul de prezentare, prin 
calitatea hârtiei de tipar, 
cât şi prin conţinutul ei. 
Inspiră eleganţă, fineţe, 
rafinament, profunzime 
de viaţă, dar şi speranţa 
de a menţine basmul atât 
cât e copilăria.

Ecaterina Nichifor

Cartea de proză a unui poet

Noul ministru al Educaţiei 
a primit sprijin financiar 
din partea Guvernului 

pentru continuarea Programului 
„Euro 200”, prin care se acordă 
subvenţii pentru achiziţionarea 
de calculatoare de către tinerii 
provenind din  familii cu veni‑
turi foarte mici. Elevii şi studen‑
ţii aflaţi în această situaţie, care 
vor să beneficieze de subvenţii‑
le acordate în etapa a doua, pot 
să‑şi depună dosarele şi cererile 
până la data de 31 martie. Dacă 
anul trecut au fost alocate 200 
de miliarde de lei, pentru 2005, 

ministrul Miclea susţine că au 
fost planificate 201,5 miliarde de 
lei, ceea ce ar însemna în jur de 
23.500 de beneficiari.

 
Fruntaşi la cumpărături

Demarat în grabă de către 
fostul Guvern, programul s‑a de‑
rulat cu unele poticniri. Pentru 
că s‑a acordat subvenţia unor 
familii cu venituri foarte‑foarte 
mici (ultimul beneficiar pe ţară 
provenea dintr‑o familie cu un 
venit de 105.000 de lei pentru 
fiecare membru, foarte multe 
cazuri fiind cu venituri zero) pes‑
te 2000 de tineri nu au avut cu 
ce să‑şi cumpere calculatoare, 
în final. Mai mult decât atât, deşi 
prin lege firmele sunt obligate  
să  vândă elevilor un calculator 
complet (unitate centrală, mo‑
nitor, tastatură, mouse), unii au 

achiziţionat doar unitatea cen‑
trală. Chiar dacă vânzătorii ştiau 
că aceştia nu vor avea ce face 
cu un computer incomplet, au 
fost mulţumiţi să le ia cupoanele 
de 200 de euro şi atât. Cu toate 
aceste probleme, programul s‑a 
bucurat de apreciere în rândul 
elevilor şi studenţilor din Galaţi, 
judeţul nostru situându‑se, în fi‑
nal, pe locul al treilea pe ţară, la 
numărul de cumpărători, după 
Suceava şi Teleorman. Dintre 
cei 1089 de beneficiari gălăţeni, 
doar 77 nu şi‑au valorificat tiche‑
tele. 

Cum s‑au cumpărat 
calculatoarele?

În mod incredibil, deşi foar‑
te mulţi dintre elevii beneficiari 
au declarat că au venituri zero, 
aceştia au reuşit să‑şi achizi‑

ţioneze computerele. Nu se ştie 
însă cu ce bani. Configuraţia 
minimă pentru un computer 
a fost stabilită de lege: un pro‑
cesor la 1,6 GHz, memorie RAM 
de 128 de MB şi hard‑disk de 40 
GB.  Asta înseamnă că un astfel 
de computer nu poate costa mai 
puţin de 15‑20 de milioane. Şi 
mai înseamnă că subvenţia de 
200 de euro  acoperă mai puţin 
de jumătate din preţ. Unii elevi 
declară că au primit banii din 
străinătate de la un frate sau o 
soră care munceşte acolo. Alţii, 
că toată familia ‑ mătuşi, buni‑
ci, părinţi ‑ ar fi „cotizat” pentru 
achiziţionarea calculatorului. 

Documente necesare 
la dosar

 Cu toate că  acest program 
s‑a dovedit a avea destule hibe, 

este  totuşi bine că actualul 
Guvern a decis continuarea sa 
şi în 2005. Ca urmare, cei care 
vor să primească subvenţia în 
etapa a doua trebuie să depună 
o cerere tip şi un dosar la secre‑
tariatele şcolilor. Conform Legii 
nr. 269/2004, dosarul trebuie să 
cuprindă următoarele: cerere,  
copie după certificatul  de naş‑
tere sau după actul de identita‑
te, atât al solicitanţilor, cât şi al 
membrilor familiei, adeverinţă 
de la instituţiile de învăţământ 
din care să rezulte că fraţii sau 
surorile sunt elevi sau studenţi, 
acte doveditoare în original din 
care să rezulte veniturile fami‑
liei. Dosarele se depun până pe 
31 martie.

Foto: V. Dudău
        

]  Au demarat înscrierile pentru etapa a doua

“La limita şansei”, de Paul Sân‑Petru

Asistăm cu surpriză la un eve‑
niment inedit în viaţa lui Paul 
Sân‑Petru, dar şi în viaţa lite‑
rară a Galaţiului şi, risc să afirm 
cu responsabilitate, a literaturii 
româneşti: debutul în proză al 
cunoscutului poet, cu volumul 
recent apărut la Editura “Cartea 
Românească”, “La limita şansei”. 
Este un eveniment şi o adevă‑
rată şansă,  când un poet, după 
zece cărţi de poezie autentică, 
îşi depăşeşte limitele, sparge ca‑
noanele, neieşind totuşi din ar‑
hitectura ei sublimă, şi încearcă 
să spună ceea ce simte, lărgind 
spaţiul prin mai multe cuvinte.

Paul Sân‑Petru îi surprinde 
până şi pe apropiaţii săi prin 
acest nou mod de abordare a 
universului intim al tuturor lu‑
crurilor şi fiinţelor de care se 
atinge, desfiinţând graniţa din‑
tre lume şi inconsistenţă, dintre 
om şi tot ce Dumnezeu îi dă, 
spre bun folos. Este, potrivit 
mărturisirii sale, o “carte de ser‑
tar”, fiindcă majoritatea prozelor 
de aici sunt scrise înainte de ’89. 
O carte prin care  reuşeşte  să ne 
convingă că este unul dintre ini‑
ţiaţii acestei lumi, în tainele  cu 
care rezonează.

Nici aici nu spune “tot” şi 
bine face. Dar dacă până acum 
a “tăcut” sublim în versuri,  prin 
această carte,  Paul Sân‑Petru 
rupe tăcerea, descriind cu lux de 
reflecţie un univers în emanaţie. 
Un suflu înmiresmat iese astfel 
din microcosmos prin mijlocirea 
lui, imaginile poetice capătă ma‑
terie, iar în interiorul lor o lume 
vie te întâmpină, plină de ochi.

Este greu să găsesc alte vorbe 
decât cuvintele sale  scrise cu în‑
demânare “La limita şansei”. Am, 
oricum, senzaţia că am pătruns 
într‑un loc interzis profanilor, 

acolo unde se celebrează taina 
creaţiei, de la mic la mare şi care 
este chiar locul  unde  se nasc şi 
de unde pornesc şi zboară  obiş‑
nuitele  cuvinte pământeşti.

Lectura “La limita şansei” este 
o călătorie printr‑un tunel în care  
intri azi şi aici, cu gândurile tale, 
şi ieşi în alt timp şi spaţiu cu gân‑
durile autorului. Sau ai senzaţia 
participării la un vernisaj cu o 
suită de tablouri suprarealiste, în 
patru dimensiuni (sau mai mul‑
te) şi în continuă mişcare şi trans‑
formare. Asemenea valurilor sau 
dunelor de nisip, când val, când 
dună, proza lui Paul Sân‑Petru 
are o vibraţie interioară care ţi 
se transmite. Rămâi cu ea şi, cul‑
mea, nu  poţi  s‑o păstrezi numai 
pentru tine, vrei s‑o împărtăşeş‑
ti  neapărat cuiva. E clar că şi el a 
primit‑o. De la Cine?

Iată că se poate scrie şi despre 
altceva decât despre lucrurile 
obişnuite. Iată că există scribi din 
lumea “aceea” care ne vizitează. 
Paul Sân‑Petru este gălăţean, 
membru al Uniunii Scriitorilor 
din România, dar mai ştii?

Vine din lumea artei, nemăr‑
ginită, care nu are meridiane 
şi paralele, nici oră exactă la 
Greenwich. Vine din familia lui 
Louis Borges sau a lui Gaston 
Bachlard să ne arate faţa nevă‑
zută a lumii în care trăim, uneori 
prea vizibil.

Printre personajele sale 
l‑am recunoscut cel mai bine în 
“Ninsoarea”, în istoria unei eva‑
dări în tărâmul aparent real al 
unui furnal dezafectat dintr‑un 
combinat siderurgic  (Paul a fost 
medic la Policlinica SIDEX), unde 
un om se ascunde, îşi face casă, 
masă (de scris), pat, până vine 
iarna şi, ca să se încălzească, 
arde nişte deşeuri care scot fum 

şi astfel îşi deconspiră prezenţa. 
În momentul în care oamenii 
forţează intrarea şi îl găsesc, el 
se aruncă de sus, planează şi, 
spre surprinderea celor “de jos”,  
dispare cu ninsoarea. Acesta 
este autorul de poezie sau proză 
poetică,  în stare să se arunce pe 
fereastră dacă cineva îi bate in‑
sistent la uşă, tulburându‑i liniş‑
tea şi inspiraţia creativă.

O analiză atentă a volumului 
“La limita şansei”, pe titluri, pe 
idei şi pe metafore ar constitui 
subiectul unei alte cărţi. Nici o 
lectură pe nerăsuflate, “d’a capo 
al fine”, nu este indicată. Nu poţi 
inhala întreg flaconul dintr‑o 
dată fără a pierde esenţa. Şi dacă 
ai ajuns cumva la a 85‑a “stare”, 
care încheie volumul, rămâi  în 
“a 86‑a”, ca să te lămureşti că 
ai trăit degeaba până la vârsta 
aceasta (?), dacă n‑ai văzut  că 
(vorba lui Bachlard) “îndărătul 
formei care se arată, există for‑
me care se ascund”.

E o altfel de evadare. Ieri, a lui, 
azi a noastră. Mâine?      

Violeta Ionescu

Şapte tineri ambasadori
Tinerii de la AIESEC (Asociaţia 

Studenţilor în Ştiinţe Economice) 
au mai pus la cale un proiect. El 
se intitulează “Tineri  ambasa‑
dori ai lumii” şi se desfăşoară în 
perioada 1 aprilie – 29 mai. 

Prin intermediul acestui pro‑
iect, elevii din liceele gălăţene şi 
studenţii Universităţii “Dunărea 
de Jos” au şansa de a intra în 
contact direct cu diferite culturi, 
prin studenţii străini implicaţi în 

activităţi. Temele abordate le vor 
permite participanţilor să discu‑
te liber despre problemele glo‑
bale ce afectează şi România. 

Proiectul se desfăşoară în 12 
licee, câte două licee sau facul‑
tăţi pe săptămână, în trei etape: 
în perioada 1‑3 aprilie va avea 
loc un seminar de pregătire a 
studenţilor străini; a doua etapă 
constă în desfăşurarea sesiunilor 
în cadrul liceelor şi al facultăţilor 

de către studenţii străini. De 
asemenea, în această etapă, va 
fi lansat şi un concurs pe tema 
“Soluţii la probleme globale”, 
probleme ce vor fi stabilite de 
către studenţii străini; în ultima 
etapă a desfăşurării proiectului, 
în perioada 27‑29 mai, vor fi pre‑
miate cele mai bune soluţii din 
concurs şi va avea loc şi un semi‑
nar de evaluare a proiectului în 
întregime.

Iniţiativa tinerilor din AIESEC 
se bucură de sprijinul a şapte 
studenţi străini, care vor merge 
în liceele şi facultăţile gălăţene, 
ei fiind cei care susţin atât sesiu‑
nile de pregătire, cât şi discuţiile 
şi grupurile de lucru. După toa‑
tă activitatea pe care o desfă‑
şoară în România,  aceşti  şapte 
studenţi vor deveni adevăraţi 
ambasadori ai României, având 
ocazia să cunoască “pe viu” rea‑

lităţile româneşti. Cât despre be‑
neficiul pe care îl aduc discuţiile 
tinerilor români cu străinii, aces‑
ta aproape nici nu mai trebuie să 
fie comentat, pentru că deschi‑
derea pe care le‑o asigură sesiu‑
nile de pregătire face uneori mai 
mult decât o oră de geografie 
sau de istoria civilizaţiilor.

Nicoleta Crânganu

 Studenţii au început pregăti‑
rea elevilor de liceu pentru par‑
ticiparea la concursul de idei de 
proiecte “Europa la liceu”. Spre 
deosebire de anul trecut, când 
temele proiectelor pe care le 
puteau propune elevii nu erau în 
nici un fel direcţionate, anul aces‑
ta, concursul are o temă: “Valori 
româneşti, valori europene”. 

Coordonată de Alina 
Mihalache, din partea Ligii 
Studenţilor din Galaţi, pregătirea 
elevilor se desfăşoară în cola‑
borare cu Centrul de Informare 
Europeană “Punto Europa”, 
Universitatea “Dunărea de Jos”, 
Casa de Cultură a Studenţilor, 
Consiliul Judeţului Galaţi şi 
Inspectoratul Şcolar Galaţi.

Vizitele studenţilor în licee 
prilejuiesc adevărate dezbateri 
pe tema integrării României în 
Uniunea Europeană, pentru că 
primele informaţii pe care le îm‑
părtăşesc tinerii studioşi colegi‑
lor lor mai mici sunt cele legate 
de istoricul, structura şi obiecti‑
vele Uniunii.  Ştiindu‑se viitori ce‑
tăţeni ai UE, elevii pun în balanţă 
avantajele şi dezavantajele ade‑
rării. Mai mult: ei îşi exprimă te‑
merile în legătură cu identitatea 
noastră, ca români, din momen‑
tul în care România ar face parte 
din marea familie europeană. 
Tocmai de aceea, discuţiile sunt 
constructive şi instructive, încât 
chiar şi studenţii se lasă atraşi în 
“vâltoarea” lor, lucru care dove‑
deşte că, de fapt, întâlnirile dintre 
tineri, pe tema Uniunii, sunt chiar 
mai importante decât concursul 
de proiecte în sine. O asemenea 

dezbatere, aprinsă chiar, s‑a des‑
făşurat la Liceul Pedagogic, unde 
sala în care se desfăşura şedinţa 
specială a Consiliului Elevilor “a 
luat foc” pur şi simplu în contex‑
tul informaţiilor despre politica şi 
statutul UE. 

Alina Mihalache ne‑a spus că 
la fel au stat lucrurile şi în alte uni‑
tăţi de învăţământ unde au mai 
organizat sesiuni de pregătire.

Pentru a intra în concurs, elevii 
trebuie  să trimită idei de proiec‑
te pe site‑ul competiţiei, www.
europa‑la‑liceu.ro. Echipele, al‑
cătuite din cinci elevi, pot trimite 
suplimentar elemente vizuale ce 
vor susţine proiectul şi care pot fi 
selecţionate suplimentar pentru 
a fi expuse în cadrul festivităţii 
de premiere. Data‑limită până la 
care pot fi trimise proiectele este 
15 aprilie 2005.

Beneficiind de un juriu specia‑
lizat, concursul “se lasă” şi cu pre‑
mii: o cameră foto digitală (pre‑
miul I), un DVD player (premiul al 
II‑lea) şi un CD player (premiul al 
III‑lea).

În cazul în care au nelămuriri, 
elevii pot lua legătura cu Alina 
Mihalache, persoana de contact 
în acest proiect, la tel. 0741749528,  
pot scrie la Centrul de Informare 
al Comisiei Europene în România, 
persoana de contact de acolo 
fiind Călin Racoţi (mail: calin.
racoti@infoeuropa.ro) sau pot 
căuta  informaţii suplimentare 
pe    site‑ul   proiectului  www.
europa‑la‑liceu.ro.

Nicoleta Crânganu
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Aflat la post, în România, 
de doi ani şi jumătate, 
Excelenţa sa  Naotoshi 

Sugiuchi, ambasador al Japoniei 
la Bucureşti, a  făcut loc pe agen‑
da sa de lucru, marţea trecută, 
la orele prânzului, întâlnirii cu 
reprezentanţii comunei gălăţe‑
ne Oancea,  în contextul unui 
eveniment‑ceremonie marcat 
de căldură şi de grija pentru 
detaliu proprie diplomaţilor din 
Ţara Soarelui‑Răsare. În calitate 
de beneficiară a unei donaţii 
de 75.000 de euro, din partea 
Guvernului nipon, comunitatea 
din Oancea a trimis la Bucureşti 
o delegaţie atent „cântărită”: 
primarul Victor Chiriloaie, profe‑
sorul Laurenţiu‑Cezar Mocanu, 
consilierul local Aurel Marin şi 
o fermieră, Antoneta Dimofte, 
din Galaţi, de la S.C. Solga ‑ fir‑
mă ce are luată în arendă o im‑
portantă suprafaţă agricolă din 
extravilanul Oancei.

Aşteptată la ora fixată, cu pu‑
ţin înainte de amiază, „formaţia” 
oncenilor a fost luată  în primire 
de secretarul III al ambasadei, 
domnul Ryohei Tobibajashi, 
după ce fiecare în parte fusese 
supus controlului la „ţiuitoa‑
rea” ‑ detector de nereguli şi 
obiecte din metale. Curaţi ca 
lacrima, gălăţenii au fost invi‑
taţi într‑o sală de aşteptare cu 
ambianţa conectată discret la 
specificul artei japoneze. După 

câteva minute, au fost poftiţi în 
biroul ambasadorului, inundat 
de lumini, spaţios. Excelenţa 
sa Naotoshi Sugiuchi le‑a urat 
bun‑venit, orientând întreve‑
derea ‑ ce a durat 20 de minu‑
te ‑ spre teme pământeşti şi 
economice, apte să arunce  noi 
punţi de legătură între Japonia 
şi România. Apreciind ca sem‑
nificativ Proiectul „Dezvoltarea 
sistemului de irigaţii din comu‑
na Oancea”, ambasadorul i‑a 
subliniat rostul în întărirea rela‑
ţiilor dintre popoarele japonez  
şi român. Vorbind în limba ţării 
sale, a ţinut să spună că, „deşi 
am călătorit mult, n‑am avut  
prilejul  să trec  prin comuna 
dumneavoastră”. În mod neaş‑
teptat, ridicându‑se din  foto‑
liul său, Excelenţa sa Naotoshi 
Sugiuchi s‑a dus direct la harta 
României ‑ o are pe un perete, 
atârnată  într‑un cui, rugându‑l 
pe primarul Chiriloaie să‑i arate 
în care parte a judeţului Galaţi 
este situată comuna. S‑a   in‑
teresat până şi de ora plecării 
spre Bucureşti, de la Oancea. 
Doamna Antoneta Dimofte a 
vrut să afle, chiar din gura am‑
basadorului, cum se cresc vaci‑
le de lapte în Japonia şi dacă o 
astfel de activitate este profita‑
bilă economic. I s‑a răspuns pe 
loc,  cu  menţiuni ce le‑au atras 
oncenilor luarea‑aminte: bere 
administrată în  hrana vitelor,  

ma saje sistematice...
Revenindu‑se la proiectul 

ce le‑a adus oncenilor 75.000 
de euro, primarul  Chiriloaie, 
în numele consătenilor săi, a 
mulţumit Guvernului nipon 
şi ambasadei pentru luarea în 
considerare a cererii privind mi‑
nisistemul de irigaţii.

La ora 12,00, alt oaspete 
la ambasadă, de la Ministerul 
Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale, dl Mugur 
Crăciun, ministru secretar de 
stat pe probleme de integrare 
europeană, a venit să asiste la 
ceremonia semnării documen‑
tului de acceptare a donaţiei. În 
sala de protocol, în faţa ziarişti‑
lor de la mai multe publicaţii bu‑
cureştene şi de la Galaţi („Viaţa 
liberă”), ambasadorul Japoniei 
a trecut în revistă proiectele 
susţinute financiar de guvernul 
de la Tokyo, începând din 1998, 
în România, cel de Oancea 

având numărul 14. „Donaţia 
de astăzi, a subliniat Excelenţa 
sa, realizată în contextul spriji‑
nului constant japonez pentru 
dezvoltarea agriculturii româ‑
neşti, este finanţată prin     pro‑
gramul «Grant Assistance for 
Graassroots/Human Security 
Project». Ne exprimăm speran‑
ţa că instalaţiile pentru irigaţii 
donate vor fi utilizate din plin şi 
că standardul de viaţă al oame‑
nilor din comuna Oancea se va 
îmbunătăţi.”

Invitat să ia şi el cuvântul, 
primarul Victor  Chiriloaie, între 
altele a spus: „Cuvintele nu pot 
exprima bucuria de a mă afla 
aici, în numele consătenilor mei, 
pentru semnarea contractului. 
Avem nevoie de ajutorul dum‑
neavoastră material şi credem 
în acelaşi timp că suntem capa‑
bili să copiem felul de a mun‑
ci specific poporului din Ţara 
Soarelui‑Răsare. Excelenţă, i s‑a 

adresat apoi direct ambasado‑
rului, ţin să vă asigur că drape‑
lul Japonei va flutura în curând 
la loc de cinste în Oancea, iar în 
inima noastră dumneavoastră, 
ca reprezentant în România 
al poporului japonez, ocu paţi 
deja un loc special. Mă simt 
onorat să vă adresez invitaţia 
de a ne vizita comuna.”

După semnarea documen‑
telor şi schimbarea mapelor, 
asistenţa a aplaudat. Secretarul 
de stat, Mugur Crăciun, a rostit 
o alocuţiune, în limba engleză. 
S‑au ciocnit cupe cu şampanie. 
Delegaţia gălăţenilor a fost feli‑
citată şi din perspectiva faptu‑
lui că Oancea este singura co‑
mună din ţară a cărei cerere de 
finanţare, pentru anul 2005, în 
domeniul agriculturii, a trecut 
de „sitele” japoneze.

Un amănunt semnificativ. 
După recepţionarea veştii că 
proiectul său a fost declarat ofi‑

cial câştigător, primarul Victor  
Chiriloaie a comandat, la Brăila, 
confecţionarea unui steag al 
Japoniei, din fibră de  scoarţă 
de arţar, ca să fie rezistent la 
intemperii. Şi încă unul: partea 
japoneză n‑a condiţionat chel‑
tuirea banilor pe achiziţionarea 
de motoare electrice şi mate‑
riale de provenienţă niponă, lă‑
sându‑i asistentului de proiect 
‑  prof. Laurenţiu‑Cezar Mocanu 
‑ largheţea de a proceda cum 
crede de cuviinţă, respectând 
legislaţia românească privind 
procurarea părţilor componente 
ale minisistemului de irigaţii. Se 
doreşte ca, la vară, pompele şi 
aripile de ploaie să funcţioneze, 
iar când   va fi cazul, să se irige la 
„Pietrosu”, în „Poiană”, „Analog”, 
„Valea Largă”.... Amba sada, prin 
personalul său, are în vedere 
controlarea felului în care vor fi 
cheltuiţi cei 75.000 de euro.

Ion Trif Pleşa

O, vina mea, sub talpă walkirie, frumoaso,
mă ţii fără‑ndurare şi râzi şi râzi de mine,
te‑am spus în tribunale, dar toţi judecătorii
sunt ocupaţi cu iele, sahare, salamine...!
Aş zice că‑mi eşti dragă şi te ador ca fiara
când iese din pădure şi caută ovina.
O, vina mea, eşti surdă şi te ascunzi în colţul
de unde încolţeşte şi pleacă sus lumina!
Ce sfântă naivitate avui odinioară,
atunci, la coborârea în vis a primei stele, 
credeam că viaţa suie doar perpendiculare,
dar uită multe păsări pe drumuri paralele!
Ce vină poate duce atâta rândunică
în numai şase grame? O vrabie, de pildă?!...
Că au murit Romeo şi Siegfried, vinovată
nu‑i nici o Julietă şi nu‑i nici o Crimhildă!

Iubii un snop de fete: Marii, Elene, blonde, 
brunete, verzi, albastre, leoaice, goale, zâne...
O, vina mea‑i că astăzi sunt prost, defect şi singur!
Nici una nu se‑ntoarce, nici una nu rămâne!
Îţi mai aduci aminte cum îţi spălam cămaşa
cu flori de câmp rouate, cu lacrime de lună?
Cum păsările toate cântau că‑i sărbătoare?
Şi cum de‑atunciul clopot al nopţii tot mai sună?
Biet licurici, mi‑s foarte atent la traversare,
că vine troleibuzul şi‑mi strică felinarul,
ori mă striveşte simplu vreo tanti cu şenile,
şi seacă Rubiconul că nu mai merge zarul.
O, vina mea, sub talpa‑ţi mă simt egal cu unu
şi văd cum se tot duce aproapele departe,
ţi‑aş spune că‑mi eşti dragă şi te ador ca fiara
când moromeţii urcă şi cad frumos din carte!

Mâine, la ora 13,00, în sala 
„Nicolae Mantu” a Galeriilor de 
Artă din Galaţi, va avea loc verni‑
sajul primei expoziţii de pictură, 
sculptură şi artă decorativă a ar‑
tiştilor plastici din Buzău în oraşul 
nostru, eveniment ce se doreşte 
a fi începutul unei colaborări 
mai strânse între cele două fi‑
liale ale Uniunii Artiştilor Plastici. 
Plasticienii expun compoziţii, na‑
turi statice, portrete, sculpturi în 
marmură, bronz, sticlă şi textile. 
Nume bine cunoscute în Buzău 
şi în rândul plasticienilor din 
ţară, membri fondatori ai filialei: 
Gheorghe Coman, Gheorghe 
Ciobanu, Florin Menzopol, Emil 
Pricopescu, dar şi membri mai 
tineri: Georgeta şi Mihai Hlihor, 
Adina Lazăr, Gabriel Mihalache, 
Rodica Panaitescu, Diana Perianu, 
Agatha Pricopescu, Tiberiu 
Stănescu, Anca Szep, Valeriu 

Şuşnea, Rodica Tache, Luminiţa 
Toader, Aurelia Tudorache, Vasile 
Tudorică, Steliana Văleanu – vor 
putea fi acum cunoscute şi gă‑
lăţenilor. „Programul nostru se 
înscrie într‑o arie de preocupări 
mai largă, ce vizează cunoaş‑
terea tendinţelor şi orientărilor 
contemporane în arta plastică şi 
relaţia acestora cu arta tradiţio‑
nală universală şi naţională. De 
asemenea, credem în apropierea 
fenomenului artistic de publicul 
consumator  de artă, precum şi 
în stabilirea de contacte profe‑
sionale între artiştii plastici din 
ţară”, ne‑a declarat preşedintele 
UAP Filiala Buzău, sculptorul Emil 
Pricopescu.   Expoziţia va rămâne 
deschisă până pe 6 aprilie, timp 
în care gălăţenii iubitori de artă 
sunt invitaţi să o viziteze.

Angela Ribinciuc

Primim 
la redacţie 
Inspectoratul 
Judeţean 
al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi  

În atenţia 
postului B.B.C. 
Londra

Marţi, 15 martie, I.J.P.F 
Galaţi a fost vizitat de una 
dintre jurnalistele care 
ne‑a trezit dragostea  pen‑
tru televiziune prin inter‑
mediul emisiunilor pe care 
le realiza la postul naţio‑
nal de televiziune ‑ Anca 
Toader.

Pe parcursul unei zile 
întregi jurnalista Anca 
Toader, în prezent angaja‑
tă a postului B.B.C. şi stabi‑
lită la Londra, i‑a însoţit pe 
poliţiştii de frontieră gălă‑
ţeni în diferite misiuni.

Executarea unei mi‑
siuni pe Dunăre cu şalu‑
pa, asistarea la controlul 
autoturismelor la P.T.F. 
Galaţi‑Rutier şi  vizitarea 
sediului S.P.F. Folteşti au 
fost câteva obiective ale 
vizitei, în urma cărora 
jurnalista a putut trage 
concluzia că la viitoarea 
frontieră de est a Uniunii 
Europene s‑a demarat  un 
proces de modernizare şi 
tehnologizare.

Concluzia rezultată în 
urma vizitării I.J.P.F Galaţi 
a fost că în următoarea 
perioadă  jurnaliştii din 
Uniunea Europeană vor fi 
din  ce în ce mai  interesaţi 
de schimbările de la vii‑
toarea frontieră externă a 
Uniunii Europene.

Purtător de cuvânt al 
I.J.P.F. Galaţi,

subinspector de 
poliţie, Bogdan Carp

Ovina mea (pastel de sezon)

Plasticieni 
buzoieni la Galaţi

Vernisaj

Mesajul ambasadorului Japoniei către locuitorii din Oancea  

Dragi cetăţeni din Oancea,

Sper ca proiectul nostru să contribuie la creşterea productivităţii agricole şi la dez-
voltarea agriculturii din România. Mai mult, doresc din suflet ca relaţiile dintre Japonia 
şi România să fie tot mai strânse.

15 martie 2005                                                                Ambasadorul Japoniei în România,
NAOTOSHI SUGIUCHI

Onceni la Ambasada 
Japoniei

] Primire caldă, în biroul ambasadorului Naotoshi Sugiuchi  ] La eveniment 
a participat şi secretarul de stat Mugur Crăciun, de la Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale  ] După semnarea contractului de donare/primire a 75.000 de euro 
s‑au ciocnit cupe cu şampanie ] Primarul Victor Chiriloaie a comandat la Brăila un 

drapel al Japoniei ce va fi confecţionat din fibre extrase din scoarţă de  arţar
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Muntenii au inima mai rezistentă
Persoanele care locuiesc în regiuni muntoase au inima mai rezistentă de‑

cât cei din zone joase, de câmpie, arată un studiu citat de BBC online. O echi‑
pă de la Universitatea din Atena a monitorizat 1.150 de greci pe o perioadă de 
15 ani şi a descoperit că în rândul celor care locuiesc la munte mortalitatea 
este mai scăzută, ca şi numărul de boli cardiace. Specialiştii britanici averti‑
zează însă că altitudinea este periculoasă pentru persoanele care suferă deja 
de boli de inimă. Participanţii la studiu au fost săteni, bărbaţii ocupându‑se 
de agricultură şi creşterea animalelor, iar femeile ‑ de treburile casei.

Vitamina E 
nu protejează 
de cancer

Vitamina E, un supliment ali‑
mentar foarte popular în ultimul 
deceniu, nu protejează de can‑
cer şi boli cardiovasculare, iar în 
doză ridicată ar putea chiar să 
mărească riscul îmbolnăvirii ini‑
mii, arată un studiu publicat în 
Statele Unite şi preluat de AFP. 
Studiul a arătat, după o perioa‑
dă prelungită de administrare 
şi observaţie, că vitamina E nu 
are efecte protectoare împotri‑
va cancerului sau accidentelor 
cardiovasculare grave, se ara‑
tă într‑un articol publicat de 
“Journal of the American Medical 
Association/JAMA”. Studiul s‑a 
desfăşurat timp de mai bine de 
şapte ani, pe un grup de 9.541 
de persoane cu vârsta de cel 
puţin 55 de ani suferind de ma‑
ladii cardiovasculare sau diabet, 
în America de Nord şi Europa. 
Rezultatele studiului arată că 
“moda” din anii ‘90 a antioxidan‑
ţilor (vitamina E, C, betacaroten) 
nu a fost justificată de protec‑
ţia oferită de acestea împotriva 
cancerului sau infarcturilor.

Prezentul tratat este „... rodul 
colaborării (...) între reprezentanţii 
cei mai avizaţi ai tuturor centrelor 
universitare din România, cu preo‑
cupări notabile în hepatologie...”. 
Materialul este structurat în sec‑
ţiunile: ] Ficatul (Ontogeneză 
şi anatomie; Anomalii de dez‑
voltare a ficatului; Anatomia mi‑
croscopică a ficatului; Fiziologia 
ficatului; Funcţia imunologică a 
ficatului; Fibrogeneza hepatică 
– metabolismul matricei extra‑
celulare; Explorarea funcţională 
a ficatului; Sindroame hepatice; 
Hepatite virale şi acute; Hepatite 
cronice; Afecţiuni hepatice in‑
duse de alcool, medicamente şi 
toxice; Boli hepatice prin meca‑
nism imunologic; Boli hepatice 
infecţioase şi parazitare; Cirozele 
hepatice; Boli hepatice genetice 
şi metabolice; Bolile vasculare 
hepatice; Tumorile hepatice) ] 
Căile biliare (Ontogeneză şi ana‑
tomie; Anomaliile de dezvoltare 
a căilor biliare; Fiziologia căilor 
biliare; Litiaza biliară; Colecistita 
acută; Colangita acută; Tumorile 
biliare benigne; Tumorile biliare 
maligne; Ampulomul vaterian; 
Colecistozele; Dischineziile bilia‑
re; Suferinţele biliarilor operaţi) ] 
Afectarea hepatică în boli ale 
altor organe şi sisteme (Ficatul 
în bolile cardiovasculare; Ficatul 
în patologia endocrină; Ficatul în 
diabetul zaharat; Ficatul în bolile 
gastrointestinale; Ficatul în bolile 
hematologice; Ficatul la bolna‑
vii hemodializaţi şi transplantaţi 
renal; Ficatul în bolile dermatolo‑
gice; Manifestări hepatice în co‑
lagenoze şi vasculitele sistemice) 
] Aspecte particulare (Ficatul 
şi sarcina; Aspecte particulare 
ale patologiei genetice hepatice 

la copii; Aspecte particulare ale 
patologiei hepatice şi biliare la 
vârstnici; Traumatismele hepati‑
ce; Afectarea ficatului şi a căilor 
biliare în SIDA; Aspectele psiho‑
somatice în patologia hepatobi‑
liară) ] Proceduri diagnostice 
şi terapeutice în bolile hepatice 
şi biliare (Explorarea imunologi‑
că a bolilor hepatice; Explorarea 
ultrasonografică în patologia he‑
pato‑biliară; Ecografia sistemului 
vascular port; Tomografia com‑
puterizată şi rezonanţa magneti‑
că a ficatului; Tomografia compu‑
terizată şi rezonanţa magnetică a 
căilor biliare; Explorarea radioizo‑
topică a ficatului şi a căilor biliare; 
Colangiopancreatografia retro‑
gradă endoscopică şi sfincteroto‑
mia endoscopică; Colangiografia 
percutantă transhepatică; Biopsia 
hepatică; Explorarea laparosco‑
pică; Protezarea endoscopică a 
căilor biliare; Tehnici percutante 
de drenaj biliar; Tehnici ablati‑
ve nechirurgicale în carcinomul 
hepatocelular; Şuntul portosis‑
temic transjugular intrahepatic; 
Transplantul de ficat).

Tratatul a fost elaborat „... cu in‑
tenţia de a contribui la o reevalua‑
re realistă a conceptelor şi atitudi‑
nilor practice în hepatologie (...), 
care să devină un instrument util 
de formare şi informare pentru 
gastroenterologi, hepatologi, in‑
ternişti, chirurgi, cu preocupări în 
patologia hepato‑biliară, pediatri, 
rezidenţi, studenţi”.

Se poate procura de la Librăria 
Naţional, situată vizavi de Biserica 
Greacă, cu 2.200.000  lei.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Naţional, 

2004, 1258 p., Colecţia „Tratate 
medicale”

O carte pentru fiecare
Mircea Grigorescu

Tratat de 
hepatologie*

Ştiaţi că...
…E210 (acidul benzoic) se adaugă la băuturi 

alcoolice, produse de brutărie, brânzeturi, con‑
dimente, dulciuri, medicamente? Poate provoca 
crize de astm, în special la persoane dependente 
de medicaţie, şi poate reacţiona, provocând hi‑
peraciditate la copii. În urma testării pe animale 
de laborator, a fost asociat şi cu cancerul.

P. P. 

Marţi seara, un trecător 
binevoitor a sunat la 
dispeceratul Serviciului 

Judeţean de Ambulanţă şi a anun‑
ţat că, în apropierea Parcului CFR, 
se află căzut pe trotuar un ado‑
lescent în vârstă de aproximativ 
16 ani. Echipajul care s‑a deplasat 
la faţa locului a constatat că tână‑

rul consumase alcool şi a stabilit 
ca diagnostic prezumtiv “comă 
alcoolică”. Un diagnostic nu toc‑
mai rar, chiar şi la această vârstă. 
Adolescentul neidentificat a fost 
transportat la Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii unde me‑
dicii de gardă şi‑au dat seama că, 
în ciuda expiraţiei cu iz de alcool, 

particularităţile comei (ex. pozi‑
ţia globilor oculari)  sugerau to‑
tuşi o altă cauză. Din acest motiv, 
dna dr. Victoria Ştefănescu, me‑
dic primar radiolog, directorul 
spitalului, a solicitat efectuarea 
în regim de urgenţă a unei tomo‑
grafii computerizate. Imaginea  
tomografică a relevat prezenţa 

Operat de urgenţă     
] Un adolescent, găsit în comă lângă Parcul Ceferiştilor 

intracraniană a unui corp străin 
îngust cu o lungime de câteva 
zeci de milimetri. Din acest motiv, 
a fost emisă  ipoteza că respecti‑
vul corp străin ar putea fi un cui 
înfipt în cap, accidental sau chiar 
voluntar. Ipoteză deloc hazar‑
dată având în vedere că medicii 
neurochirurgi scot, destul de 
frecvent, cuie din capetele deţi‑
nuţilor. Dr. Cornel Mihalache a in‑
trat în sala de operaţii cu adoles‑
centul şi, după ce a deschis cutia 
craniană, a constatat că obiectul 
vizibil pe clişeu era de fapt un tub 

de dren, implantat cu ocazia unei 
intervenţii neurochirurgicale 
precedente. Prezenţa tubului de 
dren (strict necesară pentru men‑
ţinerea unei presiuni constante 
a lichidului cefalorahidian) nu 
are nici o legătură cu cauza care 
a determinat instalarea stării de 
comă.  Se pare că aceasta a fost 
provocată de refacerea formaţiu‑
nii tumorale operate cu câţiva ani 
în urmă şi nu este exclus ca şi con‑
sumul de alcool să fi contribuit la 
agravarea stării tânărului.

Marius M.   
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] Piaţa Centrală
‑ Hala pentru produse industriale 
are  196 de standuri
‑ Hala nouă are: 200 de tarabe 
pentru legume‑fructe; 60 de vitrine 
frigorifice pentru produsele lactate; 
60 de locuri în parcarea subterană
‑ Bazar pentru produse ferometali‑
ce şi electronice
] Piaţa Micro 19  
‑ 3.628 de mp suprafaţă utilă
‑ platou acoperit cu 150 de tarabe 

pentru comerţ cu legume şi fructe
‑ hala de peşte
‑ hala de carne
‑ hala de brânză (cu zece vitrine 
frigorifice).
] Piaţa Micro 39
‑ 6.012 mp suprafaţă utilă
‑ hală tip bazar (1997‑1998)
‑ 35 de spaţii comerciale
‑ hala pentru produse din carne
‑ două spaţii de producţie.

Este bine să ştiţi
Administraţia Pieţelor Agroalimentare Galaţi are şi un site, care, 

din păcate nu este actualizat. Găsiţi în schimb foarte multe informaţii 
de larg interes pe www.piete‑galati.ro. Există şi o adresă de mail: 
office@piete‑galati.ro.

Sediul societăţii este pe strada Traian nr. 63, telefon 41.83.59, fax 
41.11.94. Joia, cu începere de la ora 12.00, este zi de audienţe, uşa 
directorului Emil Popa fiind deschisă tuturor celor care au probleme, 
nelămuriri, nemulţumiri.

15 ani 
de existenţă

De la Agroal 
la APA
În 1990, toate spaţiile 
comerciale din 
patrimoniul public 
rezervate activităţii 
de comerţ cu produse 
agro‑alimentare au 
fost incluse într‑o 
societate comercială 
cu denumirea 
Agroal. În 1992, 
primul Consiliu 
Local ales a decis 
transformarea Agroal 
în Regia Autonomă 
Administrarea Pieţelor 
Agroalimentare, 
prin Hotărârea 
Consiliului Local din 
8 mai 1992. Anul 
1994 a adus o nouă 
formă de gestiune 
şi management în 
exploatarea spaţiilor 
comerciale deţinute 
de Consiliul Local. 
Printr‑o hotărâre 
din 23 septembrie 
1994, Administraţia 
Pieţelor Comerciale 
este inclusă în Regia 
Autonomă pentru 
Administrarea 
Domeniului Public.  Un 
an mai târziu, aceasta 
se reorganizează, 
iar activitatea de 
comercializare 
a produselor 
agroalimentare este 
preluată de Regia 
Autonomă pentru 
Administrarea Pieţelor 
Comerciale Galaţi. 
Ultima modificare 
a regimului de 
exploatare a pieţelor 
şi târgurilor din 
municipiul Galaţi 
intervine în 1998, când 
se decide înfiinţarea 
Societăţii Comerciale 
Administrarea Pieţelor 
Agroalimentare. 
Societatea pe acţiuni 
astfel înfiinţată are 
ca unic acţionar 
Consiliul Local, iar 
patrimoniul face 
parte din domeniul 
public al municipiului 
Galaţi. Obiectul de 
activitate constă în 
efectuarea de comerţ 
şi prestări servicii în 
domeniul produselor 
agroalimentare şi 
industriale. 

Renegocierea tuturor 
contractelor de în‑
chiriere a spaţiilor 
comerciale şi a celor     
cu firmele de prestări 

servicii, renunţarea la serviciile 
celor 60 de încasatori, sepa‑
rarea producătorilor de restul 
comercianţilor, economate cu 
mai multe produse, construcţii 
uşoare luminate natural – sunt 
doar câteva din planurile nou‑
lui director al SC Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare Galaţi, 
dr. Emil Popa, care a avut ama‑
bilitatea de a ne acorda un inter‑
viu, la o lună de la instalarea sa 
în funcţie. 

‑ De ce director la Piaţă, 
domnule doctor? 

‑ Am optat pentru Piaţă pen‑
tru că de fapt eu medicină n‑am 
făcut niciodată, am făcut medi‑
cină publică, medicină socială, 
sau, dacă vreţi, sănătate publică, 
care se adresează unor colectivi‑
tăţi mari de oameni printr‑o se‑
rie întreagă de măsuri colective. 
Ca profesie, sunt epidemiolog şi 
am lucrat în domeniul prevenirii 
şi combaterii bolilor transmisibi‑
le. Am ocupat funcţii de condu‑
cere opt ani, la Inspecţia Sanitară 
de Stat, ceea ce înseamnă orga‑
nizare şi management şi cunosc 
foarte bine toate aspectele lega‑
te de pieţele agro‑alimenatare la 
care şi instituţia din care provin 
şi‑a adus o contribuţie în timp 
ca să arate cum sunt acum. Noi 
am insistat să se pună aer condi‑
ţionat în hale, de exemplu. Aşa 
că nu‑mi sunt străine aspectele 
astea.

‑ Ce aţi găsit aici?
‑ Am găsit o societate care 

e la limita de plutire. Asta pen‑
tru că are câteva belele majore. 
Unu: are cheltuieli mari, gene‑
rate în primul rând de investiţia 
numită Hala de produse indus‑
triale, care a costat foarte mult, 
vreo 42 de miliarde până acum, 
şi n‑am achitat tot, mai trebuie 
să muncim vreo câţiva ani ca să 
achităm partea noastră. Ne‑a dat 
şi Consiliul Local 21 de miliarde, 
ceea ce reprezintă un sprijin 
esenţial, iar noi tragem nădej‑
de să ne mai dea. În plus, chel‑
tuielile de întreţinere sunt foarte 
mari. Plătim sute de milioane la 
curent, sute de milioane la apă, 
sute de milioane  la  gaze  iarna, 
sute  de  milioane  pentru con‑
tracte neperformante la socie‑
tăţi terţe care ne fac servicii, care 
mătură, adună gunoiul, care ne 
întreţin sutele de utilaje.  Şi toate 
astea costă. Apoi, suntem o so‑
cietate a Consiliului Local, dar ca 
orice fel de societate comercială, 
ne achităm tot ce avem: plătim 
impozit pe teren, redevenţă, im‑
pozite pe salarii, taxe locale, nu 
suntem iertaţi de absolut nimic.

‑ Acestea sunt cheltuielile, 
dar Piaţa are şi încasări…

‑ Avem venituri destul de li‑

mitate. Tarifele sunt stabilite de 
Consiliul Local şi nu putem s‑o 
luăm razna în sus cu ele. În plus, 
avem şi datornici faţă de noi. 
Nu foarte mulţi, şi nici de foarte 
mult timp pentru că după două 
luni de neplată îi scoatem din 
biznis. La 28 februarie aveam 
aproximativ 40 de datornici 
care trebuia să ne dea un mi‑
liard de lei, în total. Chiar la so‑
cietăţi cu tradiţie în piaţă, cum e 
Seromgal‑ul, le‑am arătat pisica, 
ştiţi cum se spune, le‑am dat ter‑
mene până la care să‑şi achite 
datoriile, pentru că nu se poate 
altfel. În plus, este moştenit un 
sistem de încasare învechit şi 
nerealist, prin încasatori, sistem 
care predispune la corupţie şi 
cred că în unele situaţii, nu în‑
casăm decât o treime din ce ar 
trebui, restul luând alte căi. 

‑ Aţi făcut verificări în acest 
sens?

‑ Am o monitorizare clară a 
activităţii, inclusiv a celor 60 de 
încasatori, care primesc un sala‑
riu pe care de cele mai multe ori 
nu şi‑l scot. Am schimbat deja 
acest sistem de la 1 martie. În 
piaţa din Micro 17, în prezenţa 
comisiei de control, am încasat 

opt milioane într‑o zi, faţă de 
unu‑două, cât încasam până 
atunci. Situaţia asta este în toa‑
te pieţele, mai ales unde avem 
mulţi basarabeni. Or, nu putem 
să facem câte o comisie pentru 
a‑I controla pe administrator, 
care la rândul lui trebuie să‑i 
controleze pe încasatori. 

‑ Ce presupune noul sistem 
de care vorbiţi?

‑ La ora actuală, în toate pie‑
ţele, producătorii sunt ameste‑
caţi cu societăţi comerciale cu 
asociaţii familiale, cu persoane 
fizice autorizate şi cu alte forme 
de organizare a comerţului, în 
aşa fel încât nu ştii niciodată câţi 
oameni ai. Am decis separarea, 
fizică, a producătorilor de ceilal‑
ţi, rămânând în sarcina taxatori‑
lor numai tarabele cu producă‑
tori, care sunt mai puţin de un 
sfert din piaţă. Iar restul vor veni 
să‑şi plătească taraba la sediu. 

‑ În felul acesta, încasatorii 
îşi cam pierd obiectul muncii, 
nu?

‑ Oricum sunt foarte mulţi. 

Erau mulţi care taxau pe volumul 
de marfă şi nu se mai face asta 
acum. Treptat, o să‑i reorientăm, 
tot în cadrul societăţii. Încercăm 
să nu facem disponibilizări. 
Avem unii care încasează de 
4‑500.000 de lei pe lună, în timp 
ce noi le dăm salariul minim pe 
economie, plus 20 de cupoane 
de masă, plus spor de vechime, 
plus primă de concediu. Luna 
aceasta, când îşi vor ridica sala‑
riul vor primi şi câte o scrisorică 
prin care le aducem la cunoştin‑
ţă ceva de genul “În cursul lunii 
februarie, aportul dvs. la încasă‑
rile societăţii a fost de 500.000 
de lei. În acelaşi timp, societatea 
a cheltuit următoarele: salariu, 
spor etc…”. Vrem să umblăm la 
conştiinţa oamenilor.

‑ Să înţelegem că toate 
schimbările pe care vreţi să le 
faceţi nu vor afecta persona‑
lul?

‑ Nu mă pot atinge de per‑
sonal. Am să‑i dau afară numai 
pe cei care încalcă disciplina. 
Pentru că sunt şi de ăştia: nu în‑
casează, pleacă din post, paznici 
care umblă beţi. Aceştia vor pă‑
răsi corabia. Nu ne putem juca. 
Dacă problema nu se rezolvă 

nici după ce vor fi înştiinţaţi cu 
privire la serviciile lor, prima 
dată când îi prindem, îi dăm afa‑
ră. În plus, după ce mă mai lămu‑
resc un pic, voi renegocia toate 
contractele. Avem contract cu 
firma aceasta de măturat, cu 60 
de ţigani care se îmbată, care 
nu‑şi fac treaba. În Piaţa Centrală 
am 20 de oameni la curăţenie. 
Dar ce fac ei de fapt? Mătură o 
oră‑două seara.  Am  cinci  oa‑
meni la „Legume‑fructe” dimi‑
neaţa, cinci după‑amiaza, doi în 
hala de industriale dimineaţa, 
doi după‑amiaza, trei în hala ve‑
che dimineaţa, trei după‑amia‑
za. E teorie, că de fapt aceşti oa‑
meni încasează banii degeaba.  
Avem apoi contract cu o firmă a 
unui domn din fosta putere, sau 
apropiat, care ne face service la 
utilaje cu tarife foarte mari.  

‑ Revenind la producători, 
separarea lor de ceilalţi co‑
mercianţi va arăta şi numărul 
lor adevărat…

‑ Oricum, producătorii ade‑
văraţi din pieţe pot fi număra‑

ţi pe degete. Majoritatea sunt 
precupeţi, care iau marfa dintr‑o 
parte şi o duc într‑alta. Dar ne 
tot ascundem în dosul etichetei 
de producător. Unul care are trei 
hectare de pământ şi certificat 
de producător vinde 365 de zile 
pe an produse agricole pe care 
le ia din piaţa de gros sau din 
altă parte. Este o formă de co‑
merţ, respectabilă, oamenii ăia 
muncesc, dar trebuie să şi plă‑
tească toate dările la stat. Până 
acum, se întâmpla aşa: plăteau 
o zi, a doua plăteau cu o sacoşă 
de cartofi, sistem care îi conve‑
nea şi taxatorului, îi convenea 
şi lui. Important este că avem 
în fiecare piaţă câte un sector, 
mici bastioane pentru producă‑
tori, în care încercăm să aducem 
produse de calitate la preţuri cât 
mai mici. 

‑ Cum îi veţi atrage, totuşi? 
‑ Cu tarife reduse şi cu o pu‑

blicitate ţintită către ţărani ca să 
recâştige pieţele. Cu posibilita‑
tea de extindere în sezonul cald, 
pe platourile pieţei, să avem cât 
mai multe produse la preţuri ac‑
ceptabile. 

‑ V‑aţi făcut deja o imagine 
a pieţelor gălăţene. Care ar fi 
piaţa cu cele mai multe pro‑
bleme?

‑ Probleme sunt peste tot 
şi sunt de toate categoriile. În 
general, o problemă este lip‑
sa de organizare, în sensul că 
sunt amestecaţi producătorii cu 
AF‑urile, cu SRL‑urile, piaţa şi‑a 
pierdut practic rolul pe care îl 
are, de piaţă, şi a devenit prac‑
tic un bazar. Şi trebuie să‑i re‑
dăm rolul de desfacere produse 
agroalimentare. Este principalul 
lucru cu care mă lupt acum în 
fiecare zi. Sunt nemulţumit şi de 
curăţenie. O face o firmă parti‑
culară care are mai mulţi oameni 
proveniţi din fosta societate de 
salubritate, care foloseşte clasica 
mătură de nuiele ‑ deci nici un 
fel de modernizare sub aspectul 
ăsta ‑ şi o armată de oameni. 

‑ Au fost în ultima vreme o 
serie de discuţii pe tema spaţii‑
lor comerciale pe care le deţi‑
ne şi le atribuie Administraţia 
Pieţelor. Veţi schimba ceva la 
acest capitol?

‑ Începând de anul acesta, 
din luna martie, toate spaţiile 
comerciale se dau prin licitaţie 
publică deschisă şi, în felul aces‑
ta, obţinem preţuri mult mai 
bune. Avem şi o transparenţă 
totală, mai ales că avem foarte 
mari solicitări. Indiferent de tele‑
foane şi intervenţii, vor fi licitaţii 
deschise, care dă mai mult, ace‑
la ia spaţiul. Şi asta este una din 
măsurile radicale în încercarea 
de  creştere a veniturilor. În plus, 
încercăm să recâştigăm anumite 
bunuri care ne aparţin. Vorbesc 
aici de spaţii închiriate care au 
fost transformate în depozit şi 
nu sunt puse în circuitul comer‑
cial. Şi sunt bineînţeles taxate la 
un nivel mai mic. Or, în pieţe ne 
interesează să facem comerţ, nu 
depozitare, comerţ cu trei euro 
metrul pătrat cel puţin, nu cu 
unul. 

‑ Ce se va întâmpla cu cei 
care au rămas cu produsele in‑
dustriale la copertină în Piaţa 
Centrală?

‑ N‑am luat încă o decizie. 
Aici nu vor putea să mai stea. 
Tot platoul va trebui eliberat, 
va fi făcută cale de acces pentru 
aprovizionarea halei. Aici trebuie 
să fie un platou multifuncţional. 
Facem Ziua Recoltei, avem spa‑
ţiu aici, facem Festivalul Florilor, 
facem Festivalul Micilor, facem 
aici…

‑ Proiectul economatelor 
rămâne în picioare?

‑ Chiar mai mult decât atât, 
le‑am înviorat. Oamenii care 
vindeau acolo nu‑şi scoteau ba‑
nii. Şi‑atunci am început să le 
umplem cu de toate şi să  ştiţi 
că merg. Deja oamenii îşi scot 
salariile. Noi le aprovizionăm cu 
un adaos comercial mic, inclusiv 
cu produse de la producătorii 

autohtoni. Acesta este de altfel 
un jalon în activitatea mea: în‑
curajarea producătorului local 
de produse agro‑alimentare. Eu 
cred în capitalul gălăţean şi cred 
că oamenii ăştia trebuie sprijiniţi 
să‑şi dezvolte afacerea şi să intre 
în parteneriat cu noi.  

‑ Cum vedeţi arhitectura 
pieţelor?

‑ Numai într‑un singur fel o 
văd: construcţii uşoare, lumina‑
te natural, ventilate, încălzite. 
Betoane şi termopane aduc co‑
misioane, dar pe mine mă inte‑
resează banii. Din banii cu care 
s‑a făcut hala pentru produse 
industriale făceam zece hale 
din astea din materiale uşoare şi 
avea fiecare piaţă câte una. Deci, 
cumva trebuie să ne reorientăm 
strategia. 

‑ Ce planuri imediate aveţi?
‑ Trebuie în primul rând să 

terminăm subsolul de la Hala de 
produse industriale. Apoi, avem 
de făcut ceva cu Ţiglina I, care a 
rămas în plop, aşa, şi cu Micro 39. 
Avem şi nişte investitori  străini 
care s‑au interesat de astea. 
Numai că ei vor ceva de genul 
“dă‑ne‑o nouă, o modernizăm şi 
o exploatăm noi”. Dar sunt pie‑
ţele cele mai valoroase pentru 
noi, pieţe care merg bine şi care 
le ţin şi pe celelalte care merg 
prost. 

‑ Ne apropiem de integra‑
rea în Uniunea Europeană. 
Este pregătită Administraţia 
Pieţelor ?

‑ Din punctul meu de vedere, 
cred că va fi pregătită. Am avut 
surpriza să găsesc aici şi oameni 
cu  pregătire  superioară,  ata‑
şaţi ideilor europene şi care sunt 
sensibili la nou. Eu cred că, în 
toată explozia de supermarke‑
turi, pieţele agro‑alimentare se 
vor adresa în continuare unui 
sector din populaţie cu venituri 
uşor mai modeste şi cred în con‑
tinuare în ideea de pieţe  agro‑a‑
limentare.

Petrica Paţilea
petrica@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Pieţele gălăţene, 
pe masa de operaţie

] Doctorul Emil Popa este „prima mână”
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Mărci roMâneşti pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia experiMentează 
o nouă forMă de publicitate online

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -  
gratuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

COMPANIE NAŢIONALĂ ANGAJEAzĂ:
DIRECTORI DE VÂNzĂRI

SE OFERĂ:
- salariu motivant;
- perfecţionare profesională;
- posibilitatea de a lucra alături de profesionişti într-un dome-
niu de ultimă oră;
-  ocazia de a face carieră;
CERINŢE:
- experienţă în domeniul vânzărilor;
- bune abilităţi de comunicare, vânzare şi negociere;
- orientare spre rezultate;
- permis de categoria B.
CV şi scrisoare de intenţie prin fax: 0236448633.  

(03/05/CS/45)

S.C. DECOVIL  S.R.L. GALAŢI
angajează

ŞEF ATELIER TÂMPLĂRIE:
Se cer:
l experienţă în coordonarea activităţii de tâmplărie aluminiu  
    şi PVC;
l disponibilitate la program flexibil;
l cunoştinţe operare PC;
l abilităţi de comunicare;
l permis de conducere categ.B;
Se oferă:
l pachet salarial motivant;
l activitate într-un  colectiv tânăr  şi dinamic.
Vă rugăm să  trimiteţi CV-ul dvs. la nr. de fax: 0236/490000. 

(03/05/BC/127) 

S.C. APAN SRL BRĂILA, 
Concesionar RENAULT

angajează:

1. Tinichigii 
2. Vopsitori
3. Pregătitori vopsitori
CERINŢE:
- experienţă relevantă în dome-

niu
SE OFERĂ:
-  pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, 

profesionistă, dinamică.
CV-urile se vor primi la numă-

rul de fax 0239/612151 sau se vor 
depune personal la sediul socie-
tăţii din DJ 221 A, km 4 (şos. Dig. 
Brăila - Galaţi) până la data de 
20.03.2005. (03/05/CS/46)

Societate de Distribuţie de Produse Alimentare
Angajează:

AGENT COMERCIAL
Responsabilităţi:
l Menţinerea şi dezvoltarea reţelei de clienţi;
l Atingerea obiectivelor de vânzări;
l Preluarea comenzilor şi urmărirea livrărilor de marfă.

Cerinţe:
l Minim studii medii;
l Experienţă în vânzarea produselor alimentare;
l Permis de conducere categoria B;
l Aptitudini de comunicare, negociere şi organizare.

Se oferă:
l Pachet salarial motivant;
l Autoturism de serviciu.

CV-urile şi scrisorile de intenţie se primesc prin fax la numărul 438916.

S.C. APAN PRISMA 
Concesionar Renault-Nissan-

Dacia  Brăila-Galaţi
ANGAJEAzĂ

Consilier Marketing
Condiţii eliminatorii
• Studii superioare de specialitate;
• Experienţă relevantă într-un post 

similar;
• Cunoştinţe solide de operare PC;
• Cunoaşterea limbii engleze şi/sau 

franceze constituie un avantaj.
Dacă îndepliniţi condiţiile de mai sus 

şi, în plus, sunteţi o persoană 
comunicativă, agreabilă, dinamică şi 
cu spirit de iniţiativă, vă invităm să vă 

depuneţi CV-ul însoţit de scrisoare 
de intenţie, la adresa de email: 

marketing@apan.ro, la fax: 0239/
617100 sau la sediul firmei din şos. 

Dig Brăila - Galaţi, km 4.

zASS ELECTROCENTER
ANGAJEAZĂ

ŞEF MAGAzIN
- experienţă în vânzări min. 3 ani;
- situaţie materială stabilă;
- studii superioare (de preferat);
- bun organizator, lider de echipă;
- cunoştinţe avansate operare PC;
- disponibilitate program prelungit.

ASISTENŢI VÂNzĂRI
- experienţă în vânzări min. 1 an;
- prezenţă de spirit, rezistenţă;
- minim liceu.
Rugăm trimiteţi C.V. la fax 434041 
sau la magazin. 

e

SC Carpatica Asig SA - 
Sucursala Galaţi

(fostă Asigurări Atlassib) 
ANGAJEAZĂ:

Inspector asIgurărI: 
studii superioare, abilităţi în relaţii cu publicul, 

disponibilitate la program flexibil, domiciliul în Galaţi, 
permis conducere ctg. B, telefon, 

experienţa în asigurări constituie un avantaj.
Relaţii le tel. 0236/436611, 499990, 
iar pentru CV-uri fax 0236/326640.

Operatori copiator
(xerox)

Salariu 5 milioane  net (pentru început)

CERINŢE:  experienţă în lucrul cu calculatorul, acurateţe, atenţie şi 
spirit de echipă, cunoştinţele minime de limba engleză sunt nece-
sare. Vă oferim un loc de muncă plăcut şi contract de muncă. 
Vă rugăm trimiteţi C.V.-urile la: Laproma Marketing, str. Victor 
Vâlcovici 1A (Terasa Turn TV), corp 2, cod 800602, Galaţi. 

(03/05/EXT/579M) 

lAngajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAutoservice Broca angajează 

vopsitori auto şi pregătitori vopsi-
tori. 325316. 
lAngajăm vânzătoare magazin 

alimentar, experienţă, seriozitate. 
0722235300. (005473)

lSC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Salariul net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo - Aleea 
Comerţului, Micro 38. (02/05/BC/84)
lAngajăm vânzătoare cu experien-

ţă pentru magazin mixt. Relaţii tel. 
0741027641, ora 12,00. (2380119)
lAngajez fete video-chat. Tel. 

0746563870. (009259)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (2380040)

lAngajăm personal fast-food, frize-
ri, coafeze. 320427. (004824)
lSC angajează gestionară cu ex-

perienţă pentru magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo - Aleea 
Comerţului, Micro 38. (03/05/BC/118)
lAngajez operatoare chat. Relaţii la 

numărul 0742577202. (004754)
lAngajez navigatoare internet. 

Relaţii la numărul 0742577202. 
(004754)
lBrutărie angajăm modelatori-fră-

mântători. 833007. (2380282)

lAngajez personal pentru tâm-
plărie din aluminiu cu geam ter-
mopan. Salarizare foarte bună. Tel. 
0745922235. (03/05/BC121)

lAngajez vânzător(oare) patiserie 
ambulant, atrăgător, descurcăreţ, sa-
lariu atractiv. 0743135794. (2380228)

lAngajăm asistent de farmacie cu 
aviz de liberă practică. Tel. 0723293112. 
(005000)

lSocietate distribuţie angajăm 
agenţi comerciali. Rel. la tel. 413099. 
(2380624)

lSC OCEANIC SRL cu sediul în 
Galaţi, şos.Smârdan nr.1, angajează 
delegat-manipulant. Cerinţe: stagiul 
militar satisfăcut; fără cazier; posibi-
litate de program flexibil. Relaţii la 
tel. 0741270134 sau la sediul firmei. 
(2380516)
lSC ACJ Globe Tour angajează şofe-

ri taxi. Tel. 324857. (2380521)
lAngajez frizeriţă şi coafeză. Tel. 

0743129643. (005171)
lDistribuitor Bic, Astor, Toshiba, 

Eti angajează agent vânzări zona 
Galaţi cu experienţă minim un an în 
domeniu. Se acordă salariu fix+bo-
nus+comision şi maşină de serviciu. 
Aşteptăm CV la fax 0236/311775, 
468748. (2380520)
lSocietate comercială angajează 

dulgher, fierar betonist, instalator 
apă-canalizare şi muncitori necalifi-
caţi pentru lucrări de construcţii în 
municipiul Galaţi. Relaţii la tel. 458811, 
490597. (2380589)
lFluid Group Hagen angajează 

agenţi comerciali promovare sistem 
repartiţie costuri căldură. Bonusuri 
substanţiale, program flexibil. 
Trimiteţi CV la fax 0236/314036 sau e-
mail: galati@fgh.ro (2380590)
lSocietate comercială angajează 

şoferi profesionişti cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0743414218. (2380531)
lSC angajăm zidari, mozaicari, ca-

lificaţi sau necalificaţi. Numai oameni 
serioşi. Tel. 430093. (000213)
lCaut urgent persoană pentru 

îngrijire copii, bătrâni Italia. Nr.tel. 
0740560088. (000297)
lSC angajează tinichigiu şi meca-

nic auto. Tel. 461944, 0721306050. 
(005265)
lMUSIC PLUS angajează responsa-

bil magazin şi vânzătoare. Cunoştinţe 
minime în domeniul muzicii; cunoş-
tinţe operare PC; experienţa ca vânză-
tor constituie avantaj. Se oferă salariu 
motivant. CV-urile se depun la sediul 
din str. Brăilei str. Saturn. (2380598)
lAngajăm persoană prezentare 

magazin mobilier, menajeră şi/sau în-
grijitoare copil. Relaţii la tel. 499203. 
(2380545)

Cursuri acreditate: calculatoare 
850.000, contabilitate informatiza-
tă 1.785.000. ELINFO COMPUTER, 
bdul 1 Decembrie 1918, bl. S5C, 
ap.23, parter, zona General. Tel. 
312656, 0722926996. (2382675)

lAngajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Micro 39. Tel. 325279. (000128)
lSC angajează şoferi profesionişti. 

Relaţii tel. 477076. (2380539)
lCompanie Naţională de Distribuţie 

angajează agent comercial pe jud. 
Galaţi. Detalii şi CV la tel./fax 0241/
618719, fax 0268/472334. (2380541)
lCameriste pentru Grecia, cunoş-

tinţe limba engleză, bl. L, ap.66, lângă 
PiBuni. Tel. 328289. (005281)
lSoc.comercială angajează: con-

ducător auto pentru autobasculantă 
16 t; fadromist şi buldozerist pentru 
buldozer S1500. Relaţii la tel. 464996. 
(2377202)
lConsultant imobiliar, secretară, 

cunoscători ai domeniului de acti-
vitate. 475908, 437658, 0788518588. 
(2380452)
lAngajez vânzătoare magazin 

alimentar non stop. 0722530581. 
(2377204)
lSocietate angajează secretară 

cunoştinţe calculator şi o limbă străi-
nă (engleza, franceza, spaniola). Tel. 
311250, 0744406489. (2380453)
lAngajăm personal gogoşerie cu 

experienţă. Tel. 458348, după ora 
20,00. (000307)
lSC distribuitor de ulei OMV anga-

jează agenţi vânzări cu experienţă. 
CV se depun la tel./fax 0236/492588. 
(2377208)
lSC TACHYON SRL angajează elec-

tricieni autorizaţi gradele I şi II şi ne-
autorizaţi. Interviul va avea loc la 
sediul firmei din str. Brăilei, bloc A4, 
ap. 61, Ţiglina I, în data de 17.03.2005, 
orele 8,30-9,30. Informaţii tel. 325718, 
0722440615. (2377209)
lIna Center şi Privilege anga-

jează vânzătoare în magazin par-
fumerie selectivă. Condiţii minim 
bacalaureat. Trimiteţi CV la nr. 021/
4110693. (2380459)
lAngajăm vânzători telefoane 

mobile şi cartele. Fax 0236/312500. 
(03/05/CS52)
lAngajăm zugravi-rigipsari, zidari-

faianţari. 0724504737. (2377211)
lAngajez frizer coafor. Tel. 467981. 

(000339)
lSocietate comercială angajează 

cazangiu. Tel. 0744793583. (03/05ext)
lSC TOP FISH FOOD SRL angajea-

ză operator facturare cu experienţă. 
Interviul va avea loc zilnic la sediul 
firmei, str. Traian nr. 437 (fost Abatorul 
de păsări). (03/05/BC/113)

lBINGO EUROPA angajează agen-
ţi gardă. Stagiul militar satisfăcut. 
Sportivi sau foşti sportivi de atletică 
grea. Selecţia azi, ora 12,00 la sediul 
firmei. (03/05/BC/136)
lAutoritatea Navală Română orga-

nizează concurs în ziua de 7.04.2005, 
ora 10,00 la sediul din Constanţa in-
cintă port clădirea ANR Constanţa, 
pentru ocuparea unui post de căpitan 
de port gradul II la biroul Port-con-
trol - Căpitănia Port Galaţi. Condiţii: 
posesor brevet de navigaţie punte cu 
studii medii şi vechime în specialita-
te de  minim 5 ani; cunoscător limba 
rusă şi engleză (vocabular standard 
de specialitate - nivel mediu.. Pentru 
informaţii vă puteţi adresa la servi-
ciul Resurse Umane ANR Constanţa, 
tel. 0241/616124 int. 130 sau compart. 
Resurse Umane ANT Galaţi, tel. 0236/
460248, zilnic între orele 9,00-14,00. 
(03/05/ext572)
lAngajez absolvent liceu Artă. 

461935. (2377225)
lSC TERRAPROD COM angajează 

excavatorist. Relaţii la tel. 448101 sau 
Calea Prutului 51. (2380476)
lAngajez vânzătoare magazin ali-

mentar cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la magazinul din Micro 19, 
str. Costache Conache, bl. F4 în spa-
te la Parma, zilnic orele 10,30-11,30. 
(2377223)
lRestaurant Cozy angajează ospă-

tari şi şefi de sală, interviul sâmbătă, 
19.03., ora 11,00. Relaţii la tel. 472450. 
(2377224)
lAngajez şofer cu atestat taxi la fir-

ma AS. 0743525237. (005407)
lVrei produse cosmetice mai iefti-

ne? Vrei să devii reprezentant AVON? 
Tel. 444138, 0742005068. (2380472)
lEXFILMETAL, Calea Prutului 17, 

angajează: lăcătuşi; sudori; aşchie-
tori. Relaţii la tel: 448013, 326078. 
(2377221)
lAngajăm personal pentru montaj 

PVC, mochetă, parchet laminat. Rel. 
463851. (2380470)
lWELOND angajează coafeze 

şi manichiuriste. Tel. 0724230671. 
(2380469)
lAngajez vânzătoare cu experi-

enţă Avigal, Piaţa Centrală. 472169. 
(2380468)
lAngajez un zugrav serios. 

0743317429. (000415)
lAngajez ajutor de bucătar. Tel. 

321102. (005394)
lAngajez şofer. Tel. 321102. 

(005395)
lCaut şofer maxi taxi D1. Tel. 

0740287915. (005393)

SC angajează fierar betonist, fa-
ianţari. Rel. 0745648152. (005389)

lAngajăm vânzătoare alimentară 
minim 2 ani vechime şi recomanda-
re, salariu 3.500.000 net. Tel. 460829. 
(000403)

lAngajez vânzătoare consignaţie 
cu carte de muncă, experienţă. Tel. 
0745044418. (2377218)

lAngajez frizeriţe, coafeze cu expe-
rienţă. Tel. 419796. (000395)

lImportator şi distribuitor de medi-
camente angajează reprezentant de 
vânzări pentru oraşul Galaţi. CV - fax 
0213270912, mobil 0722697632, luni-
vineri, orele 8,30-18,10. (03/05ext529)

lAngajăm personal amenajări inte-
rioare. 0745640063. (000372)

lConsultant imobiliar. 475908. 
(2380603)

lAngajez buldozerist. Tel. 
0743535626. (000390)

lSC angajează tâmplari binale cu 
experienţă. Tel. 0724858472. (005362)

lAngajăm barman, rugăm seriozita-
te. Tel. 413908, 0724371673. (005369)

lAngajăm contabilă, studii medii 
sau absolvent ASE. Tel. 0723481784, 
0745201438. (000386)

lSC angajează zidar, faianţar, salariu 
atractiv. Tel. 0741683942. (000374)

lAngajez barman Bar Ţiglina III. Tel. 
0236327831, 0743045715. (000360)

lAngajăm coafeză. Tel. 312539, mo-
bil 0723916215. (2380579)

lAngajez tehnician dentar sau 
persoană cu abilităţi în domeniu. Tel. 
0741047657. (008657)

lAngajăm frizer sau frizer-coafor. 
492295. (2380232)

lAngajez absolvent studii superioa-
re informatică-electronică, marketing 
cu experienţă şi agenţi comerciali. CV-
urile la fax 464442 sau e-mail: come-
t@geniusnet.ro (03/05CS4)

lClub Sportiv angajez administra-
tor absolvent facultate promoţia 2004. 
Relaţii 0723372830. (2377212)

lSC NAVROM REPARAŢII SA anga-
jează de urgenţă (inclusiv pensionari): 
căpitan fluvial, şef echipaj, electrician 
bord pentru Docuri  plutitoare. Relaţii 
la tel. 460990 sau la sediul firmei str. 
Portului nr.54 (incinta Port Docuri). 
(2377215)

lSocietate de brokeraj în asigurări 
angajează şef agenţie şi inspectori 
asigurări pentru Tecuci şi inspectori 
asigurări Galaţi. CV la tel./fax 321010. 
(2380627)

lDAEDALUS CONSULTING angajea-
ză operatori. Interviu pentru Galaţi 
şi Brăila. Interviul Universitate pe str. 
Domnească nr. 47, 18 martie 2005, ora 
15,00 Galaţi. (2380578)

Oferte de
Serviciu

lLaboratorul psihologic al Şcolii 
de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
lŞcoala de şoferi Aviaţia pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti. 
Calitate, profesionalism, plata în 
rate pt. 2 categorii, mari reduceri. 
Vă aşteptăm zilnic în Micro 39B, vi-
zavi Cinema Flacăra. Telefon 472799. 
(2/05/CS/03)
lPatronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Telefon 
471421. (2381508)
lŞcoala Şoferi STAR organizează: 

cursuri pentru atestate profesiona-
le la cel mai mic preţ, examinări psi-
hologice, toate categoriile şi control 
periodic şoferi. Program 8,00-20,00. 
Relaţii la telefon 463220 sau la sediul 
şcolii din Complex comercial Ţiglina I. 
(03/05/MR/05)
lAngajăm coafeză şi manichiuristă, 

cosmeticiană. Tel. 314201. (2380109)
lŞcoala STAR pregăteşte conducă-

tori auto categoriile ABCED în condi-
ţii avantajoase. Autoturisme şcoală 
Dacia, Super Nova, Solenza, Logan şi 
Skoda. Plata în rate. Relaţii la telefon 
463220 sau la sediul şcolii din Complex 
comercial Ţiglina I. (03/05/MR/05)
lSC DECOVIL SRL GALAŢI anga-

jează lucrători tâmplărie aluminiu 
şi PVC cu experienţă. Se oferă sa-
lariu motivant. Relaţii la telefon 
0236/490000. (03/05/BC/128)
lCâştigaţi 1.000 dolari lunar lu-

crând la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 
805 Craiova. (03/05/ext533)
lCofetăria Ştef angajează bucă-

tari, ospătari. Relaţii zilnic 10,00-
13,00. (004996)
lAngajăm consultanţi imobiliari, sa-

lariu fix şi comision până la 35 la sută. 
329399. (005022)
lAngajăm buldoexcavatorist, cu-

noştinţe mecanică. Tel. 0741079862. 
(000023)
lVânzătoare 3.500.000 plus 1 la 

sută din vânzări, contract de muncă. 
495228. (2380557)
lAngajez tehnician (maistru), elec-

trician autorizat gradul I. Tel. 454429, 
0740200353. (2380551)
lBrutărie angajează modela-

toare produse panificaţie. 499705. 
(2380649)
lAngajăm cusătoare minim 2 ani 

experienţă pe maşini de cusut indu-
striale. Salariul 4.000.000. Informaţii 
Grădina Veche nr. 15. (2380644)
lAngajez patiser cu experienţă. Tel. 

317992. (2380512)
lSC G&D Com SRL, distribuitor de 

produse alimentare, angajează şofer 
profesionist Tel. 499629. (2380511)
lAngajez barman ospătar 

(fete) calificate. Tel. 434096, 
0744590469. 
lAngajez vânzătoare stand. Tel. 

434251, după ora 19,00. (000150)
lAngajez femeie îngrijire copil. Tel. 

0741270183. (005109)
lRestaurant Hazard Ţiglina I, bl. 

A5-A6 angajează bucătari-pizza cu 
salariul 5.850.000 lei. Relaţii zilnic, ora 
11,30. (2380646)
lVânzători chioşc cărţi, salarizare 

atractivă. Tel. 0740118384. (000149)
lFirmă distribuţie preparate car-

ne angajează agent comercial cu 
experienţă, scrisoare de intenţie şi 
CV la fax 0236/456603. (2380278)
lAngajăm cunoscătoare engleză, 

scris/vorbit pentru videoconferinţe. 
Tel. 0723336288. (005141)
lSC Siluet angajează personal con-

fecţii textile. Tel. 462629. (2380515)

Angajez juristă. Tel. 432613, 
0722282050. (005136)
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lProprietar garsonieră Micro 40, I2, 
et. 3, îmbunătăţit, 300 mil., negociabil. 
0743110747. (000014)
lVând garsonieră Ţiglina II sau 

schimb cu apartament + diferenţă. Tel. 
312794, după ora 18.00, 0722725151. 
(005077)
lVând urgent garsonieră cu balcon, 

gară. Telefon 0746891027. (000096)
lVând urgent garsonieră A-

uri, Micro 40, curat, balcon. Tel. 
0744892553, 321927. (005145)
lVând garsonieră Ţiglina I, bl. A8, 

et. 2, super îmbunătăţită. Telefon 
0721365595. (005184)
lVând garsonieră Ţiglina I, I-uri, 

1/10, curată, 540 mil. lei. Tel. 425301, 
0740010668. (005133)
lVând garsonieră ultracentral. 

Telefon 0722228397. (000318)
lVând garsonieră Micro 19, 230 mil. 

Telefon 0743042433. (005284)
lPf. vând garsonieră Ţiglina I, A 2, 

et. 3, simplu, 550 mil., negociabil . Tel. 
430816, 0741026075.  (005348)
l15.500 E, garsonieră  Ţiglina I, par-

ter, stradal. 318622. (005491)
l330 mil. negociabil, Port, 27 mp, 

modificată, îmbunătăţiri. 318622. 
(005491)

lVând  apartament 1 cameră, spa-
ţios. 329395. (005017)
lVând  apartament  1 cameră, 665 

mil. 0743693744. (000125)
lVând  apartament  1 cameră, et. 

1, bloc Modern, ideal birouri, cabi-
nete. Tel. 0788341531, 0722341531. 
(2380506)
lVând apartament o cameră, par-

ter, stradal, Port, 780 mil. lei. Tel. 
0745319811, între orele 17.00-19.00. 
(005169)
lVând cameră Port 270 mil. Telefon 

833221. (000225)
lVând 1 cameră Micro 40, uşă me-

talică, îmbunătăţiri sau schimb cu 
apartament 2 camere + diferenţă. 
0741904756. (005310)
lUrgent 1 cameră Micro 20, par-

ter, balcon, , 650 mil. negociabil. Tel. 
473414, 0788285967. (03.05/BC/101)
l1 cam. N. Leonard, et. 1, bl. D8, 640 

negociabil. Telefon 479805. (005350)
lVând apartament o cameră la 

mezanin str. Mihai Bravu, lângă 
Comisariatul Militar. Tel. 418458, 
325396. (005103)

lVând apartament 1 cameră 
Mazepa I, G-uri, parter, liber. Telefon 
414657. (005409)
lVând apartament o cameră Ţiglina 

II, bl. I1, et. 1, 750 mil. Tel. 0744516900, 
496448, după ora 18.00. (000458)

lVând urgent 2 camere Port, ct, aer 
condiţionat, 800 mil. 475479. (03..05C-
S08)
lUrgent 2 camere Ţiglina I, et. 1, 735 

mil.  438381. (03.05CS08)
lVând urgent 2 camere, et. 3, bal-

con, Micro 40. Telefon 475479. (03/05/
CS08)
lVând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
lVând urgent 2 camere. Tel. 438994, 

0788502823. (02/05/BC/89)
lVând apartament ultramodern, 

mobilat complet, et. 2, bloc nou, Micro 
21. Telefon 0743592111. (004925)
lVând apartament 2 camere 

et. 4, semidec. Micro 40. Telefon 
0742967284. (005026)
lVând 2 camere urgent. 329396. 

(005017)
l2 dec. Sid-Vest et. 1, simplu. 

0742159070. (005017)

lVând  2 dec, Micro  19, et. 1, cu-
rat, liber, preţ 550 mil. Tel. 432172, 
0745610910. (005040)
lVând apartament 2 camere îmbu-

nătăţiri, centrală, geamuri termopan, 
parchet. Tel. 0788641430, 0788494365. 
(000107)
lOfertă maximă, vând urgent Micro 

19, 2 apartamente situate în aceea-
şi scară, preţ 550 mil. buc. Telefon 
0741499610. (000151)
lVând apartament 2 camere semi-

dec., mobilat, îmbunătăţiri, Micro 19, 
et. 3, merită văzut. Tel. 0788341531, 
0722341531. (2380507)
l2 camere ultraîmbunătăţite şi ga-

raj dublu, central, zona Pedagogic 
(centrală termică, climatizare, termo-
pan etc.) Exclus agenţii. 0742033776. 
(005189)
lVând apartament 2 camere mobi-

lat şi utilat. 0743319918. (000195)
lVând  apartament  2 camere  conf. 

1 decomandat, et. 6/7, flise, gresie, 
parchet ct, balcon închis, termopan, 
S=67 mp, Brăila, preţ 50.000 E. Telefon 
0721228408. (005214)
lVând 2 decomandate 50 mp, 2/4, 

Mazepa I, ultraîmbunătăţit, mobilat, 
utilat, 45.000 E. 0746778961. (005232)
l2 decomandate BR-uri, 10/10. 

312745, 0722851885. (005242)
lDecomandat Micro 38, et. 2, îm-

bunătăţit, 780 mil. negociabil. Tel. 
467772. (000283)

lDecomandat Piaţa Centrală, 5/8, 
termopan, living, 1,2 mld. Telefon 
467772. (000828)
l2 camere Doja, et. 2, liber, termo-

pane, uşi schimbate, parchet nou, g+f, 
jaluzele verticale, dormitor mobilat. 
0741492786. (005302)
lUrgent 2 camere Micro 19, 2/4, 

îmbunătăţit, 580 mil. negociabil. Tel. 
473414, 0788285967. (03/05BC/101)
l2 dec. Micro 21, G-uri, et. 10, 690 

negociabil. Tel. 433083, 0741934094. 
(03..05/PC/14)
l2 dec. Micro 20, 1/10, 850 nego-

ciabil. Tel. 433083, 0741934094. (03..05/
PC/14)
l2 camere Micro 17, 4/4, izolaţie, 

aer condiţionat, 800 mil. negociabil. 
Telefon 0740927868. (005346)
lPf vând 2 camere Ţiglina I,  E1,et. 4, 

fără probleme, simplu, 700 mil. negoci-
abil. Tel. 430816, 0741026075. (005347)
lVând apartament 2 camere par-

ter, curat, liber, balcon mare, preta-
bil privatizare, Micro 19, 850 mil. lei. 
0745385051. (000299)
lApartament 2 camere et. 3, bl. C21, 

Ţiglina I fără agenţii, 800 mil. negociabil 
şi garaj lângă bloc. 314445. (000363)
lVând apartament 2 camere la casă, 

decomandate, zona Parfumul Teilor, 
preţ convenabil. Telefon 0740151775. 
(008856)
lVând  apartament  2 camere  semi-

dec. conf. 1, et. 1/4, îmbunătăţiri, lângă 
Spitalul Judeţean, exclus intermediari. 
Telefon  443932. (005056)

lApartament 2 camere  decoman-
date  Siderurgiştilor-Vest, et. 4, 800 
mil. fix. Telefon 0740097001. (005231)
l2 camere semi., Ţiglina II, et. 1, re-

novat, mobilat, utilat, nou, 32.000 E. 
0788518588. (000290)
lVând urgent apartament 2 came-

re decomandate Micro 21. Telefon 
466781. (03/05/BC/117)
lVând  apartament 2 camere dec. 

Micro 14. Telefon 423012. (000405)
lVând apartament 2 camere et. 2, 

simplu, Ţiglina II, preţ negociabil, 900 
mil. Telefon 0724067712. (000400)
lPf vând apartament 2 camere 

decomandate Parfumul Teilor sau 
schimb cu Micro 19. Telefon 413734. 
(000401)
lVând/schimb apartament 2 came-

re Mazepa I, R cu 1 cameră R, Gorun 
BR5. 416303. (000417)
lVând apartament 2 camere semi-

dec. Telefon 499274. (005110)
lVând apartament 2 camere în-

tre orele 15.00-18.00. Telefon 325071. 
(000439)
lVând apartament 2 camere Micro 

19, L4, ap. 137. 0745211439. (000429)
lVând urgent 2 camere în 39C, et. 1, 

gr, f, p. Rog seriozitate, preţ negocia-
bil. Telefon 318898. (005406)
l2 decomandate Micro 19, et. 3/10, 

mobilat, utilat, 850 negociabil. Telefon 
0740119946. (005411)
lVând 2 camere Micro 20, et. 3, fără 

intermediar. Telefon 323412. (005438)

lApartament 2 camere et. 2 
Silozului îmbunătăţiri, 980 mil. Telefon 
0740046262. (000455)
lVând 2 dec Mazepa I, et. 2, amena-

jat 2004, mobilat nou şi utilat complet. 
Telefon 0745655818. (000473)
lVând 2 camere I.C. Frimu, et. 3, 

geam termopan, gresie, faianţă, par-
chet laminat, 56 mp, preţ 950 mil. 
Telefon 0788448403. (03.05/PC12)
lVând urgent 2 camere Silozului 

pt. privatizare, vad excelent, 1,7 mld. 
Telefon 0788448403. (03.05/PC12)
lVând 2 decomandate Micro 16, 

et. 1, simplu, 860 mil. urgent. Telefon 
0788461184. (03.05/PC12)
lApartament PS-uri, 2 băi, parter, 

Ţiglina I. 318622. (005489)
l2 dec Sid.Vest, et. 3/4, 2 balcoane, 

1 mld. neg. 430926. (03/05/CS/07)
l2 dec. Micro 20, bloc  nou, 64 mp, 

îmbunăt. 950 mil. 430926.  (03/05/
CS/07)
l2 dec. Centru, et. 2, superlux, mobi-

lat şi utilat nou. Preţ 44.000 E.  430926.  
(03/05/CS/07)
l2 camere Micro 17, parter, balcon, 

800 mil. 438874. (03/05/BC/103)
l2 camere Aviaţie, etaj 2, balcon, 

590 mil. 438874. (03/05/BC/103)
l2 dec. Sid.Vest,  etaj 3, 2 balcoane,  

preţ neg. 438874. (03/05/BC/103)

Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, amenajat şi utilat com-
plet, lux. 0722228352. (03/05CS23)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Ţ

gars. M19, 3/4 - 240 neg.
gars. M19, 3/4, liberă, curată - 250 
neg. 
gars. M19, 3/4, cu balc. - 260 mil. fix
1 cam. Viaduct, 2/7 - 320 neg.
gars. M40, 3/4 - 325 neg.
gars. M40, p/4 - 430 neg.
1 cam. M38, 1/4, gaze, balc., T, UM 
- 530 fix
gars. Ţiglina II, 6/7, cu balc. - 560 mil.
1 cam. M20, p/10 cu balc., gaze, 30 
mp - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 640 neg.

2 sdec. M38, 3/4 - 650 neg.
2 dec. Centru, 4/4, cu pod, 55 mp - 
680 mil.
2 sdec. M19, 3/4, balc., simplu, curat 
- 700 mil.
2 sdec. M16, 4/4, termopan, gazome-
tru, mochetat - 740 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4, 54 mp, liber - 
740 mil.
3 sdec. M40, p/4, balc., 10 mp - 650 
mil.
3 sdec. Centru, 4/4, cf. I - 750 neg.
2 dec. M16, 1/4 - 840 neg.

2 dec M17, 3/4 - 850 neg.
3 sdec. M16, 3/4 - 900 mil. fix
4 dec. M21, 4/4, 2 balc., 2 băi - 1,2 mld 
neg.

ÎNCHIRIERI:
3 DEC. NEMOB., CENTRU - 150 E
1 CAM. MAZEPA MOBILATĂ  ŞI 
UTILATĂ -130 E
AGENŢIA PREIA SPRE ÎNCHIRIERE 
APARTAMENTE, COMISION 0% 
PROPRIETAR.

Exclusivitate
gars. Ţiglina I, 4/9,  liber - 600 neg. 
2 sdec. Ţiglina I, p/4, îmb. - 850 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 1/4, superîmb. - 970 
neg.
2 dec. M20, 1/10 - 850 neg.
2 dec. M21, 10/10 - 690 neg.
3 sdec. Ţiglina I, D, 2/4, îmb. - 1500 
neg.
3 dec. P.C., bloc nou, 1/7 - 50.000 E 
neg.

Garsoniere

gars. M40, Mehid, p/4 - 360 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 620 neg.
1 cam. N.Leonard, 1/4 - 640 neg.
1 cam. M38, 4/4 - 550 neg.
2 camere
2 dec. M39, p/4 - 850 neg.
2 sdec. M40, 1/4 - 600 neg.
2 dec. Sid.V, 3/4, 2 balc., îmb. - 1 mld
2 dec. Silozului, 4/4, 2 balc. - 850 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, îmb. - 23.000 E 
neg.
2 dec. Maz. I, 2/4, îmb., mobilat - 
44.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 750 neg.
2 dec. M19, 10/10 - 600 neg.
2 dec. M21, 10/10 - 750 neg.
2 dec. M20, 7/8 - 900 neg.
2 sdec. M16, 4/4  - 800 mil.
2 dec. M19, p/10 - 750 neg.

3 camere
3 dec. M39A, 3/4 - 1 mld. neg.
3 dec. Ţiglina I, 4/4 - 950 neg.
3 dec. Ţiglina I, p/4 - 38.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 900 mil.
3 dec. Sid.V, 4/4 - 920 neg.
3 dec.M20, 4/4 - 950 neg.
4 camere
4 sdec. M19, 4/4, 95 mp - 27.000 E
4 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 1500 mil.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 35.000 E

Gars. Ţiglina I, 3/4 - 550 mil.
1 cam. Micro 21, 7/8 - 620 neg.
2 cam. Mazepa, 1/4, curat - 1.150 mil. neg.
2 sdec. Ţig. I, et.1 -  700 mil.
2 cam. Ţiglina III, et.1 – 830 neg. 
3 sdec. Ţiglina I, îmb., 3/4 - 900 neg.
3 dec. pt.sediu firmă, p/4, Mazepa, stradal 
- 50.000 E
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 900 mil.
3 dec. Mazepa, 3/4, simplu - 40.000 E  
neg.

3 dec. Mazepa, 3/4, îmbunăt. - 1.350 mil. 
neg. 
3 dec. Mazepa, p., lux - 60.000 E neg.
4 sdec. Micro 39A, 1/4 - 900 mil.
4 dec. standard occidental - 38.000 E neg.
4 cam. Piaţa Centrală - 70.000 E neg.
Teren 160 mp, M17 - 12.000 E
Teren 260 mp, str. Basarabiei - 15.000 E
Hală industrială, p+1+m zona Coşbuc 
- 140.000 E neg.
Casă modestă - 40.000 E

OFERTE ExCLUSIVE

Vile de lux sub proiect, în cartier reziden-
ţial privat, plata în rate. Detalii la sediul 
agenţiei.
Apartament 3 cam. Mazepa, 3/4, simplu 
- 40.000 E
Apartament 4 cam. mobilat şi utilat, PC, 5/7 
- 70.000 E

Apartament 4 cam. duplex, Casa Roşie 
- 100.000 E
Casă p+m central, superîmb. - 160.000 E
Teren 160 mp, Micro 17 - 12.000 E
Închirieri
2 cam., mobilate lux, Sid.V - 200 E
2 cam. mobilate Sid.V - 100 E
Spaţii comerciale - 4-15 E/mp
1 cam. complet mobilată şi utilată - 130 E
Spaţiu ultracentral, 130 mp + 3 birouri + de-
misol - 3000 E/lună

lVând apartament 3 camere, zonă 
bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)
lVând 3 camere decomandate. 

329397. (005017)
l3 decomandate N. Leonard, parter 

cu balcon, curat, liber, 83 mp, S-uri. 
0726266616. (005085)
lVând urgent apartament 3 came-

re îmbunătăţit, et. 3, Ţiglina I, 800 mil. 
Tel. 436801, 0743481127. (005157)
lVând urgent apartament 3 came-

re decomandate Siderurgiştilor Vest, 
parter, posibilităţi privatizare. Tel. 
476163, 0723426546. (005157)
lPers. fizică 3 semi. Micro 19, 4/4 

cu pod, 760 mil. negociabil. Telefon 
0746594136. (000141)
lSemidec. Ţiglina II, 3/4, liber, 1,050 

mld. Telefon 467772. (000284)
lProprietar 3 camere dec. 

Siderurgiştilor SD7A, et. 1, îmbu-
nătăţit 1,5 mld negociabil. 480960, 
0745367708. (000271)
lVând apartament 3 camere Brăila, 

la Hipodrom. 0239643862. (000269)
lVând apartament 3 camere se-

midec. Micro 38 cu îmbunătăţiri, 900 
mil. negociabil, exclus agenţii imobi-
liare. Tel. 0740504686, 0743907810. 
(005296)
lVând apartament 3 camere 

Mazepa II, bănci. Telefon 437742. 
(005367)
lVând apartament 3 camere Ţiglina 

I sau schimb cu 4 camere plus diferen-
ţă. Telefon 0722153342. (005149)
lVând apartament 3 camere dec. 

et. 3/4, preţ 54.500 $. 0788285987. 
(009849)
lPf vând apartament 3 camere 

et. 4 pe N. Leonard. Telefon 313201. 
(000391)
lVând apartament 3 camere Sid-

Vest, et. 3, superîmbunătăţit, la cheie. 
0744764085. (005373)
lVând apartament 3 came-

re Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0741305502. (005391)
l3 decomandate et. 2, I.C. Frimu 

cu îmbunătăţiri. 494556, 0742005031. 
(000467)
l930 mil. negociabil aparta-

ment decomandat, et 4, I.C. Frimu. 
0724309129. (005490)
l850 mil. apartament Ţiglina I, între-

ţinut, zona Tribunal. 318622. (025490)
lVând apartament 3 camere deco-

mandate Ţiglina II, et. 3, 2 balcoane, 
spaţios, liber. Telefon 0727625726. 
(03.05/PC/12)
l3 camere Micro 20, în spatele Halei, 

70 mp, gresie, faianţă, fără agenţii. 
0746591067. (005485)
l3 camere Aviaţie, etaj 2, 520 mil. 

438874. (03/05//103)

Vând apartament 3 camere cu 
extindere 85 mp, Mazepa I, bl. B2, 
amenajat lux. 0722228352. (03/
05CS23)

Vând  apartament  3 camere  
Mazepa  I, et. 3, simplu. Telefon  
0722228352. (03/05CS23)

Persoană fizică vând apartament 
3 camere Piaţa Centrală, bl. D, et. 
3, termopan, c. termică, 52.000 E. 
Telefon 0727006228. (000248)

Vând apartament 3 camere Micro 
18, et. 3, 1 mld. Telefon 0746114956. 
(000448)

lVând apartament 4 camere/p, 
I.C.Frimu. 0740162219. (009696)
l4 decomandate Micro 21, stradal, 

104 mp, negociabil. 438874. (03/05/
BC/103)
lApartament 4 cam. duplex, 140 

mp, Casa Roşie. 473042, 0724810459. 
(03/05/CS/57)
lVând 4 camere, conf.I, 329398. 

(005017)
lVând apartament 4 camere (re-

novare+îmbunătăţiri 2003), parter, 
extindere grădină, I.C.Frimu. Merită 
văzut. Preţ negociabil. 50.000 E. Tel. 
325443, 0788429455. (000100)   
lVând apartament 4 camere deco-

mandate, parter Micro 16. Tel. 470960. 
(005108)
lVând urgent apartament 4 came-

re decomandate, parter, Micro 20, 
posibilităţi privatizare. Tel. 476163, 
0723426546. (005155)

Vând 4 camere,  Mazepa I, et. 1, B-
uri, îmbunătăţiri, centrală, termo-
pan, 55.000 E.  Telefon 0744213003. 
(2380508)

lCumpăr garsonieră conf. I sau II. 
329399. (005018)

l1 cameră cu/fără balcon. 329395. 
(005018)
lCumpăr ap. 1 cameră zona 

I.C.Frimu, Sid.Vest. Rog seriozitate. Tel. 
0744833809. (000260)
lCumpăr apartament 1 cameră 

I.C.Frimu, Sid., Sid.Vest la preţul pieţei. 
Tel. 0788461184. (03/05/PC/12)

lCumpăr apartament 1 cam., 2 
sau 3 în Galaţi. Variante auto. Tel. nr. 
436101. (004928)
lCumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Tel.  477292. (02/05/BC/90)
lCumpăr  apartament 2,3 camere, 

plata pe loc. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
lCumpăr apartament 1,2,3 camere 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-

mere. Tel. 475479. (03/05/CS/08)
lCumpăr 2 camere, conf.I, II. 329396. 

(005018)
l2 camere, zonă centrală, 35.000 E. 

329397. (005018)
l2 decomandate, ofer 900 mil. 

329398. (005018)
l2 decomandate Sid.Vest, Doja, Nae 

Leonard, etaj p-3. 431002. (03/05C-
S51)
lCumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest, 

etaj intermediar, ofer 950 mil. - 1 mi-
liard. Tel. 475550. (03/05/PC/12)
lCumpăr apartament 2-3 camere 

decomandat, Mazepa I-II, ofer 30.000 
euro. Tel. 0788404974. (03/05/PC/12)
lCumpăr 2 decomandate I.C.Frimu, 

Siderurgiştilor, Sid.Vest, etaj inter-
mediar, ofer 950 mil. - 1 miliard. Tel. 
0727625726. (03/05/PC/12)
lCumpăr urgent apartament de lux 

zonă centrală. Ofer preţul pieţei. Tel. 
461184. (03/05/PC/12)
lCumpăr apartament 1-2 camere, 

urgent. 318622. (005487)

lUrgent cumpăr apartament 3 
camere. Tel. 438381. (03/05/CS/08)
lCumpăr 3 camere. 329395. 

(005018)
lCumpăr 3 camere Centru, Piaţă, 

PS. 329399. (005018)
lParticular cumpăr apartament 3 

cam., 20.000 euro, plata pe loc, zonă 
bună. Tel. 0788325291. (005159)
lCumpăr apartament 3 camere 

dec., zona Dunărea, 17, max etaj 5, 
ofer 1 miliard. Tel. 441269. (000137)
lCumpăr urgent 3 camere orice 

zonă, preţ bun. 436899. (03/05CS51)
lCumpăr 3 camere decomandate 

urgent, ofer 900 mil. Tel. 464595. (03/
05/PC/12)
lCumpăr urgent 3 camere Ţiglina II, 

ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (03/05/
PC/12)
lCumpăr 3 camere I.C.Frimu, etaj 4, 

ofer 760 mil. Tel. 0788461184. (03/05/
PC/12)

lCumpăr apartament 3 camere 
decomandate cu îmbunătăţiri, ofer 
30.000 euro. Tel. 0788404974. (03/05/
PC/12)
lCumpăr apartament cu 2-3 camere 

fără ultimul etaj. Eventual preiau da-
torii. Tel. 0743456201. (03/05/PC/12)
lCumpăr urgent 3-4 camere fără in-

termediari. 318622. (005488)

lDoresc 4 camere. 329396. 
(005018)

lVând urgent casă Movileni, preţ 
460 mil. Telefon 0740345111. (009548)
lVând casă 1000 mp zona parc 11 

Iunie. Tel. 0745080616, 0740771966. 
(009906)
lVând casă nouă com. Lieşti, super 

lux, variante. 0741948585. (004237)
lVând casă Poşta Veche. Tel. 

0721156922, 417452, după ora 17.00. 
(005091)
lVând casă com. Braniştea. Telefon 

332551. (000144)
lVând urgent casă de vacanţă 

com. Rachelu, jud. Tulcea sau varian-
te schimb. Tel. 436801, 0743481127. 
(005156)
lVând casă + teren com. Braniştea. 

Telefon 0745430595. (000197)
lVând vilă p+1, 300 mp, nefinisată, 

teren 800 mp în com. Şendreni, zonă 
rezidenţială. Telefon 0723357635. 
(03/05CS23)
lVând casă 550 mp Miron Costin nr. 

24, vizitabilă 16.00-18.00. 0722262244, 
0743029249. (009554)
lVând casă com. Independenţa. 

Telefon 833927. (000229)
lVând urgent locuinţă + 600 mp în 

Tuluceşti. 0746632916. (005224)
lVând casă semidemolabilă, teren, 

16 m lăţime, 5600 mp, vie, livadă, ara-
bil, Cosmeşti. Tel. 468772, 0742108545. 
(000266)
lVând casă str. Traian pretabil 

spaţiu comercial, preţ 850 mil. Tel. 
0721945541, 0724574350. (000293)
lVând casă com. Smârdan. Telefon 

830275. (000289)
lVând casă Radu Negru, 1,5 mld. 

0724358043. (000326)
lVând casă central Văcăreni, Tulcea. 

Telefon 323018. (005304)
lVând casă mare locuibilă cu te-

ren vie 3500 mp, com. Cuca. Telefon 
0741362539. (000320)
lZonă ultracentrală, St=400 mp, 

casă cărămidă 125 mp, necesită ame-
najări, magazie 15 mp, gaze, 2,5 mld. 
Tel. 0740423723. (005090)

lCom. Smulţi, casă bătrânească 800 
mp şi teren câmp 2,30 ha, 100 mil. fix. 
Telefon 467006. (009900)
lCasă bătrânească cu teren 440 mp, 

3 mil./mp. 0720055385. (004182)
lVând urgent casă nouă p+1, ultra-

central, pretabil privatizare. Telefon 
415682. (000090)
lAGENŢIA IMOBILIARĂ UNIKASA 

ExPERT  VINDE VILE DE LUx SUB 
PROIECT, ÎN CARTIER REZIDENŢIAL 
PRIVAT, PLATA ÎN RATE. DETALII 
LA SEDIUL AGENŢIEI. 473042, 
0744554925. (03/05CS15)
lVând casă St=250 mp, supraf. 

construită 120 mp, preţ 28.000 E. 
0722243219. (000411)
lVând casă nouă + grădină 3200 

mp provincie. Telefon 0741761610. 
(005433)
lVând casă+teren sat Cuza Vodă 

sau schimb cu apartament. Tel. 
0744785647, 492623. (000465)
lVând casă cu teren 14 ari din care 

7 ari vie, dependinţe, com. Frumuşiţa, 
jud. Galaţi, sau schimb cu apartament 
Galaţi, 2 camere bloc, et. 1/parter. 
Telefon 344816. (005458)
lVând casă bătrânească 

Independenţa la şosea, posibilităţi 
apă, gaze, preţ acceptabil. Telefon 
332648. (005462)
lVând casă Corni Galaţi 30 ari vie 2 

corpuri casă. 327785. (005475)
lVând casă Parc Mazepa -Salbero. 

0745778905. (005483)
lCasă, Domnească, utilităţi, nego-

ciabil. 438874. (03/05/BC/103)

Vând vilă Lepşa, încălzire centrală, 
garaj, preţ avantajos. 0724828339, 
0237266881. (000201)

Vând urgent imobil ultracen-
tral, Sc 160 mp, pretabil firmă. 
Telefon 0745221474. (03.05Ex-
T570)

lCumpăr casă minim 2-3 camere, 
zonă cu utilităţi. 436899. (03/05CS51)
lCumpăr casă+teren, ofer 800 mil. 

- 1 miliard, tel. 464595. (03/05/PC12)

lSchimb apartament 3 camere, 
com. T.Vladimirescu cu ap. 1 cameră 
Galaţi. Tel. 837581. (000319)
lSchimb ap.4 camere parter pen-

tru apartament 3 camere, nr.tel. 
0721270077. (000420)

lAltivom închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. Tel. 475479, 
438381. (03/05/CS/08)
lÎnchiriez urgent garsonieră şi 

apartament mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
lDoresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)

lÎnchiriez spaţiu pentru comerţ îm-
brăcăminte, suprafaţă 10-20 mp. Tel. 
0727617258, 319654. (005008)
lDoresc să închiriez spaţiu în Ţiglina 

I, zona A. 0745648826. (005024)
lÎnchiriez sau cumpăr spaţiu co-

mercial zonă cu vad, 50 mp, piaţă, 
Doja. 0744269008. (000164)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/05CS08)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 

zona IREG. Telefon 0745324441. 
lÎnchiriez avantajos garsonieră  şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
lOfer spre închiriere apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
lApartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (009875)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05C-
S02)
lÎnchiriez  apartament  3 dec. 

Mazepa , mobilat, 120 E. 329398. 
(005023)
lÎnchiriez 3 camere nemobilate, I.C. 

Frimu, preţ 100 E negociabil. Telefon 
432172. (005041)
lÎnchiriez garaj Ţiglina III. Telefon 

0745493349. (000309) 
lÎnchiriez apartament 3 camere 

parter, Ţiglina II, ct, termopan, AC, 2 gr. 
sanitare, mobilat, utilat. Tel. 450905, 
0721204004. (000250)
lPrimesc în gazdă 2 fete, chirie con-

venabilă. Telefon 314988. (005139)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 475399, 

0745011774. (005147)
lPrimesc fete în gazdă Micro 39B. 

421072. (000134)
lÎnchiriez garsonieră mobilată la 1,2 

fete, eleve, studente, salariate. Telefon 
468264. (005221)
lCameră mobilată la curte pentru 

tineri casătoriţi, salariaţi, fără copii, 
nefumători. Telefon 488088. (000392)
lÎnchiriez o cameră. 410495. 

(000383)
lPrimesc în gazdă o fată. Telefon 

499813. (000384)
lGaraj zona Ţiglina II. Telefon 

472144. (000013)
lÎnchiriez apartament o cameră 

Faleză, regim hotelier. Telefon 315301. 
(005388)

lÎnchiriez spaţiu central. 
0722246785. (2380262)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 150 m, 

dotat cu centrală şi aer condiţionat 
bdul G. Coşbuc. Telefon 0744559710. 
(004876)
lSC închiriază 2 spaţii comerciale 

300 mp fiecare, toate utilităţile, Pţa 
Siderurgiştilor , lângă Restaurantul 
Old Timer. Relaţii tel. 0744505107. 
(03/05CS45)
lÎnchiriez hale producţie/depo-

zitare, 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(2380509)
lÎnchiriez chioşc 12 mp Micro 19, în 

spatele Şc. Nr. 29, utilat complet, inclu-
siv casă de marcat, 200 E anticipat pe 
6 luni. Telefon 0743964941. (005135)
lSpaţiu comercial sau birouri, ultra-

central, Tulcea, supraf. 100 mp, parca-
re, toate dotările, chirie negociabilă. 
0745075924, 0240516868. (000196)
lÎnchiriez spaţiu comercial 135 

mp în Micro 21 şi 90 mp Micro 17, 
str. Oltului, bl. U, ambele divizibile. 
Telefon 0742294233. (2380534)
lSpaţiu comercial, toate utilităţile, 

stradal, piaţă. 0721842528. (000262)
lSpaţiu comercial depozitare 150 

mp toate facilităţile, preţ negociabil. 
Telefon 0745648730. (005339)
lÎnchiriez spaţiu comercial pre-

tabil diverse activităţi. 0744505601. 
(005183)
lSpaţiu comercial 2 camere, 40 mp, 

100 E. 480928. (005113)
lÎnchiriez/vând spaţiu bar. Telefon 

0746628022. (005382)
lOfer spre închiriere 3 spaţii comer-

ciale şi unu 34 mp. 481438. (005404)
lSC închiriază spaţii comerciale, 

spaţii de depozitare, birouri, în con-
diţii avantajoase. Telefon 0744581261. 
(03.05EXT582)
lÎnchiriez  teren 1600 mp deschi-

dere 87 m, termen lung, Micro  17. 
0723655295. (005298)

Închiriez hală 200 mp în Galaţi. 
Telefon 0745526242. (2376744)

Închiriez hale tip Avicola cu o 
suprafaţă de 2000 mp situate 
la intrare în com. Vânători, preţ 
700 E/lună. Rel. la tel. 464908, 
477522. (03.05ExT551)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale Închirieri - Oferte

Spaţii comerciale

l Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (03/05/
CS/02)
lDoresc să închiriez ap. pe termen 

lung. 329397. (005024)
lÎnchiriez ap. 2 camere. Tel. 

0743129643. (005170)
lDoresc să închiriez garaj pentru 

microbuz marfă H-Min 2,25 m. Tel. 
0723338432. (000316)
lÎnchiriez garaj în orice zonă. 

316908. (005423)

lStudentă, elevă, gazdă. Telefon 
417749. (005424)
lApartament o cameră foarte spa-

ţios, complet mobilat, foarte curat, 
vizavi Viva Market Mazepa II, 140 E 
anticipat. 0722530535. (005449)
lÎnchiriez apartament 2 camere 

confort optim. 476369. (000459)
l1 cam. Isharo (Doja), parter, firme. 

432231. (03/05/CS/07)
l1 cam. Mazepa, mobilată, amena-

jată, 130 E . 432231. (03/05/CS/07)
l2 cam. mobilate, utilate, CT, 200 E. 

432231. (03/05/CS/07)
l2 cam. mobilate, Ţiglina, 100 E . 

432231. (03/05/CS/07)
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gars. Micro 40, 1/4 - 320 mil./32 mii
gars. Ţiglina I, 4/4 - 500 mil./50 mii
gars. Ţiglina I, 1/4 - 550 mil./55 mii
1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 650 mil./65 mii
1 cam. Sid., 3/4 - 650 mil./65 mii
1 cam. Micro 20, 5/10 - 600 mil./60 mii
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 790 mil./79 mii
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 900 mil./90 mii
2 cam. Sid., 4/4 - 800 mil./80 mii
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 19, p/10 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 19, 2/4 - 660 mil./66 mii
2 cam. Micro 19, 2/4 - 550 mil./55 mii
2 cam. Micro 20, p/10 - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 20, 1/4 - 830 mil./83 mii
2 cam. Micro 21, 3/10 - 680 mil./68 mii
2 cam. Micro 17, p/4 - 860 mil./86 mii
2 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 16, 4/4 - 690 mil./69 mii
2 cam. Micro 16, 2/4 - 800 mil./80 mii
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 760 mil./76 mii
2 cam. Ţiglina I, 4/4 - 720 mil./72 mii
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 830 mil./83 mii
2 cam. Ţiglina II, p/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, 5/9 - 980 mil./98 mii
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Mazepa I, 5/10 - 990 mil./99 mii
2 cam. Centru, p/4 - 26.000 E
2 cam. Centru, 4/4 - 750 mil./75 mii
2 cam. Mazepa I, 4/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Port, 1/4 - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 40, p/4 - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 1/4 - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 4/4 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 40, 2/4 - 630 mil./63 mii
3 cam. Micro 40, 2/4 - 650 mil./65 mii
3 cam. Micro 39, 2/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 38, 3/4 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 38, 2/4 - 650 mil./65 mii   
3 cam. Micro 13, 2/4 - 830 mil./83 mii
3 cam. Sid. Vest, 3/4 - 29.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 950 mil./95 mii

3 cam. N. Leonard, 4/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. N. Leonard, p/4 - 1,300 mld./130 mii
3 cam. Micro 18, 3/10 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 4/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 17, 2/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 1/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. Micro 16, 3/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 970 mil./97 mii
3 cam. Mazepa I, p/4 - 45.000 E
3 cam. Ţiglina I, p/4 - 35.000 E
3 cam. Centru, 8/8 - 1,150 mld/115 mii
3 cam. Micro 20, 2/4 - 28.000 E
3 cam. Micro 21, 4/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 21, p/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 21, 2/4 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 19, 3/4 - 750 mil./75 mii
4 cam. Micro 38, 4/4 - 700 mil./70 mii
4 cam. Micro 39, 2/4 - 800 mil./80 mii
4 cam. Micro 20, 4/10 - 30.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4 - 28.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4 - 990 mil./99 mii
4 cam. N. Leonard, 4/4 - 990 mil./99 mii
4 cam. Micro 16, 3/4 - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4    - 32.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 36.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E

- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Aviaţie cu 
460 mil./46 mii
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona I.C. Frimu, 
Micro 14, Siderurgiştilor 
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Dunărea ofer 
630 mil./63 mii
- cumpăr garsonieră în Ţiglina ofer în jur 530 mil./53 
mii
- cumpăr apartament cu 1 cameră zonă centrală
- 2 camere în Aviaţie ofer între 550 mil./55 mii şi 700 
mil./70 mii
- cumpăr 2 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, etaj 
p-3 - 930 mil./93 mii
- cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17 ofer 800 mil./
80 mii
- cumpăr 2 camere cartier Dunărea ofer 850 mil./80 
mii
- cumpăr 2 camere Ţigline, et. p-3, cu 800 mil./80 mii
- cumpăr 2 camere Mazepa, Centru, ofer între 850/85 
mii şi 990 mil./99 mii
- 2 camere zona Port, ofer 900 mil./90 mii
- cumpăr apartament cu 3-4 camere zona Aviaţie
- cumpăr 3 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, Micro 
16, ofer în jur de 30.000 E
- cumpăr 3 camere în Ţigline cu 900 mil./90 mii
- 3 camere în Mazepa, Centru cu 35.000 E
- cumpăr 3-4 camere în cartier Dunărea
- cumpăr apartament pentru privatizare
- cumpăr casă locuibilă
- cumpăr teren intravilan/extravilan
- cumpărăm sau închiriem spaţii comerciale
- închiriem apartamente mobilate sau nemobilate

Spaţiu comercial zonă ultracentrală 1.400 mp - 
650.000 E
Casă str. Basarabiei 150 mp - 70.000 E
Casă cu 600 mp, centrală termică, Bariera Traian 
- 70.000 E
Casă vacanţă p+1 Lepşa - 45.000 E
Casă Ţiglina I - 50.000 E
Casă 5 camere Pechea - 300 mil./30 mii
Casă Bereşti - 200 mil./20 mii

Casă Folteşti - 350 mil./35 mii
Hală producţie, suprafaţă 500 mp - 100.000 E
Casă str. Morilor, teren 360 mp - 67.000 E
Service auto p+1 - 48.000 E
Spaţiu comercial p+1, 100 mp, zona Gării - 
20.000 E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravi-
lan.
Închiriem apartamente mobilate sau nemobilate 
în orice zonă.

lVând teren str. Domnească, preţ 150 
E/mp. Telefon 0722259660. (2380222)
lVând teren în Galaţi. 329395. 

(005019)
lVând teren drumul de Centură, 

S=400 mp, facilităţi la poartă, preţ 30 E/
mp. Tel. 432172, 0745610910. (005039)
l500 mp str. Arcaşilor, toate utilităţi-

le. 0745286616. (005086)
l10.000, 3.000 mp vie, livadă, 

Centură. Telefon 323097. (005058)
lVând 1000 mp Bariera Traian 

Zimbrului colţ cu Arcaşilor, toate utili-
tăţile. Telefon 0722235300. (005095)
lTeren 200 mp, zonă bună, liber, 580 

mil. negociabil. 0722782377. (0000191)
lVând 1100 mp Vânători, vile. 

0743319918. (000194)
lVând teren 1000 mp zona 

Gării Fileşti, 25 E/mp. 0788426550, 
0744797400. (000220)
lVând 5000 mp neparcelabil, zona 

Tirighina, deschidere 32 m, preţ 10 E/
mp, negociabil. Telefon 0740300516. 
(2380593)
lVând teren 300 mp zona Piaţa 

Centrală. Telefon 466069. (000237)
lTeren intravilan parcele zonă vile, 

50 E/mp. 0744502929, 0722387376. 
(005258)
lVând vatră de casă 1200 mp sat 

Cişmele, com. Smârdan, negociabil. 
Tel. 0722195494, 0724785799. (005247)
lVând 4500 mp livadă Vânători, la 

şosea. 344410. (005290)
lVând 1200 mp în Vânători. Telefon 

344126. (000306)
lVând teren Micro 17, 200 mp. 

Telefon 0722428998. (03.05/BC/101)
lVând teren + casă Şendreni. Telefon 

0742491754. (000356)
lVând vie com. Independenţa. 

Telefon 826440. (000404)
lVând 2000 mp teren com. Vânători. 

Tel. 311048, 0743077738. (005118)
lLoturi teren pt. construcţii case 

Barboşi. 0722920367. (000389)
lVând 800 mp intravilan, sat Traian. 

Tel. 491014, după ora 19.00. (000375)
lVând  vatră de casă 0,36 ha, sat 

Negrea. Informaţii la tel. 869686, după 
ora 20.00. (005371)
lVând  vie nobilă în zona Hergheliei 

Tuluceşti. Telefon  420030. (005286)
lVând  vatră de casă în com. 

Smârdan, sat Cişmele cu proiect con-
strucţie, preţ negociabil . Tel. 481669, 
0741102336. (000351)
lVând  3 vetre casă Tuluceşti, stra-

dale, posibilităţi depozit etc. deschi-
dere 25 m. Tel. 431178, 0741639216. 
(005370)
lVând vatră casă com. Vânători. 

Telefon 0742237199. (000461)
lVând teren extravilan sat Costi. 

Telefon 0724318865. (005443)

lCumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (004342)
lCumpăr teren minim 2000 mp. 

329399. (005018)
lSchimb apartament cu teren agri-

col. 448312, 0742235915. (005014)
lCumpăr/arendez teren Agrogal. 

Ofer 5-8 mil. (arenda). 0740520830, 
449630. (005013)
lCumpăr teren la Şendreni cu/fără 

casă. Tel. 0742787419. (000099)
lCumpăr teren zona Arcaşilor, 

Zimbrului, minim 800 mp. 314748, 
0744797400. (000221)
lCumpăr teren arabil suprafaţă 

min. 5 ha cu situaţia clară a actelor. 
0788285987. (009850)
lCumpăr teren pentru construcţii 

casă 400 - 800 mp. Tel. 475550. (03/05/
PC/12)
lCumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp pentru construcţii, tel. 
464595. (03/05/PC/12)
lONAXA cumpără terenuri în orice 

zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (03/
05/PC/12)
lCumpăr teren 10.000 mp zona 

Metro. Tel. 0788404974. (03/05/PC/12)

l Superofertă! Vând spaţiu comercial 
300 mp, Piatra Neamţ. Tel. 0744366010. 
(02/05/CS/89)
lVând magazin alimentar vitrină. 

0741787145. (004893)
lVând magazin 47 mp în depozit. 

Telefon 0741227577. (000079)
lVând cafe-bar zona super. 479665. 

(000018)
lCedez contract spaţiu comercial cu 

vad, variante. 0744692326, 0740041297. 
(000105)
lVând chioşc I.C. Frimu. Tel. 488872, 

0745232776. (000126)

Vând sau închiriez spaţiu 200 mp 
Micro 39C. 415795, 0721451944. 
(005357)

Vând spaţiu comercial utilaje 
fast-food. Telefon 0741970808. 
(000440)

lCumpăr spaţiu comercial apro-
ximativ 30 mp în zonă cu vad. Tel. 
0723075680. (005405)

lVând teren Mazepa I, 156 mp. 
Telefon 0743045735. (000475)
lVând teren 10.000 mp pe DN 26. 

Telefon 0744504141. (000476)
lVând teren 10.000 mp, Ds=41 m, 

la DN 26 între Pietricica şi Metro la 
jumătate, peste stradă, 31 E/mp. Tel. 
0788502142. (03.05/PC/12)
lVând  teren cu casă locuibilă pe 

bdul G. Coşbuc, 320 mp, deschidere 10 
m, utilităţi la stradă, preţ 131 E/mp, ne-
gociabil . Telefon  0788448403. (03.05/
PC/12)
lVând 14.000 mp stradal, DN 26, 

Ds=70 m, 200 deschidere la drum 
asfaltat spre sat Costi, 21 E/mp. Tel. 
0788502142. (03.05/PC/12)

lVând magazin alimentar-pescărie, 
vad deosebit, piaţa Ţiglina I, 2 nivelu-
ri, cameră frig, super dotat, St=55 mp, 
42.000 E. 0726633473. (000123)
lVând spaţiu comercial în com-

plex Ţiglina I, nou, 27 mp. Telefon 
0744706857. (005097)
lVând magazin alimentar, 25 mp. 

Tel. 0722235300. (005096)
lVând consignaţie 9 mp la Spitalul de 

Copii. 0744630403, 494102. (005138)
lSpaţiu comercial 60 mp com-

plex comercial I.C. Frimu vizavi Şc. 12. 
0742037150. (000200)
lVând spaţiu comercial 8 mp, Micro 

39. 322096, 0742291639. (005257)
lMagazin utilat, în funcţiune, varian-

te. 0740414674. (000231)
lCedez stand cu vad Galgros, nego-

ciabil, urgent. 0740008889. (000180)
lVând spaţiu comercial situat în 

Micro 39C. Telefon 0788172835. 
(2380456)
lSpaţiu comercial 60 mp, îmbunătă-

ţit, Doja. 0746930061, 462917. (005337)
lVând apartament 3 camere trans-

format în spaţiu comercial, Ţiglina I, PS 
14, 37.000 E. 0740300647. (000228)
lCedez magazin alimentar, Piaţa 

Centrală. Telefon 0745361207. (005432)
lDosar nr. 24/LJ/2003 Tribunal Galaţi 

debitoare SC Univers Com SRL Lieşti ju-
decătorul sindic a admis prin încheie-
rea din 10.03.2005, la cererea lichidato-
rului judiciar SC Salina 2000 SRL Galaţi 
vânzarea directă a imobilului situat în 
com. Iveşti jud. Galaţi, constând într-o  
construcţie p+1 (magazin universal) 
şi 2 magazii către SC Prefix Invest SRL 
Galaţi la preţul de 1.750.000.000 lei, ex-
clusiv TVA. Imobilul este identificat cu 
nr.  cadastral 598, este înscris în cartea 
funciară a localităţii Iveşti sub. nr. 337/
N şi este grevat de ipotecă în favoarea 
Băncii Ion Ţiriac Galaţi. (03..05/PC/09)

Vând/închiriez spaţiu comer-
cial în zona Pieţei Centrale, St=660 
mp, Sc=435 mp, ds 10 m, mobilat 
şi utilat pentru restaurant, preţ 
vânzare 150.000 E negociabil, preţ 
închiriere 2500 E/lună. Telefon 
0788448403. (03.05/PC/12)

lVând motoare Mercedes 
Sprinter CDI, 312, 313, 316 etc., im-
port Germania. Telefon 0788497111. 
(005479)
lVând Dacia 1300 Berlină 1979, per-

fectă stare de funcţionare, 20 mil. lei. 
Telefon 0721212275. (000421)
lRenault Master 3,5 t, 2,5 DCI, 

an 2003, supraînălţat, full electric, 
tahometru electronic, sirocol, ne-
rulat în România stare impecabilă. 
Telefon 0788005500. (8269745)
lBreak 2003, 121 mil. gri silver, îmbu-

nătăţiri. 0742922329, 494950. (005104)
lEspero ´97 Caravan, albastru, îmbu-

nătăţiri. 494950, 0723558186. (005104)
lVând Dacia  1310, an 1995, culoare 

gri metalizat, preţ 46,5 mil. negociabil. 
Telefon 0744205262. 
lVând Dacia Break 1994. Tel. 

0746199922, 0746199966. (004860)
lSocietate comercială vinde (rate) 

microbuze, autoutilitare, tractoare, 
utilaje agricole, provenienţă Germania. 
Telefon 0745589669. (004964)
lVând VW Passat Trendline trans-

misie integrală 4x4, 1,9l/130cp, TDI, 
ABS, ASR, ESP climatronic, xenon, full 
electric, alarmă, detector, culoare gri 
argintiu, 85.000 km, 14.000 E. Telefon 
0744517268. (03.05/bc/128)
lVând Mercedes C- clase 2003, 

full + piele, preţ 18.300 E. Telefon 
0745610910. (005038)
lDacia 1997, 65.000 km, 70 mil. 

Telefon 474214. (000058)
lVând Dacia Berlină 1996, alb Nova, 

bord CN, proprietar, 55 mil. negociabil. 
Telefon 472142. (000075)

lVând urgent Dacia 1310, 1987, 900 
E negociabil. Telefon 0742326266. 
(005051)
lVând 2 buc. Daewoo Cielo ´98, 

toate îmbunătăţirile. 0742128375, 
0723253061. (005045)
lOpel Vectra Limousine 2000 TDI, 

an 2003, full. 0722511494. (005059)
lVând Mercedes Vito ´96, preţ 7800 

negociabil sau variante Cielo, Solenza 
+ dif. Telefon 0741981680. (000104)
lVând 2 tractoare U 650, 3 plugu-

ri, 3 remorci, 2 semănători, 1 Met, 1 
balotieră sârmă. Telefon 0745002392. 
(000102)
lDacia 1310, 1997,  68 mil. negociabil, 

proprietar. Tel. 498732, 0727852928. 
(000097)
lDacia 2003, preţ 125 mil. Telefon 

0742038335. (000092)
lVând Audi 80 gogoşar turbo Diesel 

avariat, an ´89, preţ 65 mil. negociabil. 
Telefon 0740382011. (000093)
lFord Escort ́ 96, 1.6-16V, full options, 

variante auto. 0740491617. (000087)
lVând Solenza 2003, 30.000 km im-

pecabilă. 466102. (005076)
lCielo 1998, aer condiţionat, me-

talizat, toate opţiunile + Volkswagen 
Passat 1993 benzină + gaz, impecabil. 
Telefon 0721463372. (005083)
lDacia 1300, îmbunătăţiri, CN1, ne-

gociabil. Telefon 0742248100. (005057)
lVând Ford Focus Combi, gri metali-

zat, impecabil. Tel. 490682, 0745815529. 
(000114)
lVând Ford Focus Ambiente Combi, 

merită văzut. Tel. 460120, 0744622963. 
(000115)
lVând Dacia 1410, an 1997, proprie-

tar, gri metal, CN. Telefon 0740166252. 
(000139)

lDacia ´90, motor 1400, 5 trepte, 
Dacia ´79, unic proprietar. Telefon 
334114. (005127)
lVând urgent Dacia Logan Ambition, 

1,6 MPI, toate opţiunile, alarmă şi linie 
audio Clarion, 7000 km, în garanţie, 
preţ avantajos. Telefon 0745644993. 
(005128)
lVând Dacia Nova culoare albă, 

unic proprietar, an fabricaţie oct. 1997. 
Telefon 0745380765. (005134)
lPredau leasing Dacia Break din 2004 

iulie. Telefon 0740056014. (005160)
lVând Dacia Papuc carosată an fabri-

caţie 1997. Telefon 415052. (0056163)
lVând Opel Vectra 2001, proprietar, 

full options. 0743090401. (005150)
lOpel Astra 1,4i, 1993, servo to-

tal, trapă, GPL, jante aliaj, 4000 E. 
0742006898. (000174)
lAutoutilitară Volvo FL 608, fur-

gon izoterm, dimensiuni interioare 
L=7300, l=2400, h=2220 mm, sarcina 
utilă=2220 kg, an de fabricaţie 1994, 
180 CP, Diesel, 300.000 km, stare bună, 
primul proprietar, preţ 17.000 E. Tel. 
0214101745, 0788324132. (2380585)
lCielo coreean 1995, full. Telefon 

0743498769. (000142)
lVând VW Passat 1993, 2000 cmc, 140 

cp, impecabilă. Telefon 0745349857. 
(2380567)
lVând Cielo ´96, alb, full electric, 

GPL, negociabil. Telefon 0744398706. 
(000138)
lVând Opel Astra limuzină 1,7 Diesel 

din 2000, full option, 8300 E negocia-
bil, variante. 0745519526. (005115)
lVând Passat limuzină 1,9 TDI din 

2000, climatronic full, 10.900 E nego-
ciabil, variante. 0745519526. (005115)

lVând Dacia Berlină 1999, unic 
proprietar, originală, preţ 82 mil. 
negociabil. 0741239039. (005162)
lVând Dacia Berlină an fabricaţie ´97, 

proprietar, culoare gri metalizat, taxe 
la zi, casetofon, preţ 65 mil. negocia-
bil sau variante. Telefon 0745965872. 
(000192)
lRenault Megane 1,9 DTI, 46.000 km 

carte service 2001 noiembrie, full op-
tions, 8300 E negociabil. 0742033776. 
(005188)
lVând Dacia 1979, proprietar, 15 mil. 

Telefon 0744485139. (005193)
lVând Dacia Papuc 1997, 60 mil. 

Telefon 0744485139. (005193)
lVW Passat 1999, Diesel, AC, gea-

muri electrice, alarmă, închidere. 
0788264947. (000208)
lOpel Astra Caravan, 1994, Diesel, 

negociabil. 0788264947. (000209)
lAudi A6, 1999, Diesel, full option+-

piele, deosebită. 0788264949. (000210)
lVând VW Bora Diesel, an 2001, im-

pecabilă, negociabil, variante auto. 
0788264948. (000207)
lVând Cielo 1999, alb, fără opţiuni cu 

motor recondiţionat, negociabil, 3600 
E. Rel. tel. 430093. (000211)
lVând VW Passat 1,9 TDI 2002 

limuzină, negru, recent înscris, va-
riante. 0722387376. (000216)
lVând Opel Omega limuzină 2,2 

DTI, xenon 2001, vamă plătită, va-
riante. 0742030440. (000215)
lVând Dacia 1310, 1982, stare foar-

te bună de funcţionare. Tel. 490352, 
0742083138. (005209)
lVW Bora 1,9 TDI, 6 trepte, clima-

tronic, jante, variante vamă plătită. 
0740300515, 480818. (000214)
lEpiscopia Dunării de Jos Galaţi 

scoate la licitaţie autoturismele din do-
tare marca Ford Transit, an fabricaţie 
1992, Dacia Super Nova, an fabricaţie 
2000 şi Dacia 1305 Papuc carosat, an 
fabricaţie 2000. Ofertele de înscriere se 
pot depune la Centrul eparhial din str. 
Domnească nr. 104, până la data de 23 
martie ac. Pentru relaţii suplimentare 
apelaţi tel. 460014, 415065. (03.05EXT 
562m)
lVând VW Golf IV, 1,9 TDI, 2002, 

motorină, 78.000 km, nerulat în 
România. Accept variante auto 
la schimb + diferenţă. Telefon 
0723302914. (005207)
lDacia Berlină 1995, alb Nova linie 

audio Kenwood, bord CN, toate taxele 
plus rovinietă, RK total. 60 mil. nego-
ciabil. 0741778089. (000232)
lNova GTI 2000 diamant silver, 

unic proprietar, acte la zi, rovinietă. 
0742846108. (005172)

lVând Berlină 2001, unic proprietar, 
linie audio Eurotec, vopsea originală, de 
garaj, impecabilă, negociabil, urgent. 
Tel. 0744858935, 423707. (000145)
lVând Dacia Break 1999, bej metal. 

499357. (000133)
lVând Dacia 1984, GPL, ITP 2007. Tel. 

0740245624, 324319. (005074)
lVând tractor U 650+plug. Telefon 

348375. (009903)
lDacia Break 1996, ireproşabil, 

vopsea originală, proprietar. Tel. 
0744782381, 463427. (005222)
lVând Dacia an ´93, urgent. Telefon 

481290. (000244)
lFord Focus, 1,8 TDI limuzine, 

full options, an 2002, convenabil. 
0744883585. (000281)
lDacia 1997, bord CN, GPL. 412652. 

(000270)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, 1997. 

Telefon 0740210398. (005269)
lDacia Break 2002, unic proprie-

tar, impecabilă. 324929, 0723934134. 
(005259)
lVând urgent Dacia 1310, fabrica-

tă 1986, stare bună, preţ convenabil, 
Micro 20, bl. G5, et. 3, ap. 34. (005250)
lVând Super Nova Clima, an 2002. 

Telefon 0740238445. (005240)
lDacia 1987, 5 trepte, stare f. bună, 

ITP, asigurare, negociabil. 317976, 
0742640070. (005278)
lVând Dacia 1998, proprietar, gea-

muri ionizate spate, geamuri electri-
ce faţă, acte la zi, 70 mil. lei. Telefon 
0721562838. (005280)
lVând Dacia 1310 din 1984. Tel. 

445065, 0743895975, după ora 15.00. 
(005294)
lVând Dacia Break 1994. Telefon 

410317. (005297)
lVând Skoda 120L, funcţională sau 

piese componente. Telefon 430136. 
(000301)
lDacia ´97, 64 mil. lei, unic proprie-

tar. Tel. 473574, 0720031922. (005301)
 lSkoda Felicia 1997. 0726193390, 

464563, după 15.00. (005308)
lDacia 1310 oct 1996, unic proprie-

tar. 0745670544, 432548, după 16.00. 
(005309)
lProprietar vând Fiat Punto 1998 de 

garaj, 4700 E negociabil. 0722927207, 
470589. (005306)
lVând Dacia Papuc izotermată. 

334041. (005338)
lVând Dacia 1996 Break 2000, Break 

1997, Berlină, proprietar, str. Poşta 
Veche nr. 107. (005314)
lUrgent Ford Focus Berlină 2000, cc 

1600,16V, AC, alarmă, ABS, 7600 E ne-
gociabil. 0726338640. (000348)

lVând Dacia Break 2001 alarmă, 
închidere centralizată, radio caseto-
fon 4 boxe, 30.000 km. 0742070902. 
(005349)
lVând Dacia an 2003, unic proprie-

tar, impecabilă. 0742070902. (005349)
lCedez contract leasing Renault 

Megane 2004. 0740617560. (005352)
lVând Dacia Nova GT, 1999, septem-

brie, alarmă, închidere, gri met. propri-
etar. 0727717299, 460168. (000362)
lVând Dacia Break 1989, stare de 

funcţionare taxe la zi 18 mil. Telefon 
0743548065. (000358)
lVând Dacia 1310 Li, iulie 2004 în ga-

ranţie. Telefon 0740089166. (005360)
lVând Dacia 1310 Berlină, noiembrie 

1997, proprietar, vizibilă la Liceul Radu 
Negru. 0740690882. (005295)
lVând Dacia Papuc din 1999, stare 

bună 85 mil. negociabil şi remorcă auto 
400 kg 10 mil. Tel. 481669, 0741102336. 
(000351)
lVând Mercedes 200 D, an 1977, 

preţ 63 mil. lei negociabil. Tel. 426884, 
0740666393. (005264)
lVând Dacia Super Nova 2003. Tel. 

477682, 0744108878. (000268)
lVând Dacia Break 1999, proprietar. 

0741431465. (005244)
lVând Opel Astra Caravan an ́ 95, 195 

mil. negociabil. Telefon 0742734167. 
(000234)
lDacia 1993 TLX, 35.500.000 nego-

ciabil. Tel. 316710. (000113)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 

1997, preţ avantajos. Tel. 330627, 
0726686049. (000169)
lVând Leganza 80.000 km, insta-

laţie GPL. Tel. 465848, 0744530174. 
(005130)
lVând maşină Dacia fabricată dec. 

2000. Telefon 312881. (005119)
lVW Passat 2001, 1,9 TDI, 130 cp, 

6 trepte, full options. 0745318829. 
(005067)
lBMW 318 i, 2000, full options. 

0745318829. (005067)
lDaewoo Cielo 1998, 65.000 km, 

full options, metalizat. 0745318829. 
(005067)
lAudi 80, 1988, benzină, gogoşar, 

Dacia 1989, originală 5 trepte, 35 mil. 
334183, 0744502929. (000098)
lBerlină ´98, unic proprietar, îmbu-

nătăţiri. 321738, 0741136701. (000082)
lMercedes Cobra piese schimb, 

robot profesional. Telefon 323263. 
(009560)
lVW Bora 2000, 1,9 TDI, full options, 

super auto, variante. 0743239284. 
(0025088)
lAutoutilitară Fiat Ducato maxi 2,5 

D ´97, stare foarte bună. Tel. 446925, 
0722270286. (009870

lVând urgent Dacia Logan complet 
echipată taxi. Tel. 320429, 0741407784. 
(000160)
lVând VW Bora Special (hight line) 

1,9 TDI, 6+1 trepte, climatronic, extra 
full, recent în ţară. Tel. 0744765322, 
0788765322. (000155)
lVând Rabă autobenă 7,5 t, 2 re-

morci, accept variante. Telefon 347237. 
(000222)
lSolenza 2003, Confort, negociabil. 

474222. (02/05CS97)
lAuto Dacia 1310 Break an fabricaţie 

1997, motor Dacia 1300 funcţionabil. 
Telefon 467211. (005416)
lDacia 1999, 70 mil. Break. 474222. 

(02/05CS97)
lLogan Ambience 0 km alb. 317383, 

0742018268. (005412)
lDacia 2002, 110 mil. negociabil. 

474222. (02/05CS97)
lVând Opel Vectra B 1996, stare f. 

bună. Telefon 0744501878. (000428)
lDacia Berlină 2004, închidere, alar-

mă, 145 mil. 474222. (02/05CS97)
lMazda 626, 1985, taxe la zi, baterie 

nouă, cauciucuri noi, tapiţerie origi-
nală, vopsea originală, nelovită, stare 
tehnică bună, 37 mil. fix. 0744552052. 
(005402)
lOpel GSI, 1988, negociabil. 474222. 

(02/05CS97)
lOltcit culoare albă, an ´92, ITP 

2005 VIII, asig, rovinietă, cauciucuri 
noi, întreţinut bine, 16 mil. negociabil. 
Telefon 425201. (005385)
lPeugeot 206, 2001, climatronic, 

7650 E. 474222. (02/05CS97)
lVând Matiz 2003, roşu în garanţie, 

preţ 3950 E negociabil. 0740128116. 
(005387)
lSeat Alhambra 2001, negociabil, 

AC. 474222. (02/05CS97)
lVând Dacia 1310 Berlină 2001, alba-

stru metalizat 115 mil. negociabil. Tel. 
0723283744, 828327. (000394)
lOpel Vectra 1992, ABS, negociabil. 

474222. (02/05CS97)
lVând Aro 243, stare f. bună. Tel. 

458284, 0740047697. (000396)
lJeep Cherokee Diesel 4100 E, AC, 

piele. 474222. (02/05CS97)
lParbriz BMW 318 import Germania, 

sigilat negociabil. 324741. (005384)
lFord Sierra, excepţional, negocia-

bil. 474222. (02/05CS97)
lVând Dacia 1410 Break an fabrica-

ţie 1999, 43.000 km, unic proprietar. 
Telefon 0726295240. (000445)
lVând camion Saviem 45 mil. Tel. 

495274, 0740870505. (000446)
lVând Ford Transit ´94, fără traseu, 

4800 E sau schimb cu auto. 0745192791, 
495960. (000450)
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Mărci roMâneşti pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia experiMentează 
o nouă forMă de publicitate online

Bucureşti, 15 martie 2005. Astal Telecom şi 
RDS, unii dintre cei mai importanţi furnizori na-
ţionali de servicii de comunicaţii electronice 
din România, anunţă încheierea negocierilor şi 
semnarea acordului de interconectare pentru 
realizarea traficului de voce între cele două com-
panii. În urma acestui acord, interconectarea din-
tre cele două companii este funcţională, clienţii 
celor două companii putând realiza convorbiri 
între cele două reţele.
Companiile Astal şi RDS sunt încântate să consta-
te că, în urma semnării acestui contract, interco-
nectările  cu furnizorii naţionali de telefonie fixă 
şi mobilă, ale celor două companii, acoperă pes-
te 95% din clienţii pieţei de profil din România.
„Încheierea acordului de interconectare cu RDS 
este rezultatul eforturilor depuse de cele două 
companii atât pentru a susţine calitatea, fiabili-
tatea, eficienţa şi performanţa financiară a pro-
priilor tehnologii cât şi pentru extinderea bene-
ficiilor produselor şi serviciilor de telefonie fixă 
pe care le oferă clienţilor lor. Astral mai adaugă 

astfel încă un beneficiu asociat produselor şi ser-
viciilor sale răspunzând în acest fel promisiunii 
de evoluţie pe care o face clienţilor astfel încât 
să poată servi cât mai bine nevoile şi aşteptările 
acestora”, declară Aurel Costea, director gene-
ral Astral.
„Încă un pas înainte pentru piaţa de telefonie -  
acesta este rezultatul interconectării reţelelor de 
telefonie ale Astral şi RDS. Astfel, noii abonaţi ai 
ambelor reţele vor putea beneficia în totalitate de 
avantajele liberalizării pieţei de telefonie, având 
servicii de calitate la preţuri mici. Iar prin noua 
telefonie naţională - RDS.Tel, abonaţii au acces nu 
numai la calitatea bună a sunetului, preţuri mici, 
ci şi acces la marea majoritate a abonaţilor de te-
lefonie din România”, spune Alexandru Oprea, 
director general al RCS&RDS.
Pentru cele două companii dezvoltarea serviciilor 
de telefonie nu se opreşte aici, un număr din ce în 
ce mai mare de clienţi având acces la noile servicii 
de telefonie fixă naţională şi internaţională furni-
zate de Astal şi RDS.

Vând urgent Renault Scenic RX4, 
înmatriculat 2003, tracţiune in-
tegrală, turbo Diesel, 1900 cmc. 
Telefon 0745496716. (2380510)

Vând radiator aer condiţionat 
nou, pentru Renault Megane1, 
239 E, negociabil. Tel. 0722500714, 
0788141922, 418678. (005152)

lVând  aparat fotografiat 
Olympia, 1 mil. lei. Telefon 
0743006340. 
lVând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez . 464877, 0745088879. 
(2382284)
lOfertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
lBim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (02/05/MR/09)
lVând aparat popcorn original, 2 

friteoze 5 l, 8 l, plită clătite, ap. shaor-
ma, gaz, frigider Zanussi cu congela-
tor, toate noi, garanţie, negociabil. 
Telefon 0746546390. (009595)
lVând jocuri distractive pentru 

sală jocuri. Tel. 0746792549, 488868. 
(000122)
lCameră video Panasonic mică, 

preţ 300 E şi aparat hot dog, nou. 
Telefon 0744964667. (000165)
lVând vitrină frigorifică vertica-

lă, avantajos. Telefon 0722458273. 
(000168)
lVând casă marcat Datecs stare 

excelentă, 4 mil. negociabil. Telefon 
0745426794. (005137)
lVând aparat foto digital Canon EOS 

10D, profesionist, fabricat în Japonia, 
preţ 1200-1500 $. 0746542045. 
(000183)
lVând frigider mic. Telefon 497399. 

(000193)
lVând 3 boilere electrice 2 buc. 100 

l, 50 l, aproape noi. Telefon 430093. 
(000212)
lVând sistem Sony 5+1, garanţie. 

0745131941. (005236)
Vânzări calculatoare PIII, 

3.500.000, Sempron 2200+, 
7.600.000, PIV 14.500.000, mo-
nitoare,  imprimante, telefoane 
mobile ELINFO COMPUTER bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Rate fără 
giranţi! Tel. 312656, 0722926996. 
(2382674)

lCumpăr autoturisme pentru dez-
membrare. Tel. 0723289905. (008958)
lCumpăr Dacia, Cielo, alte măr-

ci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
lCumpăr Dacia, Cielo 1995-2005, 

seriozitate. 491223, 0722697999. 
(009558)
lCumpăr Dacia 1983-1990 ofer 10-

15 mil. 0742704602. (000170)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (000148)
lCumpăr Dacia 1310, 10-15 mil. 

310602, 0740239520. (005080)
lCumpăr Dacia orice stare. Tel. 

471626, 0744614195. (005192)
lCumpăr Dacia orice stare. Tel. 

470952. (000204)
lCumpăr acte auto Ford Mondeo 

(Combi) T.D. anul 1994, 1995, 1996. Tel. 
0722505882. 

lVând frigider, congelator cu 4 ser-
tare. Telefon 444782. (005249)
lVând telefon mobil Sharp EX10i, 

cu clăpiţă, cameră foto, preţ 4,5 mil. 
negociabil. Telefon 0743280435. 
(000261)
lVând maşină de spălat automată. 

Telefon 488462. (000257)
lVând convenabil mobil Nec cu clă-

piţă. Merită văzut. Telefon 0740349158. 
(000291)
lVând frigider aproape nou, preţ 

minim. 0741026156. (000313)
lVând radio CD auto Clarion MP3, 

4x51W. 0740548955. (000338)
lVând maşină de spălat Automatic 

super, frigider Zill, congelator Arctic 
cu 5 sertare. Telefon 437742. (005365)
lVând frigider Arctic 240 l, conve-

nabil. Telefon 422586. (005364)
lVând vitrină frigorifică orizontală, 

Cobra, preţ convenabil. Tel. 435300, 
0744786246. (05228)
lVând maşină de spălat vase Bosch, 

de rufe Gorenje, aragaz Arctic, stare 
bună. Telefon 411512. (000085)
lVând televizor color Philips stereo 

nou şi congelator Bosch cu rafturi. 
Telefon 0745852066. (000357)
lVând cameră video Panasonic cu 

toate accesoriile, 15 mil. negociabil şi 
aparat foto Olimpia 1,5 mil. negocia-
bil. Tel. 481669, 0741102336. (000350)
lAparat foto Canon, aparat foto 

Smena 8 cu blitz. Telefon 467211. 
(005414)
lVând tel. LG G 5400. Rel. la 

0744873933, între orele 12.00-15.00. 
(005410)
lVând combină frigorifică Arctic. 

0743525237. (005408)
lVând frigider Arctic 140 l, nou. 

Telefon 422665. (000431)
lVând televizor color Telefunken 

2,5 mil. negociabil. Tel. 495274, 
0740870505. (000447)
lAer condiţionat sigilat Platinium 

18000 BTU. 422687. (000457)
lVând agregat frigorific pentru 

refrigerare. Telefon 0788283554. 
(005477)
lFrigider Arctic 240 l, stare f. bună. 

0742683841. (005486)
lVând boxe 100 W. Telefon 

0741910947. (000482)
Superofertă: supertelefoane 

mobile de ultimă generaţie, noi. 
0740346793. (000298)

En gross DVD-uri, televizoare, 
boxe audio 5.1, sisteme audio, 
radiocasetofoane, cuptoare cu 
microunde, retururi de fabrică. 
Telefon 0722274493. (03.05EX-
T542)

Ministerul Finanţelor Publice
Direcţia Generală a Finanţelor Publice Galaţi

Anunţ importAnt

Formularul Ordin de Plată pentru Trezoreria Statului (OPT), aprobat prin 
Ordinul ministrului  Finanţelor Publice nr.246/2005 poate fi folosit o dată cu in-
trarea Trezoreriei statului în Sistemul Electronic de Plăţi, dată care va fi publicată 
pe pagina web a Ministerului Finanţelor Publice şi afişată la sediile Trezoreriei 
statului.

Ministerul Finanţelor Publice nu asigură tipărirea formularului, acesta putând fi 
editat pe suport de hârtie cu ajutorul programului de asistenţă pus la dispoziţie 
de MFP şi distribuit gratuit de unităţile fiscale din judeţ sau poate fi descărcat de 
pe serverul de web al MFP la adresa www.mfinante.ro/informatii contribuabil/
sistem fiscal/programe utile.

ASTRAL şI RDS MIzEAzĂ PE PERFORMANŢĂ
Cei mai importanţi operatori alternativi 
de telefonie fixă au interconectare funcţională

lVând garaj I.C. Frimu, viza-
vi de Biserica Sf. Cruce. Telefon 
0744630056. (005181)

Vând moară grâu, porumb, ciocăne-
le, cu un ha teren intravilan la drum 
naţional, 

com. T. Vladimirescu. Telefon 829423. 
lVând cositori, greble, pluguri, dis-

curi, 3,2, freze, Met 300, 400, 600, 800l, 
semănători SPC4, SPC8, SPC6, prăşito-
ri noi, import Germania, garanţie 12 
luni+piese schimb, sh tractoare, pre-
se, combine. 0744211762. (004092)
lVând laborator foto Copal ML 

6550, japonez 1300 foto/h. Telefon 
0240515865. (009596)
lVând casă de marcat Activia. 

0740245317. (009695)
lConfecţii second hand import 

Franţa, calitate de sezon, preţ avan-
tajos, Buzău. Telefon 0722524744. 
(004988)
lVând porumb 3500/kg. Telefon 

466210. (005009)
Şeminee închise, deschise, tur-

bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(2380553)

lVIAGRA 290.000, CIALIS 430.000, 
LEVITRA 350.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000. GALAŢI 
0722672495, 413847, 0741088800. 
WWW.ONLINECLINIC.RO. (02.05ex-
t398)
lSC vinde BCA la numai 2.300.000 

lei/mc şi cherestea răşinoase la preţuri 
promoţionale (preţul include TVA şi 
transport). Tel. 496643, 0744513873. 
(03.05EXT528)
lChioşc din aluminiu, rafturi plus 

frigider fără amplasament, preţ exce-
lent. 0745959422. (000043)
lVând orzoaică sămânţă şi baloţi lu-

cernă. Telefon 827793. (000081)
lVând  masă de biliard. 0744692326, 

0740041297. (000106)
lVând  4 tone spărtură soia şi 

25 tone grâu consum panificabil. 
0722558361. (000101)
lVând urgent combină recoltat 

păioase marca Forschitt, 260 mil. 
0723747117. (005060)
lVând bormaşini  cu percuţie,  pen-

dulare, drujbe, pompe apă, picka-
mer electric noi şi sh Germania. Tel. 
410334, 0722352877. (000136)
lSC vinde la preţ de producător 

profile din PVC. Deţinem utilaje pe 
care le puteţi utiliza dacă cumpăraţi 
profile de la noi. Str. I.L. Caragiale nr. 
19. Telefon 306116. (03/05/CI/05)
lVând cântare, mese inox, navete 

pt. sticle, lăzi congelator, vitrine tip 
Cobra. Telefon 0742294233. (2380533)
lCuptor, dospitor patiserie, raftu-

ri, vitrine sticlă, cărucior inox pt. tăvi. 
0742037150. (000199)
l1 tăuraş, 2 viţele, 1 noaten 

(iapă). 0742297678. (005206)

lVând râşniţă cafea, nouă. Tel. 
474409, 0746683358. (005227)
lVând căruţ persoane 5 mil. lei. 

Telefon 0746635132. (000236)
lVând  sifonărie nouă. Tel. 420226, 

0741538861. (005273)
lVând motopompă cu motor D 110. 

Telefon 824295. (005270)
lVând cavou 6 locuri de veci poziţie 

centrală Cimitirul Eternitatea. Rel. tel. 
0245616543, 0722141702. (000265)
lVând buldozer S1500. Tel. 414111 

până la 16.00. (2380547)
lVând vin roşu 100% natural. 

Telefon 834196. (005275)
lVând treninguri, adidaşi, tricouri, 

bluze originale. 0745054649. (000312)
lVând convenabil combină Claas 

Dominator 48S. Tel. 0237622884, 
0742071075. (005300)
lVând garaj Ţiglina II, zona Lic. 

Pedagogic. 0744705760, 434836. 
(00325)
lVând garaj Micro 18. 0740617560. 

(005351)
lVând hală, p+1+m, construc-

ţie zidărie, zona Coşbuc. 473042, 
0724810459. (03/05/CS/57)
lVând ouă de prepeliţă 1800 lei/

buc. Telefon 0721499866. (005246)
lVând sufragerie, piese sau în în-

tregime, stare foarte bună. Telefon 
411512. (000086)
lVând pui de carne, albi şi coloraţi. 

0745309644. (008955)
lVând urgent loc de veci Eternitatea. 

Telefon 415682. (000089)
lSămânţă lucernă decuscutată 

cu buletin de analiză. 0745307545. 
(004482)
lVând  porumb sămânţă, soiuri-

le Danubius şi Rapsodia la preţul de 
38.250 lei, netratat şi 50.425 lei tratat 
pentru boli şi dăunători şi sămânţă 
floarea-soarelui soiul Favorit, 135.000 
lei/kg netratată şi tratată pentru boli 
şi dăunători 160.000 lei/kg. Relaţii 
344008, 0722393933. (000305)
lVând  purcei aprox. 20 kg. Telefon  

0723544663. (005361)
lMaşină de cusut Ileana, cap nou, 

bicicletă copii, nouă, 2 roţi. Telefon 
467211. (005415)
lVând cal de rasă 10 ani. 435570. 

(005390)
lVând bibliotecă tineret, birou, 5 lu-

stre şi 2 covoare. 416303. (000418)
lVând papagali Iako 1250 şi 850 E 

şi Amazon 600 E. Telefon 0744516936. 
(000414)
lVând 2 locuri de veci Cimitirul 

Eternitatea. Telefon 436963. (000412)
lVând 2 locuri veci. Telefon 471488. 

(000398)
lVând urgent loc de veci 

Eternitatea, poziţie centru. Telefon 
327033. (005386)
lVând aragaz cu 2 ochiuri, cuptor 

şi butelie cu ceas, saltea magnetică 
nouă. Telefon 422665. (000430)
lBaloţi lucernă 60.000, iarbă 30.000. 

0723611164. (000444)
lVând dormitor stejar masiv, mo-

del deosebit. Telefon 0724589401. 
(005437)
lVând bulbi gladiole, avantajos. Tel. 

0720395561, 333056, 830159, orele 
20.00-22.00. (005425)
lCiocane porumb 400 bc motoa-

re electrice forţă, şifonier 3 cana-
te, birou copil, unicat, vitrină, str. 
Traian nr. 225. (000460)
lVând bibliotecă, canapea pe colţ 

şi covor persan românesc 2,50/3,50 
stare foarte bună. Telefon 471990. 
(005452)
lVând 2 cuptoare vatră foarte avan-

tajos. 0740313369. (005460)
lVând malaxor 2 viteze. 0740313369. 

(005460)
lVând brutărie foarte avantajos. 

0740313369. (005460)
lTractor U 650 şi cilindri bascu-

lare remorcă. Tel. 834445, 467666. 
(005494)

Depozit rulmenţi auto, in-
dustriali, agricoli, Coşbuc 204, 
vizavi Eternitatea. Telefon 
467666. (2380622)

Vând pui Caniche, vârsta o lună. 

Tel. 329003, 0742020741. (000292)

ANTEU SA FURNIZEAZĂ APĂ 
MINERALĂ BODOC, CANTITĂŢI 
MARI, LA CELE MAI MICI PREŢURI. 
344410. (005291)

lCumpărăm de la domiciliu fier 
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (2380051)

lCumpăr garaj Micro 39B, aferent 
blocurilor J5, W5. Tel. 0745512802. 
(009886)

lAnticar cumpăr pictură Rusia, 
Turcia, România şi diverse antichităţi. 
0239611879, 0740562770. (004974)

lCumpăr chei yale şi contact Lancia 
Prisma. 499385. (000245)

lCumpăr mascul Rossela matur. Tel. 
0741191121. (000413)

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 

lAcum 30 de ani te-ai născut şi 
mare bucurie ne-ai făcut, tu eşti spe-
ranţa, eşti tot ce ne-am dorit în viaţă. 
„La mulţi ani!” cu multă sănătate şi 
multe împliniri în viaţă pentru Afteni 
Săndel Marinel. 

Cu drag mama, tata, fraţii şi cumnate-
le. Fam. Afteni Ion. (004305)
lAl 30-lea trandafir în buchetul tău 

îţi prinzi azi, iubitul meu Afteni Săndel 
Marinel - „La mulţi ani!” îţi dorim cei 
care te iubim. 

Soţia Gina şi cele două fiice Andreea şi 
Cosmina. Familia. (004305)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava 
Mazepa. (2380203)
lRALCO matrimoniale pentru 

doamne, domni şi domnişoare. 
415902. (8378601)
lTânăr, 34 ani, 1,75, 75 kg, divorţat, 

stare materială bună, locuinţă proprie, 
doresc cunoştinţă cu dnă cu vârsta  
între 25-30 ani pentru căsătorie. Tel. 
0746696337. (000454)

lVând camion frigorific tip Frumoasa 
Americană, an 1996 TD, RK, faţă spate 
şi motor, 225 mil. negociabil. Telefon 
0788357699. (000451)
lCielo ´98 şi 2002, full options. 

0741683121. (000453)
lSolenza Scala 2004, full option, 

18.000 km în garanţie, unic pro-
prietar, impecabilă, 220 mil. Tel. 
0744518084. (005440)
lVând tractor U 650, stare perfec-

tă, preţ 80 mil. lei negociabil. Telefon 
0746636157. (005439)
lVând Cielo Executiv în garan-

ţie, unic proprietar, an 2004, 7000 E. 
Telefon 0788169485. (005434)
lVând Oltcit Club 11R. Telefon 

415055. (005430)
lVând Ford T 1997 cu licenţă 102, 

preţ negociabil şi BMW 316i, 1994. 
Telefon 0744793536. (005431)
lVând Dacia 1991, proprietar. Telefon 

498157. (005446)
lVând tractor U 650, plug şi remor-

că 130 mil. negociabil, Aro 243, 1992. 
Telefon 0742237199. (000462)
lVând Dacia 1300, proprietar, motor 

cotă nominală funcţionare perfectă, 
14,5 mil. Tel. 468112. (005451)
lSemănătoare porumb 8 rânduri, 

fabricaţie 2005. Telefon 0741788932. 
(000464)
lVând convenabil Trabant. Telefon 

344816. (005459)
lMercedes Cobra impecabil, cu-

loare metalizată, 57 mil. 0745673328. 
(005465)
lOpel Astra G, 1,7 DTI, an 2000, 

variante. 0746114867. (005068)
lOpel Vectra 1993, superb. 

0746114867. (005474)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Auto

SECOND HAND, CALITATEA I, 
PREŢURI DE IMPORTATOR, HAINE 
SORTATE DE SEZON. OFERIM 
ŞI DISTRIBUŢIE LA DOMICILIU. 
0722609307. (02.05EXT193-2)

La împlinirea unui anişor 
din partea bunicilor Sofica şi 

Iancu pentru scumpa noastră 
nepoţică Ancuţa Daria, îi do-
rim un sincer „La mulţi ani!”, 

multă, multă sănătate, noroc 
în viaţă şi toate cele bune. 

„La mulţi ani!”. (000364)

Un călduros „La mulţi 
ani!” pentru prinţesa 
noastră Ancuţa Daria 
Daghie la împlinirea 

primului anişor. Din par-
tea părinţilor Daniela şi 

Paulică, a frăţiorului Alex 
şi a bunicilor Sofica şi 

Iancu. (000365)
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SC MAR-INA  
PRODPREST 

execută:
- tratarea prin imersie cu sub-
stanţă ignifugă şi insecto-fun-
gicidă  a materialului lemnos, 
cu lungime de până la 10 m, 
folosit în construcţii (garanţia 
tratamentului 25 ani);
- lucrări de ignifugare a şarpan-
telor şi acoperişurilor construc-
ţiilor;
- protecţia structurilor metalice 
cu vopsea termospumantă.

Relaţii la tel. 319417 sau 
310110. 

Banca 
comercială 
română

BCR SA - Sucursala Judeţeană Galaţi 
vinde la licitaţie publică prin executor 

bancar, următorul bun imobil:

- imobil proprietatea giranţilor chiscop Valerian şi Gabriela, 
situat în localitatea Galaţi, str. anghel Saligny nr.67 (fosta 
str. Scânteii nr.118) şi str. anghel Saligny nr.69 (fosta str. 
Scânteii) judeţul Galaţi, compus din construcţie regim P + 2 
e din cărămidă şi Bca, compusă din 10 camere, 3 holuri, 3 
bucătării, 3 băi, 3 Wc-uri şi 4 balcoane, iar la demisol un ga-
raj,  un atelier, o magazie, spălătorie şi centrală termică şi te-
ren aferent în suprafaţă de 655 mp, ipotecat în favoarea Bcr 
Sa - Sucursala Judeţeană Galaţi prin contractul de ipotecă 
autentificat sub nr. 1386/2002.

Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de 4.915.500.000 
lei prin reducere cu 25%.

Termen licitaţie: 12.04.2005, ora 10,00, la sediul Bcr Sa 
- Sucursala Judeţeană Galaţi din str. Brăilei nr.35, localitatea 
Galaţi, judeţul Galaţi.

Alte relaţii la telefonul 0236/461111, int.22.

lGheorghiţă Costel chem pe sora 
Borza Maria în data de 17.03.2005 la 
birou notarial public Ghimiş Mihaela 
Beatrice, oraş Tg. Bujor, str. Eremia 
Grigorescu nr. 87, bl. A2, parter. Tel. 
0236340453 în vederea dezbaterii suc-
cesiunii defunctului, tatăl Gheorghiţă 
Gheorghe. (005399)
lSC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi, 

str. Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, în 
calitate de lichidator judiciar al SC 
Morelise SRL Galaţi, societate aflată în 
procedură de faliment (dosar nr. 83/LJ/
2004 aflat pe rolul Tribunalului Galaţi), 
în conformitate cu prevederile Legii 
64/1995 republicată cu modificările la 
zi, notifică creditorii ca până la data de 
5.04.2005 să depună cererea pentru 
admiterea creanţelor lor asupra averii 
debitorului. Cererea pentru admiterea 
creanţei şi documentaţia anexă se vor 
depune astfel: un exemplar la sediul 
SC Relisoc SRL Galaţi şi un exemplar 
la Tribunalul Galaţi. Deschiderea pro-
cedurii de reorganizare şi lichidare 
s-a făcut la data de 15.02.2004. 
(03.05EXT576)
lNumita Bute Daniela este chemată 

în dosarul 256/C/2005 al Judecătoriei 
Galaţi ca pârâtă, dosar ce are ca obiect 
divorţul având termen pe 18.03.2005. 
(005450)

lPierdut acte pe numele Prală 
Constantin. Ofer recompensă. Tel. 
0745004646, 0743133233. (000063)
lPierdut câine cocker spaniel auriu 

cu o pată albă pe piept şi nas, în zona 
I.C.Frimu. Răspunde la numele Miky. 

Ofer recompensă. 488759, 0741103395, 
0745599132. (005299)
lPierdut acte pe numele Savescu 

Ioan. Ofer recompensă. Tel. 
0722246967. (005344)
lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX cu 

numele Păun Genu. Se declară nulă. 
(2380485)

lPierdut certificate FPP Moldova 
având nr.ordine 136033 şi 135613 
Crăciun Veronica şi Crăciun Iulian 
Petrică. Se declară nule. (2380461)
lPierdut certificat acţionar SIF 

Muntenia pe numele Tanascov 
Florenţiu. Se declară nul. (2380462)
lPierdut carnet şomaj pe nume-

le Hodorogea Vasile. Se declară nul. 
(2380464)
lPierdut certificat FPP Moldova 

având nr.ord. 410199 Stamate 
Gheorghe. Declar nul. (2377219)
lPierdut legitimaţie veteran război 

Panait Sava. Se declară nulă. (2380465)
lPierdut legitimaţie pe numele 

Munteanu Doina. Se declară nulă. 
(2380480)
lPierdut carnet student Mihai 

Lucian. Se declară nul. (2377226)
lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX nr. 

38708. Se declară nulă. (2380475)
lPierdut legitimaţie SC ATLAS SA pe 

numele Toniţă Gabriel. Se declară nulă. 
(2377231)
lPierdut legitimaţie şi carnet stu-

dent pe numele Toniţă Gabriel. Se de-
clară nule. (2380481)
lPierdut act concesiune loc de veci la 

Cimitirul Eternitatea pe numele Petcu 
Adriana. Se declară nul. (2380486)

PierderiCitaţii
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

INTERNATIONAL COMPUTER 
SCHOOL organizează la preţuri 
fără concurenţă următoarele cur-
suri: operator calculatoare, conta-
bilitate computerizată, inspector 
resurse umane, limbi străine, aju-
tor programator, birotică secreta-
riat. Relaţii la tel. 498120 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor.  
(03/05CI07)

lSC angajează inginer vânzări şi 
gestionar în domeniul instalaţii termi-
ce şi sanitare. Condiţii: 3 ani experien-
ţă în domeniu; permis auto categoria 
B, cunoştinţe PC. CV la tel. 465575. 
(2380540)
lFirmă care comercializează tablă 

angajează persoane experimentate 
pe domeniile: marketing, secretariat, 
comercial şi şofer cu experienţă în de-
legări reprezentant firmă. Persoanele 
interesate pot trimite un CV şi scrisoa-
re de intenţie la adresa de e-mail: per-
sonal@brcinternational.ro sau la fax 
0236466909. (2380268)
lAngajăm farmacist şi asistent de 

farmacie. Tel. 0744528061, 820240. 
(2377229)
lSocietate comercială angajează 

personal pentru show-room tâmplă-
rie aluminiu şi PVC cu experienţă în 
vânzări. Rel.tel.463362. (2380479)
lSocietate construcţii angajează 

un zidar, şase muncitori necalifica-
ţi. Rel. str. Basarabiei 170 (I.C.Frimu). 
(000466)
lAngajez bucătar pentru fast-food. 

Relaţii la tel. 0743018668. (2377232)
lAngajez vânzător stradal, salariu+-

comision (avantajos). Tel. 0740790480, 
0744128388. (000474)
lAngajez personal pentru spălăto-

rie auto. Tel. 0788274380. (005478)
lAngajez barman-ospătar. 

072302915, 473027. (005480)
lSC angajează agent vânzări. 

Condiţii avantajoase, experienţa în 
domeniu constituie avantaj. 473027. 
(005480)

lNecalificaţi, rigipsari. Tel. 
0741910947. (000481)

lNight Club Tanga din Smârdan 
angajează dansatoare cu sau fără 
experienţă, transport asigurat, 
weekend liber. Tel. 0743163400. 
(005492)

lProducătorul mărcii „Spring 
Harghita” angajează pentru zona 
Galaţi - Brăila reprezentant vânzări. 
Se oferă: pachet salarial atractiv; auto-
turism de serviciu full-time; telefon de 
serviciu. Se cer: experienţă în vânzări; 
permis conducere categ.B; cunoştinţe 
minime operare PC; disponibilitate 
la program prelungit şi lucru în con-
diţii de stres. CV-urile se aşteaptă la 
e-mail: bogdan@getnet.ro sau fax 
0266334895, până la 22.03.2005. (03/
05/CS61)

Agent vânzări publicitate Cartea 
galbenă. Scrisoare de intenţie şi CV 
la fax 324885 sau e-mail: carteagal-
bena@flash.ro (2380171)

SC CITADINA 98 SA Galaţi cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6A 
angajează: fierar-betonişti; zidari; 
dulgheri; instalatori; muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 498614 şi la 
sediul societăţii. (2380642)

SHOW ROOM TRIDENT angajea-
ză: 1. Director marketing. Cerinţe: 
studii superioare; experienţă mini-
mă în domeniul amenajărilor inte-
rioare şi al construcţiilor; cunoştin-
ţe limbi străine (engleza şi italia-
na); operare PC;  operare PC; per-
mis categ.B. 2. Agenţi marketing. 
Cerinţe: studii medii/superioare; 
experienţă minimă în domeniul 
amenajărilor interioare şi al con-
strucţiilor; permis categ.B; operare 
PC; program flexibil. Se oferă: sala-
riu+procent din vânzări, CV-ul la 
tel./fax 324703. (03/05CS43)

SC METCHIM SA Galaţi anga-
jează: lăcătuşi construcţii meta-
lice şi navale; sudori CO2. Cei in-
teresaţi se  vor prezenta pentru 
proba practică la sediul societă-
ţii din str. Movilei nr.90. Relaţii 
suplimentare la telefon 412590. 
(2380501)

Cabinet stomatologic angajează 
medic. 0744796297. (2380519)

Angajez vopsitor sau pregăti-
tor auto strada Cezar nr. 27. Tel. 
0740865369 sau 0236/476306. 
(005288)

Societate comercială angajea-
ză macaragii pentru ULP, LTG1, 
LTG2. Relaţii la tel. 477522 sau 
464908. (03/05ext578)

Angajăm barman ospătar. Relaţii 
bdul. Coşbuc nr. 203. (2377216)

Societate comercială anga-
jează vopsitori navali în con-
diţii avantajoase. Relaţii la tel. 
307657. (03/05ext574)

Magazin alimentar angajăm vân-
zătoare. Rugăm seriozitate. Tel. 
între orele 14,00-20,00. 477551. 
(000295)

Agios Construcţii Civile şi 
Industriale angajează: dulghe-
ri, zidari, necalificaţi. Tel. 311934, 
0744793221. (2377217)

SC angajează secretară. 
Cerinţe: persoană dinamică, 
responsabilă; abilităţi PC; cu-
noscătoare a unei limbi străi-
ne; absolventă 2004. CV la fax 
0236/438724, 0236/326263 sau 
e-mail: gmromania@personal.
ro (2380240)

SC angajează grafician. 
Cerinţe: cunoştinţe grafică IP; 
seriozitate, responsabilita-
te; absolvent 2004. CV la fax 
0236/326263, 0236/438724 sau 
e-mail: gmromania@personal.
ro (2380240)

SRL TANGO SCRAPS RECYCLING 
COMPANY îşi continuă procesul 
de extindere şi oferă oportunita-
tea unui analist programator de a 
lucra în cadrul unei echipe tinere 
şi inovatoare, pentru proiectarea 
şi realizarea unui sistem informa-
tic specific activităţii economice a 
firmei, cu recompense la un nivel 
competitiv. CV-urile se primesc la 
fax: 312061 sau e-mail: tangorecy-
cling@yahoo.com până la data 
de 2 aprilie. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate. (03/05/
CS60)

ŞCOALA DE ŞOFERI SC 
INTERTRANS SA Galaţi anunţă în-
ceperea unei noi serii de pregăti-
re în vederea obţinerii permisului 
de conducere pentru categoriile 
ABCDE la preţuri foarte avantajoa-
se. Relaţii la tel. 472958. (2380474)

lŞofer BCE+atestat solicit angaja-
re (garanţie imobiliară). 0746828439, 
497370. (004096)
lSpecialist în managementul cali-

tăţii şi mediului asigur consultanţă în 
vederea implementării standardelor 
ISO 9001, ISO 14001. Tel. 0745366262. 
(005233)
lŞofer BCDE atestat ADR solicit an-

gajare. 0740428519. (000278)
lStudent cunoscător limbi străi-

ne solicit angajare. Tel. 0727784750. 
(000296)
lContabil autorizat cu experienţă 

întocmesc evidenţe contabile şi bi-
lanţuri contabile computerizat. Tel. 
411563, 0726187160. (005262)
lDoresc angajare cu maşină per-

sonală Opel Astra. Tel. 0742734167. 
(000233)
lŞofer 34 ani, BCED, atestat marfă+-

persoane solicit angajare. Rog seriozi-
tate. Tel. 347461. (009767)
lÎngrijesc copil, menaj bătrână, bă-

trân. 463474. (000426)

lFotografii, filmări, copiere pe CD, 
DVD. 469704, 0745232054. 

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, 
apartamente, vile. 0741114619, 481686. 
(003437)

lFilmări profesionale, mixaje, 
fotografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(000182)

lMontaj centrale, obiecte 
sanitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (003597)

lTaxi Cielo, Galaţi-Bucureşti, 
negociabil. Telefon 0722487470. 
(004852)

lAmenajări  interioare,   termoizo-
laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

lConfecţionăm la preţuri foarte 
mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)

lSC construim case/vile la cheie. 
494480, 0745499831. (2381409)

lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 
MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)

lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)

lSC Prosolar confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)

Transport marfă intern, internaţi-
onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2382644)

lTransport persoane internaţional:
Spania, Portugalia, Franţa şi Italia, de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (02.05EXT386m)

lSC MIRIAM TRANS SRL, 
efectuează transport Italia, plecări în 
fiecare miercuri, la preţul de 140 E cu 
toate cheltuielile incluse. Rezervări 
la tel. 0721293867, 0261770036. 
(02.05EXT386m)

lAmenajări apartamente, spaţii, 
construcţii. 0740019962, 491879. 
(03/05/PC/02)

lFormaţie nunţi, calitate 
ireproşabilă, avantajos. 433117, 
0745612477. (003963)

lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini de spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(003951)
lSocietate autorizată asigură 

reverificare metrologică şi sigilare 
apometre - 135.000 lei/apometru 
sau servicii complete - 160.000 
lei/apometru. Montăm şi sigilăm 
apometre. Obiecte sanitare, radiatoare 
(Magazin Climaserv Micro 21). Tel. 
473026, 0741203377. (03/05/BC/94)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

Constituiri societăţi, modifică-
ri acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2379999)

lTransport 2-3 persoane în Italia. 
Telefon 0722840455. (004362)

lINTERMEDIA comercializează 
şi execută în rate hidroizolaţii 
termosudabile la preţuri avantajoase.  
435746, 0788249810. (03/05/BC/113)

lCurse Otopeni (aeroport) auto 
Opel. Punctualitate. 0744295593, 
312050. (004683)

lDJ sonorizez: nunţi, botezuri 
începând cu 1 mil. 480852, 
0722578061. (009790)

Înfiinţări, modificări societăţi 
comerciale începând cu 500.000 
lei. Tel. 468667, 0740095935. 
(2380266)

lDecupăm pereţi, găuri hote, 
suspendate. Tel. 0744383869, 
0743988843. (03/05CS40)

lLa cheie! Centrală termică de 
apartament , reduceri până la 
3.000.000 lei, posibilităţi rate. Tel. 
458869, 0740239346. (03/05CS40)

lTâmplărie aluminiu şi PVC. Telefon 
0743885490. (2380291)

lExecutăm amenajări interioare 
deosebite apartamente la cheie! 
322659, 0742036387. (009967)

lSpargem, decupăm pereţi, găuri 
hote, rapid! 322659, 0742036387. 
(009966)
lTransport marfă 2 t sau 3,5 t cu 

Iveco intern şi internaţional, avantajos. 
Telefon 0788485188. (2380638)

lRulouri exterioare, jaluzele 
lamelare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2380155)

lConstrucţii, amenajări interioare, 
exterioare. 0740973164. (009718)

lReparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (009653)

lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliul 
clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (004980)
lÎnfiinţări, modificări societăţi, 

autorizaţii în orice domeniu. 467797. 
(004983)

PROCONSULT, firmă specializa-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2380832)

lTâmplărie aluminiu termopane, 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 0720043695, 417280. (003925)

Contabil autorizat, întocmesc 
evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)

lExecutăm hidroizolaţii profesio-
nale, preţuri fără concurenţă. 329399. 
(005020)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, rigips, instalaţii 
sanitare, faianţă. 420501. (000056)

Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, obţinem autori-
zaţii, consultanţă juridică gratuită. 
463478, 0740426425, 0724399208. 
(2380561)

lMontez rigips carton, gresie, 
lambriuri. 435326, 0724616497. 
(000084)

lFilmări video DVD/VHS, foto la 
preţuri avantajoase. Telefon 318844. 
(005084)

lExecut zugrăveli, gresie, faianţă, 
rigips, ieftin. Telefon 0743461977. 
(005079)

lMontăm gresie, faianţă şi pavele. 
Tel. 488486, 0746578757. (005069)
lReparaţii televizoare color  la 

domiciliul dvs. Tel. 312158, 0721971297. 
(000143)
lRepar televizoare color. 320318, 

0744105096. (000116)
lSC execută tâmplărie aluminiu, 

PVC cu geam termopan, consultanţă, 
transport, montaj gratuit, rate (BRD), 
garanţie. Tel. 0744180890, 493900, 
după ora 18.00. (2380566)

Firmă de consultanţă specializa-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme, obţine avize. 432613, 
0722282050. (2380574)

lProducător tâmplărie PVC şi 
aluminiu, cele mai mici preţuri. 
Telefon 0722458273. (000167)
lMuzică nunţi, DJ profesionist, 

experienţă. 497027, 0721499899. 
(000178)
lWeiss PVC Germania vă oferă 

cele mai avantajoase preţuri  pentru 
execuţie tâmplărie PVC. Consultaţi-
ne înainte să vă investiţi banii. Str. 
I.L. Caragiale nr. 19. Telefon 306116. 
(03/05/CI/06)

lTineri zugrăvim, gresăm, faianţăm, 
parchetăm. Telefon 0743200907. 
(005194)

lMontez hote, suspendate, cornize, 
seturi baie. Telefon 435126. (005164)

Constituiri societăţi, avize, cesiu-
ni, consultanţă juridică. Seriozitate, 
promptitudine, costuri minime. Tel. 
430408, 0744144396, 0727977561. 
(2380523)

Întocmiri societăţi în regim 
de urgenţă, servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(2380522)

lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 479752. (000217)

lExecutăm zugrăveli şi rigips 
de orice tip. Telefon 0727814849. 
(005216)

lZugrăveli, amenajări rigips, gresie, 
faianţă, zidărie. 452525, 0726835985. 
(2380573)

lRaşchetăm, maşină aspirator, 
montăm parchet, lambriuri. 452525, 
0726835985. (2380573)

lÎnfiinţăm SRL-uri. Profesio na-
lism şi promptitudine. Telefoane  
0742015478, 0727337029. (2382264)

lZugrăveli, faianţă, gresie, inst. 
sanitare, garanţie, ieftin şi rapid. 
0742676600. (000272)

lAmenajări int.-ext. zugrăvim, 
faianţăm, tencuim. 0721885473. 
(005272)

lFamilie calificată zugrăvim, 
tapetăm, faianţăm. 422115, 
0745501587. (005254)

lEfectuez curse Galaţi-Bucureşti, 
Cielo. Tel. 0722463296. (005252)

Înfiinţări firme, consultanţă, con-
tabilitate. Telefon 0744824362. 
(2380538)

lParchetar, maşină cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590. 
(000310)

lExecut zugrăveli, gresie, faianţă. 
0742412856. (005289)

lConstrucţii metalice, porţi, garduri, 
balustrade, gratii, grilaje, fier forjat. 
427810. (000304)

lExecut amenajări case, 
apartamente, etc.rapid. 0741992492, 
477357. (00347)

lTransport marfă 3 t, Mercedes 
Sprinter, extralung. 0745482140. 
(000276)

lExecutăm şarpante, învelitori 
tablă, jgheaburi, burlane, hidroizolaţii 
termosudabile. 0742671569, 
0744215492. (000259)

lExecutăm lucrări montaj-placări 
gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, 
termoizolaţii rapid, convenabil. Tel. 
450691, 0741172506. (00235)

lContabil cu experienţă, evidenţă 
contabilă, declaraţii, bilanţ. 
0740672762. (005235)

lExecutăm montaj rigips, faianţări, 
zugrăveli, parchet, garantăm calitate. 
Telefon 0740533536. (000227)

lMĂRŢIŞOARE IEFTINE TÂMPLĂRIE 
DIN ALUMINIU ŞI PVC. 414728. 
(2380114)

lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (02/05/
BC/25)

lParchetar. Maşină mare cu 
aspirator. 464518, 0744162561. 
(000078)

Constituiri societăţi comerciale 
persoane fizice autorizate, cesiuni. 
480042, 0741969365. (2380532)

lContabil autorizat, avantajos, 
evidenţe contabile, declaraţii, 
bilanţuri. Tel. 327831, 0743045715. 
(000361)

lRapid executăm placări rigips, 
parchet, lambriu, gresie, instalaţii 
sanitare şi electrice. 0741182437. 
(000359)

lExecut la comandă tâmplărie 
PVC şi aluminiu cu geam termopan, 
mobilier Pal, amenajări interioare la 
preţ convenabil. Telefon 0724336319. 
(000294)

lTratament reflexoterapie, 
cristaloterapie. 0722273469. (000346)

lConfort rapid, sigur, transport 
persoane cu Renault MeganeII cel 
mai mic tarif. Telefon 0744991873. 
(005377)

lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 
bine. 324741. (005383)

lZugrăveli rigips, gresie, faianţă, 
parchet. Telefon 466069. (000424)

lZugrăveli rigips instalaţii sanitare, 
parchet. Telefon 0742266447. (00423)

lÎnchiriez betonieră popici, panouri, 
schele etc. Telefon 0742491754. 
(000355)

lTurnăm, şlefuim mozaic, 
balustrade fier forjat, balcoane etc. şi 
inox. Telefon 0742491754. (000354)

lRepar televizoare color la 
domiciliul clientului. Telefon 432860. 
(000407)

lExecut lucrări hidroizolaţii, preţ 
avantajos. Ofer garanţie. Tel. 497637, 
0741742826. (000443)

lAmenajări interioare, faianţă, 
gresie, instalaţii electrice, parchet 
laminat, calitate garantată, preţuri  
limită. Tel. 0743089016, 0723729006. 
(000449)

lDecupăm pereţi, găuri hote. 
0740606591. (000452)
lExecutăm garduri, balcoane, uşi, 

grilaje metalice, găuri beton, zidării, 
tencuieli, zugrăveli, gleturi, şape, 
izolaţii rapide. 476581, 0741581216, 
0745952003. (000463)

lIeftin găuri montat, decupări 
pereţi, suspendate, anulări pereţi 
şi alte străpungeri. Telefon 474538. 
(03.05EXT583)

Dacă aveţi nevoie de bone, baby-
sitter, îngrijire vârstnici, persoane 
pentru menaj - vi le oferă RESUM 
MANAGEMENT. (Recrutare şi 
selecţie personal domestic). Tel. 
311344, 0743493496, 0720360367. 
(03/05/PC/01)

lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Garanţie. 469889, 0743543320. 
(000472)

lRaşchetez, şlefuiesc lăcuiesc 
parchet. Telefon 412620. (005472)

lExecutăm lucrări faianţă, gresie, 
zugrăveli, rigips, instalaţii electrice, 
amenajări interioare. Garantăm 
calitatea. Telefon 0745198243. 
(005476)

lSC construcţii şi amenajări 
interioare standarde europene. 
Detaliul face diferenţa. Garanţii, 
calitate, profesionalism. 0744177571, 
470849, 446597. (2380487)

lExecutăm zugrăveli, tencuieli, 
parchet laminat, gresie. 451869. 
(000478)

lSinaprest reduceri 15% tâmplărie 
aluminiu, PVC, rulouri, jaluzele, 
glafuri, parchet. Luni-vineri 9.00-17.00. 
Telefon 479910. (2380488)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. (2380007)

Executăm lucrări de hidroizola-
ţii, amenajări interioare, tâmplărie 
PVC şi aluminiu, 10% reducere la 
tâmplăria de PVC Gealan. Telefon 
0744505604. (009885)

Emailez căzi baie. Tel. 0744279983, 
426766. (005223)

Transport marfă Mercedes 
Sprinter 3,5 t în toată ţara, preţ 
convenabil. Telefon 0743961137. 
(000177)

Restaurant King Bălcescu nr. 
3 organizează nunţi, botezuri. 
(000335)

Zidării, tencuieli, zugrăveli lava-
bile, eventual deplasare. 314218, 
0743484826. (005368)

Efectuez transport marfă Ford 
Transit 2 t şi Iveco cu lift 3,5 t. 
Relaţii 0722517437, 0723627899, 
0788316925. (005396)

lAsoc. de  proprietari nr. 773 Galaţi, 
str. Traian, bl. A2, sc. II parter doreşte 
oferte pentru lucrări reparaţii hidroi-
zolaţie, terase bloc şi pentru reparaţii 
instalaţii subsol tehnic. Tel. 415386, 
0741252817. (2380471) 

lAsociaţia de Proprietari 116 bis so-
licită oferte de preţ, de la firme auto-
rizate, pentru reparaţii coloane apă 
rece, apă caldă de consum, căldură şi 
termoizolarea coloanelor din subsolul 
tehnic. Relaţii la telefon 0744689703.  
(2380460)

lS.C. Ecosal Prest S.A. Galaţi or-
ganizează în data de 6.04.2005, ora 
12,00, selecţie oferte privind repara-
rea a două autostropitori tip SAVIEM. 
Ofertele vor fi transmise în plic sigilat 
până la data de 5.04.2005, ora 12,00. 
Pentru luarea în considerare a ofer-
tei, trebuie să respectaţi dispoziţiile: 
OUG 60/2001, Legea 212/2002 pri-
vind achiziţiile publice, HG 461/2001, 
Ordinul ministrului Finanţelor Publice 
nr. 1012/2001. Documentaţia pen-
tru elaborarea şi prezentarea ofertei 
poate fi procurată contra cost de la 
sediul societăţii. Relaţii suplimentare 
tel./fax 0236/322727; 411197; 312282.  
(2380478)

l Consiliul de administraţie  al S.C. 
Agromec S.A. Pechea, cu sediul în 
comuna Pechea, str. Mecanizatorilor 
nr. 29, jud. Galaţi,  înmatriculată la 
Oficiul Registrului Comerţului sub  
nr. J17/1116/1996 convoacă Adunarea 
Generală a Acţionarilor pentru data 
de 31 martie 2005, ora 10,00 la sediul 
societăţii, cu următoarea ordine de zi: 
1. Raportul de gestiune al C.A pen-
tru  anul 2004; 2. Raportul cenzorilor 
de verificare şi certificare a bilanţului  
contabil pe anul 2004; 3. Aprobarea 
bilanţului contabil şi a contului de 
profit şi pierderi pentru anul 2004; 4. 
Alegerea Consiliului de Adminsitraţie 
şi completarea comisiei de cenzori; 
5. Aprobarea  bugetului de venituri şi 
cheltuieli pentru anul 2005; 6. Diverse.  
În cazul în care la prima convocare nu 
vor fi îndeplinite prevederile legale, 
adunarea generală se reprogramea-
ză în acelaşi loc şi la aceeaşi oră, în 
data de 1 aprilie 2005. Convocarea se 
face pentru  toţi  acţionarii înscrişi în 
Registrul Acţionarilor până la data de 
20 martie 2005. (2377207)   

lMeditez elevi cls. V-XII, 100 
mii şedinţa, la engleză şi fran-
ceză, la domiciliul meu. Telefon 
0741481124.
lStudentă meditez lb.engleză. Tel. 

413399, 0724807711. (005198)
lMeditez foarte convenabil 

limba spaniolă. Tel. 0746887748. 
(005238)
lRomână, engleză, franceză orice 

nivel. 465631, 0744382453. (000314)
lMeditez limba germană orice ni-

vel. Tel. 316850. (009830)
lProfesoară cu experienţă meditez 

la limba română admitere şi bacalau-
reat. Tel. 463434. (005032)

lTămăduitoarea Aurica este cea 
mai puternică din Galaţi, rezolvă orice 
problemă legată de farmece, ghiceş-
te  în glob. Română 123. Tel. 438955, 
0742367465. (005285) 

lRezolv orice  problemă, seriozi-
tate maximă, magie neagră. 443277. 
(005234)

lUM 02468 Smârdan convoacă toţi 
întreprinzătorii particulari de stâne la 
sediul unităţii în data de 21.03.2005, 
ora 9,00, pentru încheierea contrac-
telor de păşunat. Relaţii la telefon 
0236/869552. (238050)

lMedic specialist medicină de fa-
milie înscrie pacienţi la cab. din  str. 
Saturn nr. 18. Tel. 431136.  (000052)

lS.C. Promolac SRL cu sediul în 
comuna Şendreni, T29, P189, judeţul 
Galaţi, solicită autorizaţie de mediu 
pentru codurile CAEN 0123, 3710, 
3720, 5157. Observaţiile se pot depu-
ne în termen de cinci zile, de la  data 
publicării anunţului la sediul ARPM 
Galaţi. (2380463)

lPrisecaru Cătălin solicită acord 
mediu pentru construcţie balcon în 
vederea sporirii confortului, în strada 
Siderurgiştilor, nr. 17, bl. C2, ap. 21. 
Eventualele obiecţii se pot depune în 
scris la A.R.P.M. Galaţi în termen de 5 
zile. (00036)

lSCA Unirea Galaţi aduce la cunoş-
tinţă că lista cu acţionarii este afişată 
la sediul societăţii, str. Brăilei 15, bl. R1, 
etaj 1, Mazepa I, în vederea aplicării 
Legii nr. 1 alin 1/21.02.2005 privind 
modificarea statutului şi înregistrarea 
la Registrul Comerţului  a societăţii. 
(2377220)

lS.C.A. Automecanica Galaţi adu-
ce la cunoştinţă că începând cu data 
de 26.03.2005 este afişată la sediul 
societăţii din str. Traian 442 bis lista 
cu membrii cooperatori aflaţi în evi-
denţele societăţii în vederea aplicării 
Legii nr.  1/2005 privind organizarea 
şi funcţionarea Cooperaţiei, art.117. 
(2377214)

lS.C. Decorama SRL solicit autori-
zaţie de mediu pentru codurile: 3611, 
3612, 3613, 3614, 5147, pentru activi-
tatea desfăşurată  în punctul de lu-
cru din Vânători, 28, T - 61, P-837, jud. 
Galaţi. (8269746)

lÎncepând cu data de 17.03.2005 s-a 
afişat la sediul SCA Omnia - lista tutu-
ror membrilor cooperatori în vederea 
aplicării Legii de organizare şi funcţio-
nare a cooperaţiei nr. 1/21.02.2005.  

lAsociaţia de proprietari nr. 155 so-
licită urgent firmă pentru  rebobinare 
motor ars  lift de 6 kw. Telefon legătu-
ră: 328830 sau 315760. (005467) 

lS.C.A. Străduinţa Tecuci aduce la 
cunoştinţa tuturor membrilor coope-
ratori că lista cu situaţia capitalului so-
cial este afişată la sediul societăţii din 
str. Transilvaniei bloc T4A, parter, în 
vederea aplicării Legii de organizare 
şi funcţionare a cooperaţiei nr. 1, din 
2005 privind modificarea statutului 
şi înregistrarea la  Oficiul Registrului 
Comerţului. (03/05/EXT.577) 

lS.C. Noralex S.A. Galaţi  solicită au-
torizaţie de mediu pentru activitatea 
de producţie, aparatură şi instrumen-
te medicale, cod CAEN 3310, activitate 
ce se va desfăşura în str. Domnească 
nr. 48. Eventualele observaţii se pot 
comunica la ARPM Galaţi în termen de 
5 zile de la anunţ.  (2377228)

lS.C.A. Arta Confecţiei aduce la cu-
noştinţă că lista acţionarilor este afişa-
tă la sediul său din Complex Comercial 
Micro 19 în vederea aplicării Legii 
nr.1/2005 de organizare şi funcţionare 
a cooperaţiei. (2377227)

lS.C. Mobifon S.A. Bucureşti solicită 
acordul de mediu pentru investigaţie 
GSM din Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
bl. I4. Eventualele  contestaţii se de-
pun la ARPM Galaţi, în termen de 5 
zile. (2380477)

lMuzeul de Artă Vizuală cu sediul 
în Galaţi, strada Domnească nr. 141, 
tel. 0236413452, organizează în data 
de 23.03.2005, ora 11,00 achiziţie prin 
cerere de ofertă de preţ produse. 
Documentaţia de elaborare şi prezen-
tarea ofertelor se procură de la sediul 
mai sus menţionat. (03/05/EXT/588)

lS.C. Bangsonic Prod SRL a solicitat 
autorizaţie de mediu pentru activita-
tea cod CAEN: 1754-3710-3720-5157-
5159 ce se desfăşoară la punctul de 
lucru din Galaţi - strada Gara 8 nr.2. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la ARPM Galaţi în termen de 
5 zile de la anunţ. (2380484)

l S.C. Bangsonic Prod SRL a solicitat 
autorizaţie de mediu pentru activita-
tea cod CAEN: 1754-3720-5119-5190 ce 
se desfăşoară la punctul de lucru din 
Galaţi - strada Gara 8 nr.2. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
ARPM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (2380482)

lS.C. Doregivan Mob SRL a solicitat 
autorizaţie de mediu pentru activita-
tea cod CAEN:  3611-3614-5244 - 5248 
ce se desfăşoară la punctul de lucru 
din  com. Băleni, nr. 61, jud. Galaţi.  
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la ARPM Galaţi în termen de 
5 zile de la anunţ. (2380482)

lVând sală internet. Telefon 
0722664563. (003466)

lOfer împrumut sumă minimă 2000 
E. Telefon 0742551144. (009771)

lOfer împrumut, garanţie imobilia-
ră. 0745632359. (005021)

lAcord împrumut, garanţie. Telefon 
0745660789. (005094)

lFirmă australiană, producătoare 
de materiale de construcţie, caută 
distribuitor/partener în jud. Galaţi, 
Brăila. Condiţii necesare: loc de depo-
zitare, transport şi min. 2000 E. Telefon 
0723871116. (005420)

lAgenţie Loto şi pariuri cu casă 
schimb valutar şi agenţie transport 
internaţional. Telefon 0741787800. 
(005447)

Fabrică-uşi, ferestre PVC : Veka 
- Salamander, Germania, geam 
termopan (spălare automată, sigi-
lare hot-melt) caută distribuitori, 
colaboratori, transport, consultan-
ţă gratuite. 329160, 0742221337, 
0722530535. (005282)

Fabrică geam termopan: spălare 
automată, sigilare hot-melt, trans-
port gratuit la beneficiar. 329160, 
0742221337. (005303)

Cumpăr aviz oportunitate şi 
înfiinţare farmacie sau asociere. 
478744, 0722403282. (000308)

Vând afacere la cheie pariuri 
sportive. Relaţii la 0744863452. 
(005471)
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iMPortant!

CHRISTIAN COMPANY

Servicii funerare complete, 
preţuri fără concurenţă. Non 

stop. Telefon 320700, 0745781785. 
(02/05/PC/03)

NOVOMATIC, 461123, vânzări 
sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 

44.  (02/05/BC/87)

lSuntem alături cu tot sufletul de 
colega noastră Sâmpetru Ecaterina 
la durerea pricinuită de decesul un-
chiului său. Sincere condoleanţe. 
Colegele din depoul de tramvaie. 
lSuntem alături de Laura şi fami-

lia ei la marea durere pricinuită de 
moartea tatălui. Dumnezeu să-l ier-
te!  Viviana şi Marian. (005422)
lRana lăsată în urmă niciodată nu 

se va închide. Vei ocupa mereu un loc 
în inimile noastre, soţul şi tatăl nostru 
iubit 

RACOVIŢĂ MIHAI, 48 ani

Odihneşte-te în pace! Înmormântarea 
are loc astăzi, 17.03.2005, ora 13,00,  la 
Cimitirul ˝Sf. Lazăr". Este depus acasă.  
Soţia Gina şi copiii Monica şi Roxana. 
(005329)
lNimeni niciodată nu va putea um-

ple golul ce l-ai  lăsat prin dispariţia 
ta, cumnatul nostru drag şi unchi ne-
preţuit 

RACOVIŢĂ MIHAI. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. Fam. Anghele şi copiii 
Paula şi Florin. (005329)
lCu adâncă durere în suflet anun-

ţăm dispariţia fulgerătoare a ginerelui 
nostru 

RACOVIŢĂ MIHAI, lăsând în urma lui 
numai lacrimi şi durere. Te vom păstra 
mereu în amintire. Socrii, fam. Neculai. 
(005329)
lUn ultim omagiu adus celui care a 

fost un cumnat şi un unchi adevărat 

RACOVIŢĂ MIHAI 48 ani. 
Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Lăpuşneanu. (005359)
lSufletele noastre sunt pline de du-

rere şi tristeţe când ne despărţim de 
cumnatul nostru 

RACOVIŢĂ MIHAI, 48 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Lerdaru. (005359)
lCu nemărginită durere în suflet 

anunţăm pierderea fulgerătoare 
a celui care a fost soţ, tată şi bunic 
de neînlocuit COSTICĂ PRICHICI 
68 ani. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, ora 13.00, Cimitirul Cătuşa. 
Soţia, copiii, nepoţii. 

lSuntem alături de familia 
Prichici la greaua pierdere prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a lui 
COSTICĂ PRICHICI. Dumnezeu să-l 
ierte!  Florica şi Vasile Borş. 
lCu sufletele pline de durere anun-

ţăm încetarea din viaţă a fiicei mele 

CHIRILĂ DANIELA 34 ani. Nu te vom 
uita niciodată. Mama, sora, cumnatul 
şi nea Costică. (000379)
lCu durere în suflet, familia îndo-

liată anunţă dispariţia din viaţă a celui 
care a fost brutar 

DIMOFTE VASILE (NICU) 66 ani din 
com. Cuca. Dumnezeu să-l aibă în 
pază. Soţia, copiii şi nepoţii. (000377)
lDacă Dumnezeu a hotărât să rămâ-

nă un loc neocupat în bancă, un nume 
şters din catalog, noi nu te vom uita 
niciodată, colegul nostru scump LECA 
VALENTIN. Diriginta şi colegii din clasa 
a VI-a A com. Braniştea. (005359)
lS-a stins din viaţă cea care a fost un 

suflet mare de mamă, bunică şi stră-
bunică PELAGHIA NIUNIN. Înhumarea 
astăzi 17 martie, ora 11.00 la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să o odihneas-
că. Familia. (005363)
lFamilia Botezatu este alături de dl 

Munteanu Ion la durerea pricinuită 
de decesul fulgerător al soţiei sale. 
Sincere condoleanţe. (005366)
lCu adâncă durere în suflet de-

plângem moartea fulgerătoare a 
bunei noastre prietene AURICA 
MUNTEANU. Nu te vom uita nicio-
dată. Gigi, Niculina, Paul şi Kamelia. 
(005374)
lAripi de plumb au frânt mult 

prea  timpuriu  zborul  elevului 
nostru LECA VALENTIN. Visele lui 
vor deveni poate pulbere de stea. 
Cu noi rămâne amintirea, ochii 
expresivi, zâmbetul cald, lumina 
care pornea din suflet către cei din 
jur. Suntem alături de familia greu 
încercată. Cadrele didactice de la 
Şcoala Braniştea. (00381)
lEste greu pentru noi, elevii cla-

sei a VI-a A de la Şcoala Braniştea, să 
acceptăm că locul colegului nostru 
VALENTIN LECA va fi gol de acum îna-
inte. Frumos şi ascultător pleacă să în-
cânte îngerii. Vom păstra veşnic amin-
tirea lui. (000380)
lCu durere în suflet ne luăm rămas 

bun de la draga noastră mătuşă şi 
cumnată MUNTEANU AURICA. Fie ca 
acolo sus Dumnezeu să-ţi ocrotească 
sufletul bun şi blând. Familiile Popa şi 
Tufă. (000382)
lColectivul clasei a XII-a F Colegiul 

Naţ. "Al. I. Cuza" este alături de dl di-
riginte Valentin Păvălaşcu la durerea 
pricinuită de dispariţia tatălui. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească în linişte. (000399)
lColegii din Romportmet SA 

sunt alături de familia Radu Viorel şi 
Luminiţa la greaua suferinţă pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a soacrei/ma-
mei MUNTEANU AURICA. (000408)
lUn ultim omagiu adus celui care a 

fost un verişor cu adevărat RACOVIŢĂ 
MIHAI 48 ani. Nu te vom uita nicio-
dată. Fam. Alexandru, Dănuţ, Liviu. 
(000402)
lSuntem alături de familia greu 

încercată prin pierderea celui care 
a fost DEMETRENCU MITICĂ. Vecinii 
fam. Stan N., Chebac T., Chebac A. 
(005376)
lSuntem alături de familia dr. Duca 

Teodor în aceste clipe grele când se 
desparte de tatăl său şi îl asigurăm de 
toată compasiunea. Dumnezeu să-l 
ierte! Fam. Ţaru Petru. (005381)
lColectivul secţiei de Radiologie a 

Spitalului Clinic pentru Copii este ală-
turi de fam. dr. Duca Teodor la greaua 
suferinţă pricinuită de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe. (000434)
lFamilia dr. Ştefănescu Victoriţa 

este alături de fam. dr. Duca Teodor la 
durerea pricinuită de pierderea tată-
lui. Sincere condoleanţe. (000435)
lRegrete eterne la trecerea în ne-

fiinţă a vecinei noastre dragi 

DANIELA CHIRILĂ. Familia Dumitru şi 
Nebunu. (005435)

Decese

lLocatarii bl. Pin 1 regretă profund 
şi aduc un ultim omagiu distinsei lor 
vecine dna MUNTEANU AURICA ple-
cată prematur dintre noi. Condoleanţe 
familiei îndoliate. (000427)
lDupă o lungă şi grea suferinţă, 

buna noastră mamă, soacră şi bunică

ŞOTROCAN ANICA, com. Cuca, ne-a 
părăsit. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Ilie fiu, Marieta noră, Sorin şi 
Oana nepoţi. (005436)
lBoala nemiloasă ne-a răpit-o din-

tre noi pe buna noastră mamă, soacră 
şi bunică, 

ŞOTROCAN ANICA, com. Cuca. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Angela fiică, Gigi ginere, Gabi şi Iulia 
nepoţi. (005436)
lSuntem alături de colega noastră 

Racoviţă Gherghina în greaua în-
cercare prin care trece pricinuită de 
pierderea soţului RACOVIŢĂ MIHAI. 
Dumnezeu  să-l odihnească în pace. 
Colegii de la SC APATERM SA, secţia 
Contorizare. (005427)
lElevii cls. a IV-a A şi a VIII-a A Şc. 27 

sunt alături de Gabriela şi Alexandru la 
greaua pierdere a mamei lor. (005392)
lSuntem alături de finii noştri la 

marea durere pricinuită de decesul 
fulgerător al mamei, MUNTEANU 
AURICA. Sincere condoleanţe. Familia 
Vasilache. (005461)
lSunt alături de finul meu Alexandru 

la pierderea mamei lui 

CHIRILĂ DANIELA. Dumnezeu s-o 
odihnească. Cumătra Firuţa. (005466)
lCu durere în suflet ne despăr-

ţim de cea care ne-a fost o bună şi 
deosebită colegă dna MUNTEANU 
AURICA şi suntem alături de colegul 
nostru Munteanu Ioan la greaua în-
cercare. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Colectivul CM Progresul Galaţi. 
(2377230)
lNe alăturăm durerii colegei 

noastre Luca Luminiţa la greaua 
încercare pricinuită de moartea bu-
nicii. Sincere condoleanţe. Direcţia 
Impozite, Taxe şi Alte Venituri 
Locale. 
lRegretăm nespus şi suntem 

alături de fam. Munteanu la marea 
durere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost AURICA 
MUNTEANU. Sincere condoleanţe. 
Fam. Pintilie. (000477)
lCu adâncă durere în suflet anun-

ţăm decesul dragului nostru soţ şi 
tată de neînlocuit  

ŞTEFAN COSTICĂ  - 41 ani. Nu te 
vom uita niciodată. Elena, soţie, 
Romeo, fiu. Corpul neînsufleţit se 
află la Biserica "Sfântul Ilie", Micro 
17, iar  înmormântarea va avea loc 
vineri, 18 martie 2005. 
lSufletele noastre sunt profund 

îndurerate, acum, când o moarte ne-
miloasă a luat de lângă noi un suflet 
deosebit  

ŞTEFAN COSTICĂ - 41 ani. COSTEL, nu 
te vom uita niciodată. Fraţii, surorile, 
cumnaţii, cumnatele şi nepoţii.

Cu nespusă durere în suflet şi 
lacrimi în ochi o sărutăm pentru 
ultima dată pe cea care a fost 
cea mai bună soră, cumnată, 
naşă şi mătuşă 

MUNTEANU AURICA

 Va rămâne veşnic în inimile noa-
stre. Familia Colesnicov Mircea, 
Zamfirica, Valentin, Eduard.  
Dumnezeu să o ierte! (000436)

S-a dus dintre noi un suflet 
purtător de alese sentimente, 
de dăruire familială, cea care 
ne-a ocrotit o viaţă întreagă, 
scumpa noastră soră, cumnată 
şi mătuşă 

MUNTEANU AURICA

Vom fi mai săraci, mai trişti, mai 
singuri. Familia Iftimi. (000437)

Aurora este alături de Monica şi 
Roxana, acum la despărţirea de ta-
tăl lor RACOVIŢĂ MIHAI. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (000471)

Cu durere în suflet anunţăm 
decesul celei care va rămâ-
ne veşnic în inimile noastre, 
MUNTEANU AURICA iubitoare 
mătuşă şi naşă. Dumnezeu să 
o odihnească. Fam. Colesnicov 
Eduard şi Carmen. (000438)

Cu adâncă durere în suflet, regret 
trecerea în nefiinţă a fostului coleg 
LECA VALENTIN. Sincere regrete, 
Andreea Mincu. (000470)

Comemorãri
lUmbra lui VASILE (LICĂ) ZAMFIR de 

un an de zile de când a trecut la cele 
veşnice ne însoţeşte mereu, pentru că 
moare numai cel care poate fi uitat. 
Colegii de liceu şi facultate. (005225)
lAcum de când luna e la 6, durerea 

e ca-n prima zi, te chem, te strig dar e 
în zadar, ecoul se întoarce singur, şop-
tind "Nu vine" iar şi iar. Doar în mintea 
mea VALENTIN ECONOMU, îţi aud pa-
şii, îţi zăresc umbra şi nu pot crede că 
nu vei apărea de undeva. Cu credin-
ţa că Dumnezeu îţi va lumina calea 
prin rugăciunea mea, rămân Lenuţa. 
(005123)
lAstăzi zi tristă în memoria prie-

tenului nostru VASILE ZAMFiR, 
un om de calitate. Pentru tot ce a 
lăsat frumos în urmă, să-i păstrăm 
vie amintirea. Dorina Balaban. 
(005213)
lS-au scurs trei luni de când ne-ai 

părăsit şi în sufletele noastre a rămas 
amintirea şi dorul. Astăzi, de ziua naş-
terii şi a numelui în loc de "La mulţi 
ani!" ne rugăm lui Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul 

SIMA ALEXE. Soţia, fiica, fiii şi ne-
poţii. Comemorarea are loc astăzi 
la ora 11,30 pe strada Traian nr. 278. 
(000253)
lAu trecut 12 ani de când lespedea 

acoperă chipul dragului meu soţ,

lt.col. (r) GHELŢ PETRICĂ. De acolo din 
depărtări, simt că mă ocroteşti. Să-ţi 
fie somnul lin, mângâiat de gândurile 
mele. Soţia. (000288)
lSe împlineşte un an de când s-a 

stins din viaţă un suflet bun care ne-a 
înconjurat cu multă dragoste, dragul 
nostru 

GHERLAGIU GHERASIM. Va trăi mereu 
în inimile noastre şi îi vom păstra vie 
amintirea. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia. (005305)

lSe împlinesc 40 de zile de când 
a plecat din viaţa plină de răutate 
spre viaţa veşnică poate mai bună 

dr. VASILE ALEXANDRU, fost medic 
primar Radiologie şi medic primar 
Organizare Sanitară. Cumplit e 
dorul de fiinţa cu care am împărţit 
binele şi răul timp de 51 ani ferici-
ţi. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Soţia. (000285)

lDr. Doina Ionescu regretă pro-
fund trecerea a 40 zile de când 
dragul ei tată 

dr. VASILE ALEXANDRU, fost me-
dic primar Radiologie, a plecat 
pe drumul fără întoarcere, lăsând 
imprimată în inima mea calitatea 
care l-a caracterizat de modestie 
şi omenie. Regrete eterne şi să-l 
odihnească în pace Dumnezeu. 
Fie-i ţărâna uşoară. (000286)

lAnunţăm cu durere în suflet că 
se împlinesc doi ani de când Bunul 
Dumnezeu l-a luat dintre noi pe cel 
care a fost 

MISĂILĂ TUDOR. Mama Georgica şi 
familia Doroftei. (000425)
lNe-ai părăsit alegând Calea 

Domnului. De 18 ani te plângem şi te 
chemăm neîncetat, fără răspuns, ne e 
dor de tine, tăticule 

MITREA ERIMIA. (000456)
lSufletele noastre sunt pline de 

tristeţe şi durere la împlinirea a 40 de 
zile de când ne-a părăsit buna noastră 
mamă şi mamaie 

RUSU ELENA, T.Vladimirescu. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(005448)
lAcum 6 luni ne părăseai trist şi su-

ferind. Timpul nu va şterge imaginea 
ta veselă şi optimistă, 

LIVIU HÎNCU. Dumnezeu să-l ierte! 
Milica şi Bogdan. (005470)
lCu tristeţe şi durere anunţăm că 

astăzi se împlinesc 6 ani de când un 
suflet bun şi generos a plecat dintre 
noi 

GOCIU HARALAMBIE. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te odihneas-
că. Soţia şi copiii. (000373)

lPe 17 martie ai plecat în insula de 
linişte    eternă,    scumpa   şi iubita 
noastră floare de colţ, 

prof. PRUTEANU (POSTOLACHE) 
OTILIA, iar noi am rămas cu amintirile, 
ce zi de zi ne macină bătrâneţile triste. 
Familia. (005468)
lAu trecut 6 ani de când te-ai dus/

de câte ori mi-am amintit am plâns/Şi 
încă voi mai plânge până când/va veni 
ziua când voi intra-n pământ. Ne-ai în-
demnat viaţa întreagă/să fim buni şi 
să fim de treabă/însă nu a fost aşa, fie-
care vede doar de ea/una de cealaltă 
nu mai ştie/de parcă am fi fost o mie. 
Doamne iart-o pe mama mea 

DAMIAN ŞTEFANA, 77 ani. Fiica Tinca 
Dediu cu familia. (005464)

Anunţăm trecerea în nefiinţă 
după o scurtă şi grea suferinţă a 
scumpului nostru fiu 

MIHAI    RACOVIŢĂ.   Tu,  copilul 
nostru drag şi bun, ai plecat de 
lângă noi şi ne-ai lăsat cu sufletul 
sfâşiat până la moarte. Lacrimi 
pe mormântul tău, copil drag! 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Mama şi tata. (005328)

Anunţ trecerea în nefiinţă a frăţi-
orului meu drag şi bun. Cu lacrimi 
amare scriu şi mă întreb de ce tu, 
frate iubit, ai lăsat totul şi ai plecat 
de lângă noi. Te iubim şi nu te vom 
uita niciodată, 

MIHAI RACOVIŢĂ. Dumnezeu să te 
odihnească în pace!  Cornelia soră, 
Georgel cumnat şi Camelia nepoa-
tă. (005328)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a bunului 
nostru soţ, tată, socru şi bunic 
JEAN NEGRUŢ, 83 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (000243)

Cu durere în suflet soţia anunţă 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost JEAN NEGRUŢ, 83 ani. Cei care 
doresc să-i aducă un ultim oma-
giu sunt aşteptaţi la Biserica Sf. 
Pantelimon unde slujba de înmor-
mântare va avea loc  astăzi, 17.03, 
la ora 11.00. (000242)

Colectivul secţiei Chirurgie şi 
Ortopedie Infantilă a Spitalului 
de Urgenţă „Sf. Ioan” este ală-
turi de familia dr. Duca Teodor, 
acum când îl conduce pe ultimul 
drum pe tatăl său. Sincere con-
doleanţe. (005378)

Familia dr. Dimitriu Costel Puiu 
şi Rodica este alături de fam. 
dr. Duca Teodor în aceste clipe 
când se desparte de tatăl său şi 
transmite sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte! (005379)

Suntem alături de familia dr. 
Duca Teodor în aceste clipe gre-
le când se desparte de tatăl său 
şi îl asigurăm de toată compa-
siunea. Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. dr. Niţă Mihaela şi Petrică. 
(005380)

Cu durere în suflet, anunţăm 
dispariţia dintre noi a scumpu-
lui nostru soţ, tată, socru şi bunic 
STAMATE RADU. Corpul neînsu-
fleţit este depus la  Biserica „Sf. 
Dumitru” Micro 39B, slujba de în-
mormântare astăzi ora 12.00 la bi-
serică. (000409)

Ultim omagiu adus celui care a 
fost un om deosebit. Dumnezeu 
să-l aşeze în rândul celor drepţi şi 
buni pe cuscrul nostru STAMATE 
RADU. Sincere condoleanţe din 
partea familiei Iliescu Dan, Magda. 
(000410)

Moment greu de depăşit, despăr-
ţirea de cea care mi-a fost alături la 
bine şi la greu soţia  MUNTEANU 
AURICA. Dumnezeu să te aşeze în-
tre cei dragi Lui. Înmormântarea vi-
neri 18 martie, ora 13.00, Cimitirul 
Eternitatea. Este depusă la Biserica 
„Trei Ierarhi”. (005418)

Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia celei mai nobile şi dragi fiin-
ţe: mama MUNTEANU AURICA. 
Vei rămâne veşnic în inima şi sufle-
tul nostru. Fiica Luminiţa şi ginere-
le Viorel. (005418)

Ai plecat acum când aveam mare 
nevoie de tine buna mea bunică 
MUNTEANU AURICA. Nu ştiu să 
scriu cuvinte frumoase aşa cum 
doar tu le meriţi, dar cu siguranţă 
vei rămâne în amintirea mea ca cea 
mai bună, blândă fiinţă de pe pă-
mânt. Dumnezeu să-ţi odihneas-
că sufletul în pace. Nepoata Irina. 
(005418)

Suntem alături de colegii Radu 
Luminiţa şi Viorel la durerea 
pricinuită de decesul mamei 
MUNTEANU AURICA. Sincere 
condoleanţe. Colegii de la depozit 
Laminate Romportmet. (005419)

Pios omagiu de dragoste şi re-
cunoştinţă dragilor noştri părinţi 
MOSINSCHI MIHAIL, MOSINSCHI 
POMPILIA, la 16, respectiv, 8 ani de 
la deces. (000280)

Pe 10 martie s-au împlinit doi 
ani de la trecerea la cele veşnice 
a fratelui şi unchiului STANCIU 
GHEORGHE. Nu-i vom uita ni-
ciodată chipul luminos şi sufletul 
bun. Fam. Dascălu Petre şi Vasile. 
(005398)

Astăzi se împlinesc 6 luni de când 
tatăl şi bunicul nostru drag

ing. ECONOMU VALENTIN ne-a 
părăsit mult prea devreme dar 
pentru totdeauna. Om de înaltă 
probitate morală şi profesională, 
fost director la Agroind Tuluceşti, a 
lăsat un gol imens în sufletele ce-
lor cărora le-a fost aproape şi l-au 
preţuit cu adevărat, amintirea lui 
dăinuind veşnic. Acolo unde este, 
sufletul lui să-şi găsească liniştea şi 
Dumnezeu să-l aibă în pază. Fam. 
Economu Mihai şi Apostol Adrian. 
(005245)

Astăzi se împlinesc  2 ani  de la 
înălţarea la ceruri a sufletului iubi-
tului frate şi unchi 

STANCIU MARIN. Lacrimile şi amin-
tirile frumoase ne vor copleşi me-
reu. Fam. Dascălu Petre şi Vasile. 
(005397)
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Goluri Goluri

] Jucătorul Ovidiu Maier a 
decis, ieri, să părăsească echipa 
Apulum Alba Iulia, afirmând că 
este hotărât să nu mai evolueze 
în Divizia A. „Nu mai simt nici un 
fel de motivaţie pentru a juca. 
Este o decizie irevocabilă”, a de‑
clarat Maier (34 de ani), care se 
va retrage acasă, la Ocna Mureş, 
lângă soţia sa Valentina şi fiica 
Luana.

] Atacantul echipei Real 
Madrid, Raul Gonzalez, a de‑
clarat că va părăsi gruparea ma‑
drilenă la finalul sezonului, în 
cazul în care i se va cere acest 

lucru. „Dacă la un moment tre‑
buie să mă sacrific pentru club, 
pentru ca echipa să meargă 
mai bine, o voi face”, a spus 
căpitanul echipei Real Madrid. 
Raul (foto) este nominalizat de 
presa spaniolă, alături de David 
Beckham, Luis Figo şi Roberto 
Carlos, printre jucătorii care ar 
putea părăsi gruparea madri‑
lenă la finalul acestui sezon. 
Raul se află sub contract cu Real 
până în 2010.

] Conducerea clubului CFR 
Cluj va lua o decizie, până sâm‑
bătă, în privinţa unui eventual 
transfer al fundaşului ucrainean 
Vitali Balitski, venit de la Alania 
Vladikavkaz. Balitski se află de 
luni în probe la Cluj.

] Managerul Jose Mourinho 
a declarat că nu doreşte să‑l 
transfere la Chelsea pe jucătorul 
echipei Internazionale Milano, 
Adriano. „Adriano este un ju‑
cător foarte bun, însă nu‑l văd 
jucând la Chelsea”, a declarat 
Mourinho.

Caruselul 
antrenorilor

Blohin 
a demisionat

] Tehnicianul Oleg 
Blohin a demisionat din func‑
ţia de selecţioner al Ucrainei. 
Blohin (53 de ani), fost câş‑
tigător al Cupei Cupelor cu 
Dinamo Kiev în 1975 şi 1986, 
şi al Balonului de Aur în 1975, 
este deputat al Partidului 
Social Democrat Unit (PSDU). 
Legea ucraineană interzice 
deputaţilor să aibă şi alt loc 
de muncă.

] Noul antrenor al echi‑
pei AS Roma, la care este 
legitimat şi fundaşul român 
Cristian Chivu, este Bruno 
Conti. „Decizia de a accepta 
să antrenez Roma este o do‑
vadă de dragoste. Nu puteam 
spune nu acestei echipe, care 
mi‑a oferit atât de mult în 
ultimii ani”, a spus Conti (50 
de ani), care a precizat că va 
pregăti formaţia italiană doar 
până la sfârşitul sezonului, ur‑
mând ca apoi să‑şi reia func‑
ţia de coordonator al centru‑
lui de tineret al grupării.

PATINAJ. Sportivul român 
Gheorghe Chiper a ocupat locul 
17 în programul scurt din cadrul 
Campionatelor Mondiale de pa‑
tinaj artistic şi dans pe gheaţă de 
la Moscova. Chiper s‑a calificat 
astfel pentru programul liber, 
care se va desfăşura astăzi, pe 
patinoarul „Lujniki” din Moscova. 
Pe primele poziţii ale clasamen‑
tului general se află elveţianul 
Stephane Lambiel, francezul 
Brian Joubert şi rusul Evgheni 
Pluşenko.

TENIS. Tenismanul român 
Victor Hănescu a fost eliminat, 
ieri, în runda inaugurală a turneu‑
lui challenger de la Sunrise (SUA), 
dotat cu premii în valoare totală 
de 100.000 de dolari. Hănescu a 
fost învins, cu scorul de 7‑5, 7‑6 
(3), de rusul Igor Andreev (cap de 
serie nr. 5).

PATINAJ. Sportiva română 
Roxana Luca s‑a calificat pen‑
tru programul scurt din cadrul 
Campionatelor Mondiale de pa‑
tinaj artistic şi dans pe gheaţă de 
la Moscova. Roxana Luca s‑a cla‑
sat pe locul 13 în grupa A de ca‑
lificare. Programul scurt va avea 
loc vineri.

GIMNASTICĂ. Lotul masculin 
de gimnastică va participa, la sfâr‑
şitul săptămânii, la un concurs la 
Cottbus, fără Marian Drăgulescu, 
care s‑a aflat într‑un conflict cu 
antrenorul coordonator Dan 
Grecu. „Vom merge cu Marius 
Urzică, Ioan Suciu şi Răzvan 
Şelariu. Drăgulescu a declarat că 
nu participă la această competi‑
ţie şi eu am apreciat poziţia lui”, a 
declarat Dan Grecu. Tehnicianul a 
confirmat şi aplanarea conflictu‑
lui cu Marian Drăgulescu.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
român Constantin Răileanu va 
participa la primele două etape 
ale campionatului naţional de 
automobilism al Franţei, Formula 
Ford, fiind unul dintre cei doi 
piloţi oficiali ai echipei Team 78 
Sport Auto. Costurile participării 
la cele două curse, de la Ales şi de 
la Pau, vor fi suportate de către 
echipă, urmând ca, în funcţie de 
fondurile pe care Răileanu le va 
atrage de la sponsori, el să poa‑
tă concura sau nu şi la celelalte 
şase etape ale campionatului. În 
2004, Răileanu a fost nevoit să re‑
nunţe să concureze  în Formula 
Ford din  cauza  lipsei de fon‑
duri. Constantin Răileanu (20 de 
ani) este absolvent al şcolii de pi‑
lotaj de la Le Mans (Franţa), iar în 
2003 a ocupat locul şase în cam‑
pionatul Franţei, Formula Ford.

LIGA CAMPIONILOR. Echipa 
Internazionale Milano s‑a califi‑
cat în sferturile de finală ale Ligii 
Campionilor, după ce a învins, 
marţi, pe teren propriu, cu scorul 
de 3‑1, formaţia FC Porto, deţină‑
toarea titlului, în manşa secundă 
a optimilor de finală ale compe‑
tiţiei. Golurile echipei italiene au 
fost marcate de Adriano (min. 6, 
63 şi 87), în timp ce Porto a redus 
din diferenţă prin Jorge Costa 

(min. 69). În tur, scorul a fost egal, 
1‑1. Celelalte echipe calificate în 
sferturi sunt Chelsea Londra, 
Olympique Lyon, AC Milan, 
Juventus Torino, Liverpool, PSV 
Eindhoven şi Bayern Munchen. 
Tragerea la sorţi a meciurilor din 
sferturi va avea loc mâine. Prima 
manşă a sferturilor de finală va 
avea loc pe 5 şi 6 aprilie, în timp 
ce returul este programat pe 12 
şi 13 aprilie.

CoMpEtiŢii ] Ştiri 
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ŞAH. Tabla de şah pe care 
se va disputa meciul din‑
tre Anatoli Karpov şi Andrei 
Istrăţescu va fi vândută pe 
un site de licitaţii on‑line, 
banii obţinuţi urmând a 
fi folosiţi pentru susţine‑
rea micilor şahişti români. 
Meciul Istrăţescu ‑ Karpov 
se va juca pe o tablă de şah 
digitală, care identifică fie‑
care piesă, fiecare mutare şi 
poate memora până la 500 
de mutări. Astfel, viitorul 
posesor al tablei va putea 
chiar să urmărească ultimul 
meci al confruntării, acesta 
putând fi stocat în întregime 
în memoria tablei de şah. 
La finalul meciului, tabla de 
şah va fi semnată de cei doi 
campioni, va fi autentificată 
de organizatorii evenimen‑
tului ca “tabla de şah pe care 
s‑a disputat meciul Karpov 
‑ Istrăţescu” , şi va fi câştiga‑
tă de persoana care va oferi 
suma cea mai mare în cadrul 
licitaţiei caritabile. Banii vor 
fi donaţi integral unuia sau 
mai multor cluburi de şah 
pentru copii din România. 
Meciul de şah dintre Karpov 
şi Istrăţescu va începe du‑
minică şi se va desfăşura pe 
durata a şase zile.

FOTBAL. Fostul căpi‑
tan al naţionalei de fotbal a 
Franţei, Michel Platini (49 de 
ani), a anunţat că va candida 
la funcţia de preşedinte al 
UEFA, la alegerile ce vor avea 
loc în 2006. „Voi candida la 
preşedinţia UEFA, pentru a‑i 
succeda suedezului Lennart 
Johansson. Mă simt pregă‑
tit pentru a intra în această 
lume a conflictelor şi pen‑
tru a le pune capăt. Am tri‑
mis deja o scrisoare la UEFA 
pentru a‑mi anunţa candi‑
datura”, a declarat Platini. 
Michel Platini, fost căpitan 
şi selecţioner al Franţei, este 
membru al Comitetului 
Executiv al UEFA şi al FI‑
FA din 2002 şi vicepreşedin‑
te al Federaţiei Franceze de 
Fotbal. Platini, care a înscris 
în cele 72 de selecţii la echi‑
pa naţională 41 de goluri, a 
câştigat de trei ori „Balonul 
de Aur”, în anii 1983, 1984 şi 
1985.

HOCHEI. Trei hocheişti 
suedezi, acuzaţi de viol, au 
fost excluşi din echipa naţio‑
nală care participă la Turneul 
Suediei, iar doi dintre ei au 
fost concediaţi de clubul lor, 
Linkoping. Cei trei jucători 
au respins acuzaţiile aduse 
în urma unei plângeri depu‑
se de o tânără în vârstă de 21 
de ani. Hocheiştii susţin însă 
că au întreţinut raporturi 
sexuale liber consimţite cu 
aceasta.

HANDBAL. Doi handba‑
lişti ai formaţiei Olimpus‑85 
UTM Chişinău, Denis Jieri şi 
Alexei Pervanciuc, au fost 
excluşi, pe o perioadă de un 
an din echipa naţională a 
Republicii Moldova, pentru 
comportament huliganic în 
timpul şi după un meci de 
campionat cu ASEM‑Riviera 
Chişinău.

ATLETISM. Atleta croată 
Blanka Vlasici a fost supusă 
unei intervenţii chirurgicale 
pentru o afecţiune benig‑
nă a glandei tiroide. Vlasici 
(21 de ani), care suferă de 
hipertiroidie, a fost meda‑
liată cu bronz la săritura în 
înălţime, cu o performanţă 
de 1,97 m, la Campionatele 
Mondiale de atletism în sa‑
lă de la Budapesta din mar‑
tie 2004.

Turneu
de handbal

] Începând de astăzi 
şi până sâmbătă, la Galaţi 
(Sala „Siderurgistul”) are 
loc un turneu pentru echi‑
pele de juniori III la hand‑
bal. Iau parte următoarele 
formaţii: CSS Tecuci (club 
organizator), CSS Bacău, 
Şcoala 3  Adjud, LPS 
Focşani şi CSS Galaţi.

] Astăzi, la şedin‑
ţa Biroului Federaţiei  
Române de Hochei pe 
Gheaţă ‑  la care ia par‑
te şi gălăţeanul Mihai 
Brandabur ‑ se vor stabili 
datele şi locurile de des‑
făşurare a meciurilor din 
cadrul turneelor finale ale 
Campionatului Naţional 
de juniori mari şi mici. 
Este foarte probabil ca 
una dintre partide să fie 
găzduită de Patinoarul 
artificial din Galaţi.

După cum am aflat, 
patinoarul gălăţean va 
avea gheaţă până în jurul 
datei de 7 aprilie.

] Vineri şi sâmbă‑
tă, în sala Liceului cu  
Program Sportiv, se va 
desfăşura etapa de zonă 
a Campionatului Naţional 
Şcolar (gimnazii) la bas‑
chet băieţi. La întreceri 
vor participa campioa‑
nele şcolare ale judeţelor 
Brăila, Buzău, Constanţa, 
Tulcea, Vrancea şi Galaţi.

] La Bucureşti a avut 
loc Adunarea Generală 
a Federaţiei Române 
Sportul pentru Toţi, 
prilej cu care Asociaţia 
Judeţeană Galaţi a fost 
distinsă cu Diploma de 
Onoare pentru activita‑
tea desfăşurată în anul 
2004. Preşedintele aces‑
teia, Cornel Neştian, a fost 
reales, pentru o perioadă 
de patru ani, în Biroul 
Federal.

] Federaţia Română 
de Fotbal şi‑a fixat data 
pentru analiza anuală.  
Adunarea Generală a FRF 
va avea loc pe 11 aprilie, 
la „Casa Fotbalului”. La 
şedinţă va participa şi 
preşedintele Asociaţiei 
Judeţene Galaţi, prof. 
Vasile Roiniţă.

] Sala „Siderurgistul” 
va fi gazda celei de a 
III‑a zone (Moldova) a 
Campionatului Naţional 
de taekwondo ‑ WTF pen‑
tru juniori şi seniori.

Concursul va avea loc 
sâmbătă şi duminică, de 
la ora 9,00, deschiderea 
festivă fiind programată 
în prima zi de competiţie, 
la ora 12,00.

Printre participanţii 
care aspiră să se califice la 
finală sunt şi 40  luptători 
de la CSM Dunărea, pre‑
gătiţi de sensei Nicolae 
Milea ‑ la secţia din Galaţi 
şi de Nicolae Menix 
Bărăgan ‑ la secţia de la 
Schela.

Prima etapă a returului 
Diviziei D de fotbal ne‑a oferit o 
surpriză neplăcută. Din cele cinci 
meciuri programate să se dispu‑
te s‑au jucat doar două! Ce este 
mai curios, una dintre echipe nu 
s‑a prezentat chiar la meciul de 
pe  terenul propriu!

Liderul campionatului ‑ 
Politehnica Galaţi  ‑ s‑a deplasat 
la Ghidigeni, pentru meciul cu 
echipa Muncitorul. Jocul s‑a în‑
cheiat cu succesul scontat al oas‑
peţilor, la scorul de 4‑0. Autorii 
golurilor: Benea ‑ 2, Dumitran şi 
Murgoci. Au evoluat echipele:

Muncitorul: S.Ciobanu 
‑ V.Ciobanu, Moraru, Ştefănescu 
(Mărgean), Ghiorcuţă (Stocia), 
Panaite (Iorguş), Sărăcuţu, Ilici, 
Miron, Năstase, Răducanu.

Politehnica: Tănăsilă ‑ Iosif,  
Marcu, Sârghi, Murgoci, Secu, 
Fălcaru, Grigorică (Serian), 

Dumitran (Pardos), Benea, 
Sârghe.

Cel de‑al doilea meci a avut 
loc la Tg.Bujor, între echipa  lo‑
cală Bujorii şi Viitorul Bereşti. 
Bujorenii s‑au impus la scor: 6‑2, 
golurile fiind marcate de Ionescu 
‑ 3, Vârgolici ‑ 2 şi Vargheş, res‑
pectiv Nicoară şi Manea. 

Bujorii: Totolici ‑ Ghionea, 
Tot, Vârgolici, Iftode (Budescu) ‑ 
Blaga, Tunaru, Ionescu (Totolici),  
Cânepă, Vargheş,  Rusu.

Viitorul: Nicoară ‑ Bartea, 
Rânjă, Luca, Bourceanu, Lăcătuş. 
Manea, Chirvase, Enache, 
Damian, Dragomir.  

Trei meciuri nu s‑au disputat: 
Avântul Lieşti ‑ Voinţa Cudalbi 
3‑0 (neprezentare), Dunis Iveşti 
‑ Sporting Tecuci 0‑3 (neprezen‑
tare) şi  Viitorul Costache Negri 
‑ Mălina Smârdan 3‑0 (nepre‑
zentare).

CLASAMENT
  1. Politehnica Galaţi 11 10 1 0 43‑6 31
  2. Sporting Voinţa Lieşti 10 9 0 1 27‑9 27
  3. Sporting Tecuci 11 8 1 2 31‑12 25
  4. Viitorul C. Negri 11 7 1 3 36‑15 22
  5. Mălina Smârdan 11 5 2 4 22‑18 17
  6. Bujorii Tg. Bujor 11 3 4 4 19‑20 13
  7. Avântul  Lieşti 11 4 0 7 16‑30 12
  8. Muncitorul Ghidigeni 11 3 1 7 18‑42 10
  9. Voinţa Cudalbi  11 2 2 7 11‑22 8
10. Viitorul Bereşti 11 2 1 8 10‑32 7
11.  Dunis Iveşti 11 0 1 10 4‑31 1

S‑au încheiat jocurile din 
cadrul celor patru serii 
ale Campionatului muni‑

cipal de fotbal, marţi desfăşu‑
rându‑se etapa a V‑a, ultima a 
returului.

Seria I (teren Marină): Gr. Şc. 
Marină ‑ Gr. Şc. Elena Doamna 
7‑9 (4‑4). Au marcat Ivaşcu 2, 
Cioc 2, Pavel Cherem şi Palade, 
respectiv Zaharia 2, Sălceanu 
2, Găzdaru 2, Cruceanu, 
Moldoveanu şi Savin; Gr. Şc. 
Traian ‑ Col. Naţional Al.I.Cuza 
3‑0 (neprezentare). Clasamentul 
seriei: 1.Gr. Şc. Marină (prof. 
Marius Boală) 19 p, 2.Gr. Şc. 
Radu Negru (prof. Victor Leon) 

12 p, 3.Gr. Şc. Traian (prof. V. 
Bubulică) 12 p, 4.Col. Naţional 
Al.I.Cuza  10 p; 5.Gr. Şc. Elena 
Doamna 6 p.

Seria a II‑a a fost câştigată 
de echipa Gr. Şcolar Căi ferate 
(prof. Dorel Nedelcu), care a 
fost urmată în clasament de Gr. 
Şc. Sf.Maria, C.N.V.A., C.Negri şi 
C.N.M.K.

Seria a III‑a a fost câştigată 
de echipa Col. Tehnic Tr. Vuia 

(prof. Manuel Crângaşu), pe 
locurile următoare clasându‑se 
liceele A.Saligny, E.Racoviţă, 
V.Madgearu şi Dunărea.

Seria a IV‑a (Sala Gr. Şc. Ind. 
Metalurgic): Gr. Şc. Gheorghe 
Asachi ‑ Gr. Şc. Metalurgic 5‑4 
(2‑4). Marcatori Guradinschi 2, 
Ene, Bălăuţă şi Neculai, respec‑
tiv Galan 4;

Col. Tehnic Paul Dimo ‑ Gr. Şc. 
D.Moţoc 16‑4 (8‑0). Golurile au 

fost înscrise de Bozean 7, Cucu 
6, Dajboc 2, Bârlădeanu, res‑
pectiv Bacău  2, Tică şi Bunea.

Clasamentul seriei: 1.Col. 

Tehnic Paul Dimo (prof. Sorin 
Balaban) 19 p, 2.Liceul cu Program  
Sportiv (prof. Ioan Nicu) 18 p, 
3.Gr. Şc. Metalurgic (prof. Alex. 
Nicolau) 13 p, 4.Gr. Şc. Gheorghe 
Asachi (prof. D.Munteanu) 7 p,  
5.Gr. Şc. Dimitrie Moţoc (prof. 
Relu Dobre).

Ieri a  început turneul 
play‑off, cu participarea câş‑
tigătoarelor celor patru serii, 
care va continua astăzi şi mâi‑

ne la sala Gr. Şcolar Metalurgic. 
Pentru locul I pe municipiul 
Galaţi se întrec Gr.Şcolar  Marină, 
Col. Tehnic Paul Dimo, Gr. Şc. 
Industrial Căi ferate  (prof. Dorel 
Nedelea) şi Col. Tehnic Traian 
Vuia (prof. Manuel Crângaşu). 
Câştigătoarea va întâlni  în fina‑

la judeţeană echipa clasată pe 
locul I la Tecuci.

] Astăzi, la Tecuci, în Sala 
Liceului Agricol se joacă turul 
finalei judeţene a  campionatu‑
lui de handbal, atât la fete cât şi 
la băieţi. De la ora 13,00, Liceul 
Agricol Tecuci (prof. Octavian 
Botez) ‑ Liceul Dunărea Galaţi 
(prof. D. Apetrăchioaie şi 
D. Curteanu) ‑ fete şi Liceul 
Calistrat Hogaş Tecuci  (prof. 
Aurel Taciu) ‑ Gr. Şc. Metalurgic 
(prof. Ciprian Conciu) ‑ băieţi. 
Returul acestor jocuri va avea 
loc mâine, tot de la ora 13,00, 
în sala Clubului Sportiv Şcolar 
Galaţi.

Campionatele Naţionale ale Liceelor

Români în întreceri internaţionale

Bursa transferurilor

Ovidiu Maier a plecat 
de la Alba Iulia

Divizia D

Trei neprezentări!...

Inter ‑ în sferturi

FotbAl

Semifinalele „Cupei României”
Ieri după‑amiază şi seara, s‑au disputat ‑ în umbra marelui meci de pe Ghencea 

‑ partidele primei manşe a semifinalelor „Cupei României” la fotbal.
În „Cotroceni” s‑au confruntat echipele bucureştene FC Naţional şi Dinamo. Deşi cu 

potenţialul serios diminuat, prin plecarea a nu mai puţin de şapte jucători, FC Naţional 
s‑a impus cu scorul de 2‑1. Autorii golurilor: Sergiu Radu şi Rada, respectiv, Zicu.

Cea de‑a doua semifinală a avut loc pe Litoral. Au jucat echipele Farul Constanţa 
şi Universitatea Craiova. Întâlnirea s‑a încheiat cu succesul dobrogenilor, cu scorul de 
1‑0, unicul gol fiind marcat de Mihai Guriţă.

Returul va avea loc pe 13 aprilie.

Formaţia Steaua Bucureşti a terminat la ega‑
litate, scor 0‑0, meciul disputat, ieri seară, în 
compania echipei spaniole Villarreal, în ca‑

drul primei manşe a optimilor de finală ale Cupei 
UEFA.

Întâlnirea, care a avut loc pe stadionul din 
Bulevardul Ghencea, trebuia să se dispute joia 
trecută, dar a fost amânată din cauza ninsorii 
abundente care a căzut la Bucureşti la ora meciu‑
lui.

Jocul de ieri a început alert, cu Steaua în 
ofensivă, însă cei care au încercat primii poarta 
au fost oaspeţii. După un sfert de oră, „militarii” 
au devenit mai îndrăzneţi, dar spaniolii au ră‑
mas în continuare periculoşi. Acţiunile celor de 
la Villarreal ‑ aflaţi pe locul al III‑lea într‑unul din 
cele mai puternice campionate din Europa ‑ au 
semănat de câteva ori panică în careul stelist. 
Însă cea mai mare ocazie a primei părţi i‑a apar‑
ţinut lui Cristea (min. 44). Până la pauză, echipe‑
le şi‑au îndeplinit obiectivul principal ‑ acela de 
a nu primi gol!

În repriza secundă, Steaua s‑a văzut mai mult, 

Nu s‑a putut mai mult
] Steaua - Villarreal 0-0, în Cupa UEFA

în timp ce ibericii au fost preocupaţi să ţină balo‑
nul cât mai departe de propriile buturi. În minutul 
69, Steaua a irosit o ocazie rarisimă, Diniţă şutând 
alături, dintr‑o poziţie ideală! Cu zece minute îna‑
inte de final, şi oaspeţii au ratat o mare şansă de 
gol, prin Sorin. Finalul i‑a găsit pe bucureşteni în 
terenul advers, însă în doar câteva minute nu s‑a 
reuşit ceea s‑a sperat pe întreg parcursul jocului. 
Astfel că scorul final, 0‑0, îi face pe spanioli favo‑
riţi pentru calificarea în sferturi.

Meciul a fost arbitrat de o brigadă elveţiană, 
cu Massimo Busacca la centru.

Au evoluat formaţiile:
Steaua (antrenor Walter Zenga): Hamutovski 

‑ Ogăraru, Rădoi, Ghionea, P.Marin ‑ Opriţa 
(71 Boştină), Paraschiv, D.Munteanu, Dică (89 
Ciocoiu) ‑ Diniţă (74 Fl.Dumitru), A.Cristea.

Villarreal (antrenor Manuel Pellegrini): Reina 
‑ J.Venta, Q.Alvarez (87 Arzo), Pena, Arruabarrena 
‑ Cazorla (86 Font), Josico, Senna, Sorin ‑ L.
Figueroa, Jose Mari (84 Guayre).

Partida retur va avea loc în Spania duminică, 
20 martie, de la ora 21.00.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MapaMond
Viaţa 19 Liberă

Joi, 17 Martie 2005

Cutremur în Indonezia
O puternică replică seismică având magnitudinea de şase grade pe 

scara Richter a zguduit ieri capitala provinciei indoneziene Aceh, devas‑
tată de valurile seismice de la 26 decembrie 2004, însă nu au fost în‑
registrate victime sau pagube materiale semnificative, transmite AFP. 
Seismul submarin s‑a produs la ora locală 13.39 (8.39, ora României) 
şi a avut epicentrul la 109 kilometri sud de Banda Aceh, a precizat 
Agenţia Naţională de Geofizică. Cutremurul „a produs panică, mai ales 
pentru că a durat mult, aproximativ zece secunde”, a declarat Syahnan, 
responsabil al agenţiei.

Nord‑coreenii refuză dialogul
Coreea de Nord a exclus, miercuri, participarea la noi negocieri referi‑

toare la ambiţiile sale nucleare şi a criticat ferm declaraţiile secretarului 
de Stat american, Condoleezza Rice, care a numit regimul de la Phenian 
„un avanpost al tiraniei”. Purtătorul de cuvânt al Ministerului nord‑co‑
reean de Externe i‑a cerut lui Rice să prezinte scuze pentru declaraţiile 
recente. „Nu putem reveni la masa negocierilor după ce am fost numiţi 
avanpost al tiraniei”, a subliniat el, pentru presa nord‑coreeană, potrivit 
informaţiilor primite de agenţia sud‑coreeană Yonhap.

Atentat în Irak
Un atentat sinucigaş cu ma‑

şină‑capcană, comis miercuri 
dimineaţă, la Baaquba, la 60 
kilometri nord‑est de Bagdad, 
s‑a soldat cu moartea a doi 
militari irakieni şi rănirea a doi 
civili. „Cadavrele celor doi mili‑
tari ucişi au fost aduse în incinta 
spitalului”, a precizat medicul 

legist al spitalului din Baaquba, 
doctorul Ahmed Fuad.

Alte două persoane rănite au 
fost aduse la Secţia de Urgenţă 
a spitalului, a afirmat medicul 
Mahmud Ibrahim, precizând că 
este vorba despre un student şi 
un muncitor. Muncitorul rănit, 
Abdel Karim Jasem, a declarat 

că a auzit o explozie puternică, 
la puţin timp după ora locală 
9.00 (8.00 ora României).    

Explozia s‑a produs în cartie‑
rul Mafraq, situat în partea de 
nord‑est a oraşului, ţinta frec‑
ventă a atacurilor îndreptate 
împotriva forţelor de ordine.

Chişinău

Opoziţia nu vrea alegeri 
anticipate

Avion prăbuşit 
în Rusia

Un număr de 29 de persoane 
au murit în prăbuşirea avionului 
rusesc de tip Antonov‑24, mier‑
curi, în teritoriul autonom Neneţ 
(Marele Nord rus), în timp ce 
23 au scăpat cu viaţă. Aparatul 
transporta 45 de pasageri şi şap‑
te membri ai echipajului.

Aeronava, aparţinând com‑
paniei liniilor aeriene regionale 
Kemerovo (Siberia), s‑a prăbu‑
şit la ora 10.57 GMT (12.57, ora 

României), în apropierea satu‑
lui Varandei, situat dincolo de 
Cercul Polar, în timp ce se pre‑
gătea de aterizare, iar ulterior a 
luat foc.

Aeronava a ars practic în în‑
tregime, a relatat presa rusă.

Agenţia Interfax informează 
că pasagerii erau angajaţi ai u‑
nei filiale a companiei petroliere 
ruse Lukoil.

Formaţiunile de opoziţie din 
Republica Moldova se declară 
dispuse să înceapă negocierile 
cu Partidul Comuniştilor şi nu 
sunt interesate de organizarea 
unor alegeri anticipate. Ştefan 
Secăreanu, vicepreşedintele 
PPCD, şi Dumitru Diacov, vi‑
cepreşedintele BMD, au făcut 
aceste declaraţii marţi seară, la 
postul de televiziune PRO TV 
Chişinău.

Diacov a pledat pentru ne‑
gocieri deschise şi a subliniat că 
formaţiunea pe care o conduce, 
Partidul Democrat, componentă 
a BMD, „are un punct de vedere 
pe care îl va susţine, indiferent 

de ameninţări”.
„Deocamdată nu am sesi‑

zat orientarea europeană a lui 
Voronin. Vrem să aflăm preten‑
ţiile comuniştilor şi apoi vom 
discuta. Noi pledăm pentru in‑
tegrarea în NATO şi UE, pentru o 
justiţie şi o presă liberă”, a spus 
Secăreanu.

La rândul său, Alexandr 
Petkov, reprezentantul Partidului 
Comuniştilor (PCRM), a declarat 
că partidul său poate alege sin‑
gur Guvernul şi structurile de 
conducere ale Parlamentului, iar 
fără noi nimeni nu va putea ale‑
ge Preşedintele”.

Toţi cei trei reprezentanţi ai 

formaţiunilor parlamentare au 
susţinut că nu sunt interesaţi de 
organizarea de alegeri anticipa‑
te şi au subliniat rolul negativ pe 
care Rusia ar putea să‑l joace în 
acest caz.

Anterior, Serafim Urechean, 
liderul BMD, a declarat că gru‑
pul său parlamentar va boicota 
alegerea preşedintelui pentru a 
„provoca organizarea de alegeri 
anticipate”. La rândul său, Iurie 
Roşca, preşedinte al PPCD, a de‑
clarat că pledează şi el pentru 
alegeri anticipate, menţionând 
că nu va susţine un candidat 
comunist la funcţia de şef al sta‑
tului.

Criza asiatică

Preşedintele taiwanez, Chen 
Shui‑bian, a cerut, ieri, Uniunii 
Europene să nu ridice embargoul 
asupra vânzărilor de arme către 
China, în urma adoptării legii an‑
tisecesiune în Parlamentul de la 
Beijing. „Uniunea Europeană nu 
are nici un motiv să ridice em‑
bargoul impus unui potenţial 
agresor, atât timp cât acesta nu 
renunţă la ideea utilizării forţei” 
pentru cucerirea Taiwanului „şi 
nu garantează pacea”, a declarat 
Chen.

El a salutat stabilitatea inter‑

nă a Chinei, dar a subliniat că 
„aceasta va trebui să‑şi demon‑
streze şi intenţiile paşnice faţă 
de comunitatea internaţională”.

Liderii europeni şi‑au afir‑
mat „voinţa politică” de a ridica 
embargoul impus Chinei după 
reprimarea mişcării din 1989. 
Această decizie este criticată 
însă de Statele Unite, Taiwan şi 
Japonia, care se tem de o even‑
tuală modificare a raporturilor 
de forţă în strâmtoarea Formosa, 
în cazul în care europenii vor li‑
vra arme performante Chinei.

Preţul petrolului 

Cotaţiile petrolului a atins, 
ieri, noi recorduri, după ce auto‑
rităţile SUA au anunţat o scăde‑
re peste aşteptări a rezervelor 
de benzină, transmite Reuters. 
La bursa din Londra, preţul pe‑
trolului a atins nivelul record 
de 54,85 dolari pentru un baril, 
stabilizându‑se apoi cotaţia de 
54,7 dolari. De asemenea, cota‑
ţia americană a petrolui a atins 
în cursul şedinţei de tranzacţio‑
nare cel mai înalt nivel din toate 

timpurile, de 56,35 de dolari pe 
baril. La închiderea bursei, pre‑
ţul petrolului s‑a situat la 56,1 
dolari pe baril, în urcare cu 1,05 
dolari faţă de ziua anterioară. 
Potrivit datelor statistice oferite 
de autorităţile SUA, rezervele 
de benzină au scăzut săptămâ‑
na trecută cu 2,9 milioane de 
barili, până la 211,5 milioane de 
barili anterior.

D.C.P.

Varşovia

Reuniune europeană 
antiterorism 

Lupta împotriva terorismu‑
lui şi crimei organizate va do‑
mina o reuniune a miniştrilor 
de Interne din ţările membre 
ale Consiliului Europei, care va 
începe, joi, la Varşovia. „Peste 
20 de ţări vor fi reprezentate 
de către miniştrii sau adjuncţii 
miniştrilor lor de Interne”, a de‑
clarat purtătorul de cuvânt al 
Ministerului polonez de resort, 
Jaroslaw Skowronski. „O bună 
parte a conferinţei se va desfă‑
şura cu uşile închise, din motive 
de securitate”, a precizat el.

Miniştrii vor discuta în spe‑
cial despre folosirea tehnicilor 
speciale de anchetă, protecţia 
martorilor, controlul asupra 

spălării de bani şi finanţarea 
terorismului, precum şi despre 
prevenirea acestui fenomen, 
precum şi a crimelor grave, se 
arată într‑un comunicat al CE.

Participanţii vor adopta două 
proiecte de convenţii. Primul, 
care se referă la prevenirea te‑
rorismului, propune pedepsirea 
penală a pregătirii unor acte de 
terorism, cum ar fi provocarea 
publică, recrutarea şi antrena‑
rea de terorişti. Cea de‑a doua 
convenţie se referă la spălarea 
de bani, finanţarea terorismu‑
lui, depistarea, sechestrarea 
şi confiscarea substanţelor şi 
echipamentelor ce pot fi folosi‑
te la comiterea crimei.

‑ cele mai ridicate cotaţii din istorie

[ Taiwanul cere UE să nu ridice 
embargoul asupra vânzării de arme 

în China Pace între Moldova 
şi Transnistria

Liderul    separatist    trans‑
nistrean,   Igor  Smirnov, s‑a 
declarat în favoarea reluării 
negocierilor pentru soluţiona‑
rea conflictului cu Republica 
Moldova, a anunţat preşedinţia 
de la Tiraspol. „Reluarea nego‑
cierilor este necesară pentru a 

normaliza relaţiile cu Republica 
Moldova”, a declarat Smirnov în 
urma unei întrevederi cu mini‑
strul sloven al Afacerilor Externe, 
Dimitrij Rupel, a cărui ţară de‑
ţine preşedinţia în exerciţiu a 
Organizaţiei pentru Securitate şi 
Cooperare în Europa (OSCE).

La rândul său, preşedintele 
moldovean, Vladimir Voronin, a 
declarat că „ultimele evoluţii po‑
litice survenite în regiunea Mării 
Negre oferă Republicii Moldova 
o nouă şansă de a‑şi restabili în 
mod paşnic integritatea terito‑
rială”.

Croaţia

Negocierile 
de aderare la UE, 

amânate
Miniştrii de Externe din 

Uniunea Europeană care s‑au 
reunit, miercuri, la Bruxelles, au 
amânat data începerii nego‑
cierilor de aderare cu Croaţia, se 
arată într‑o declaraţie oficială, 
citată de AFP.

Şefii diplomaţiei din ţările 
membre UE nu au fixat o nouă 
dată de deschidere a negocie‑
rilor cu Croaţia, ci au afirmat că 
acestea pot începe imediat ce 
Zagrebul va da dovadă de coo‑

perare deplină cu TPI, potrivit 
concluziilor reuniunii.

Negocierile de aderare cu 
Croaţia erau prevăzute să încea‑
pă astăzi, conform datei stabilite 
în decembrie. Totuşi, liderii euro‑
peni au impus o condiţie autori‑
tăţilor de la Zagreb, privind coo‑
perarea deplină cu Tribunalul 
Penal Internaţional (TPI) pentru 
fosta Iugoslavie.

UE reproşează Croaţiei că nu 
a respectat această cerinţă.

Întâlnire privind 
securitatea nucleară
Agenţia Internaţională pen‑

tru Energie Atomică (AIEA) a 
organizat, miercuri, la Londra, 
o reuniune pe tema securităţii 
la depozitele de arme nucleare 
sau de substanţe radioactive, re‑
latează BBC News Online.

Întâlnirea de la Londra inter‑
vine în condiţiile în care există 
temeri că depozitele de arma‑
ment nu sunt suficient de bine 
protejate de terorişti.

După încheierea războiu‑
lui rece, în spaţiul fostei Uniuni 
Sovietice au rămas 30.000 de 
arme nucleare şi materiale sufi‑

ciente pentru fabricarea a încă 
80.000. Numai 50 la sută dintre 
aceste arme sau materiale au 
fost securizate, prin reprocesare, 
distrugere sau sporirea securită‑
ţii.

În anii 1990, contribuţiile in‑
ternaţionale în acest sens au 
fost inegale, însă în ultimii ani, 
după ce s‑a aflat că organizaţiile 
teroriste doresc să achiziţioneze 
arme nucleare, au crescut efor‑
turile internaţionale de protejare 
a materialelor din fosta Uniune 
Sovietică şi din alte 40 de ţări.
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Victor Cilincă
victor@viata‑libera.galati.ro

Membră nouă în UE, Polonia păstrează, ca şi 
România, o deferenţă faţă de Rusia, care‑i permite să 
se constituie oricând într‑un fel de parte neutră, care să 
poată testa terenul în relaţiile Occidentului cu Kremlinul. 
În cazul României, preşedintele Bush a lăsat să se înţe‑
leagă mai clar: Bucureştiul poate intermedia şi pentru 
alţii cu Kremlinul... 

Având un orizont de aşteptare cu mai multe direcţii, 
Varşovia nu‑şi permite reacţii sanguine: deşi a condam‑
nat în repetate rânduri, ca şi România, pactul secret 
Ribbentrop‑Molotov, Polonia nu se manifestă concret. 
Preşedintele polonez Aleksander Kwasniewski a anun‑
ţat chiar că va participa la manifestările de la 9 mai în 
Federaţia Rusă, cu prilejul celei de‑a 60‑a aniversări a 
încheierii celui de‑al Doilea Război Mondial.

Candidaţi la aderarea europeană, reprezentanţii sta‑
telor baltice Estonia şi Lituania au anunţat însă că nu 
acceptă invitaţia guvernului rus! 

Cele două state baltice au o istorie similară, în‑
doliată şi de nazişti, şi de imperiul sovietic. În 1939, 
Hitler cedează Lituania sovieticilor, prin acelaşi pact 
Ribbentrop‑Molotov care anexează Moscovei şi Estonia. 
Nici măcar în 1990 URSS nu recunoaşte proclamarea 
suveranităţii statului lituanian. Estonienii, care au avut 
o puternică  mişcare   de  rezistenţă   antisovietică  în   
munţi până în anii ’60 şi o disidenţă activă, proclamă 
încă din 1988, după demonstraţii masive, independenţa 
ţării. Sunt multe lucruri care nu se pot uita, iar Kremlinul 
susţine cu cinism că pactul cel ticălos a fost benefic pen‑
tru apărarea URSS. 

Pe lângă nemulţumirea estonienilor şi lituanienilor 
faţă de refuzul Moscovei de a denunţa pactul secret na‑
zisto‑bolşevic – sentimente normale, după atâţia ani de 
ocupaţie sovietică, deportări (10 la sută din lituanieni au 
ajuns în Siberia, unde mulţi au şi murit!) şi persecuţii ‑, 
poate fi şi o delimitare vizibilă faţă de zona de influenţă 
ex‑sovietică, căreia aceste state au aparţinut. Nici unul 
dintre gesturile pe care le fac oficialii unor state candi‑
date la integrarea europeană nu poate risca să fie in‑
terpretat greşit…  În acest caz, drept  o “colaborare cu 
inamicul”…

Ce se iartă, 
dar nu se uită

Costel Crângan
costel@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Şef nou 
la Banca 
Mondială?
Preşedintele american, 
George W. Bush, l‑a 
propus pe secretarul 
adjunct al Apărării, 
Paul Wolfowitz, drept 
candidat pentru funcţia 
de preşedinte al Băncii 
Mondiale, în condiţiile 
în care mandatul lui 
James Wolfensohn se 
apropie de final, rela‑
tează AFP.

Italienii rămân 
în Irak

Parlamentul italian a 
prelungit, marţi, cu încă 
şase luni, misiunea celor 
3.000 de militari italieni 
desfăşuraţi în Irak, dar 
numărul acestora va fi 
redus începând cu luna 
septembrie, a anunţat 
premierul Berlusconi.

Trafic de arme
Optsprezece persoane 
sunt urmărite de autori‑
tăţile americane pentru 
trafic cu arme grele, în 
special pentru că au 
încercat să introducă 
în Statele Unite arme 
de atac provenind din 
Europa de Est.

Anchetă 
finalizată
Comisia de anchetă 
a Naţiunilor Unite a 
finalizat raportul cu 
privire la circumstanţele 
asasinării premierului 
libanez Rafic Hariri şi îi 
va prezenta secretarului 
general al ONU, Kofi 
Annan, în cursul săptă‑
mînii viitoare, concluzii‑
le investigaţiei.

Palestinienii 
preiau 
Ierihonul
Israelul a început, 
ieri dimineaţă, 
transferul controlu‑
lui asupra oraşului 
Ierihon (Cisiordania) 
către Autoritatea 
Palestiniană, operaţiu‑
nea urmând să dureze 
câteva săptămâni, au 
anunţat surse din ca‑
drul serviciilor de secu‑
ritate palestiniene.

Jurământ
Două grupări islamiste, 
necunoscute până în 
prezent, au jurat supu‑
nere faţă de iordanianul 
Abu Mussab al‑Zarqawi, 
liderul reţelei teroriste 
al‑Qaida în Irak, se arată 
în două comunicate 
publicate, marţi, pe un 
site internet islamist.

] Depozitele de armament şi teroriştii

Anchetă în 
Ucraina

Parchetul ucrainean 
a anunţat, miercuri, că 
i‑a interogat săptămâ 
na aceasta pe preşe‑
dintele Parlamentului, 
Volodimir Litvin, şi pe 
fostul şef al serviciilor se‑
crete Leonid Derkaci, în 
prezent deputat, însă nu 
a precizat dacă audierile 
au avut legătură cu cazul 
Gongadze.

Ciocniri la Riga
Circa 20 de persoane 

au fost arestate, miercuri, 
la Riga, în urma inciden‑
telor violente dintre ma‑
nifestanţii proruşi şi na‑
ţionaliştii care celebrau 
ziua foştilor combatanţi 
înrolaţi în Waffen SS, 
în perioada celui de‑Al 
Doilea Război Mondial.

Şedinţă printre 
obuze

Adunarea Naţională 
irakiană de tranziţie, pri‑
mul Parlament ales în 
mod democratic după o 
jumătate de secol, a în‑
ceput, miercuri diminea‑
ţă, la   Bagdad,  şedinţa  
inaugurală,  în  timp   ce 
mai multe tiruri de mor‑
tieră au putut fi auzite în 
capitală, relatează AFP.

Morţi în arest
Cel puţin 26 de prizo‑

nieri aflaţi sub custodia 
Statelor Unite au murit în 
urma unor acţiuni crimi‑
nale, în Irak şi Afganistan, 
începând din 2002, po‑
trivit unei comisii de an‑
chetă a armatei şi mari‑
nei americane.

Iuşcenko 
dezminte

Preşedintele ucrai‑
nean, Viktor Iuşcenko, a 
dezminţit, miercuri, zvo‑
nurile potrivit cărora i‑ar 
fi promis predecesorului 
său, Leonid Kucima, că 
nu va fi anchetat în ca‑
zul Gongadze, a anunţat 
preşedinţia.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

Cernavodă  242 cm    ‑   10 cm
Hârşova 300 cm ‑   8 cm
Brăila   330 cm ‑   7 cm
GALAŢI  322 cm ‑  8 cm
Isaccea  256 cm ‑  4 cm
Tulcea  210 cm ‑  4 cm

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Viaþa Horoscop

17 martie

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

ReŢeTA ZIleI  

Galaţi ‑ „Central” – Aviatorul (dramă, prod. SUA, regia Martin 
Scorsese, 11 nominalizări la Premiile Oscar, 5 premii Oscar 2005); 
orele 10,00, 13,00, 16,00, 19,00. 

“Republica” – Misterele fluviului (Mystic River): regia Clint 
Eastwood, Sean Penn, Tim Robbins; orele 14,30, 17,00, 19,30. 

“Ţiglina” ‑ Alexandru, istoric, S.U.A., 2004: cu Colin Farrell, 
Angelina Jolie, Val Kilmer, Anthony Hopkins; regia Oliver Stone ‑ ore‑
le:  13,00, 16,15, 19,30. Preţ redus 30.000 de lei, la primul spectacol în 
tot timpul săptămânii.

Cinema
11 ‑17 martie

1680 ‑ Încetează 
din viaţă FRANÇOIS DE 
ROCHEFOUCAULD (n. 1613), 
filosof şi moralist francez.

1819  ‑ Se naşte ALECU 
RUSSO (m.1859), “personalita‑
te cu înclinaţii teoretice spe‑
ciale, ideologul generaţiei de 
la 1848”.

1866 ‑ Decret privind înfiin‑
ţarea “guardiei orăşeneşti”, in‑
stituită în toate oraşele “pentru 
a priveghea la paza ordinei”.

1877  ‑ Se naşte, la Galaţi, 
DIONISIE GERMANI (m.1948), 
inginer constructor, profesor 
de hidraulică şi instalaţii hidroe‑
lectrice  la Şcoala Politehnică 
din Bucureşti, membru al mai 
multor societăţi ştiinţifice din 
ţară şi străinătate.

1883  ‑ Se naşte 
URMUZ (DEMETRU 
DEMETRESCU‑BUZĂU)  (m.1923,  
s‑a sinucis într‑un boschet la 
Şosea), prozator, precursor al 
suprarealismului.

1916 ‑ Se naşte HILDA JEREA  
(m.1980), compozitor.

1919 ‑ Se naşte NAT KING 
COLE (m. 1965), pianist, inter‑
pret de jazz american.

1939 ‑ Se naşte MIHAI 
UNGHEANU, critic literar.

1940 ‑ Încetează din viaţă 
ION BREZEANU (n.1868), actor 
de teatru şi de film.

1941 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE TITULESCU (n.1882), 
jurist, diplomat şi om poli‑
tic, membru al Academiei 
Române.

1944 ‑  Se naşte PAUL 
CORNEL CHITIC, dramaturg. 

1947 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
DEAL, prozator.

1948 [ Se înfiinţează 
Uniunea Europei Occidentale 
‑ UEO (Tratatul de la Bruxelles 
semnat de cinci ţări din Europa 
occidentală: Belgia, Franţa, 
Luxemburg, Olanda, Marea 
Britanie). A început să activeze 
oficial la 5 mai 1955, pe baza 
tratativelor de la Paris, din anul 
1954.

[ Se naşte VIRGINIA MUŞAT, 
poetă, eseistă, istoric literar.

1956 ‑ Încetează din viaţă 
IRENE JOLIOT‑CURIE (n.1897), 
fiziciană şi chimistă franceză, 
laureată cu Premiul Nobel pen‑
tru Chimie, pe anul 1935.

1960 ‑ Încetează din via‑
ţă HANS MATTIS‑TEUTSCH 
(n.1884), pictor, sculptor, fon‑
datorul Uniunii Artiştilor din 
Braşov (1944); autorul lucrării 
“Ideologia artei”.

1964 ‑ Încetează din viaţă AL. 
O. (PĂSTOREL) TEODOREANU 
(n.1894), poet, prozator, tra‑
ducător, realizat îndeosebi ca 
epigramist şi ca autor de proză 
umoristică, laureat cu Premiul 
Naţional pentru Proză (1937).

1976 ‑ Încetează din viaţă 
LUCHINO VISCONTI (n.1906), 
regizor italian de teatru şi film.

1977 ‑ Încetează din viaţă 
TACHE PAPAHAGI (n. 1892), fol‑
clorist.

1986 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU GIUGARU (n.1897), 
actor, personalitate de excepţie 
a scenei româneşti; în film pes‑
te douăzeci de roluri, multe din 
repertoriul caragialian.

1994 ‑ Încetează din via‑
ţă LIVIU CĂLIN (n.1903), poet, 
critic şi istoric literar, laureat 
cu Premiul “M.Eminescu” al 
Academiei Române (1980).

‑ Nina s‑a căsătorit cu Scaraoţchi?
‑ Nu. Căsătoria între rude e interzisă.

[
‑ Îmi doresc un bărbat care să aibă de 

două ori vârsta mea.

Deveniţi pe neaştepta‑
te mult mai comunicativ/ă. 
Faceţi impresie bună, dar nu 
vă grăbiţi să luaţi o decizie în 
acest moment.

Supă de spanac
 
250 g spanac, 1 ceapă, 1‑2 

linguri margarină, 1 căţel de us‑
turoi, 1 linguriţă sare, 1/2 l con‑
centrat de legume (Knorr+apă), 
2 linguri făină,  piper măcinat, 1 
vârf de cuţit piper alb, 1 vârf de 
cuţit nucşoară rasă, 1 lingură 
muştar, 1 păhărel vin alb

Se curăţă  spanacul,  se taie 
fâşii. Ceapa se toacă şi se căleş‑
te în grăsimea încinsă.  Se adau‑
gă usturoiul zdrobit, amestecat 
cu sare, se căleşte şi el puţin şi 
pe urmă se pune spanacul. Se 
stinge cu vinul alb, se toarnă şi 
zeama concentrată de zarzavat 
şi se lasă să fiarbă încet.  Se tre‑
ce supa printr‑o sită şi se leagă 
cu făină amestecată bine cu 
puţină apă. Se  pune din nou 
pe foc şi se lasă să se încingă.  
Se mai gustă o dată de sare şi 
piper, se adaugă muştarul. 

Rodica 
   

În municipiul Galaţi – pe strada Brăilei, Drumul de Centură, Calea 
Prutului şi Faleza Superioară; în municipiul Tecuci – pe străzile Tecuciul 
Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Independenţa, Tudor Vladimirescu, Umbrăreşti 
şi Drăgăneşti; pe DN 26  – la  Frumuşiţa, Tătarca, Vânători şi Tuluceşti; pe 
Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Smârdan, Slobozia Conachi şi Pechea.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la noul sediu 
al AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până joi, între orele 7,30‑
14,00. Persoanele interesate se 
vor adresa la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 

ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: BUCĂTAR, OSPĂTAR, 
LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, 
CONTABILITATE. RELAŢII LA  
INTRAREA C. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante anunţate la AJOFM Galaţi, 
valabilă astăzi, 17.03.2005: 
agent comercial; agent de pază, 
control acces, ordine şi interven‑

ţie; agent imobiliar (absolvent 
2004); agent turism;  agent vân‑
zări; asistent medical (s) pentru 
analize medicale; asistent me‑
dical generalist;  bucătar; consi‑
lier/expert/ inspector/ referent/ 
economist în ec. generală,  elec‑
trician de întreţinere şi repara‑
ţii;   finisor ‑ lăcuitor lemn; frezor  
universal;  inginer maşini termi‑
ce; lăcătuş construcţii metalice 

şi navale; lăcătuş mecanic; librar 
(absolvent 2004); lucrător co‑
mercial;  maistru sudură; munci‑
tor necalificat  pentru calificare 
la locul de muncă (absolvent 
2004); operator calculator elec‑
tronic: reţele; ospătar; reprezen‑
tant tehnic comercial;  secretară 
(absolventă 2004);  strungar 
universal; sudor autogen; sudor 
electric; tâmplar  universal;  tâm‑

plar manual artizanal; vânzător.

Renunţaţi sau încercaţi să 
renunţaţi la un obicei vechi. 
Deşi sunteţi conştient/ă că 
trebuie să faceţi asta, nu vă 
arătaţi prea încântat/ă.

Atât în plan familial, cât şi 
profesional lucrurile evolu‑
ează într‑un sens ascendent. 
Promovarea primită vă um‑
ple de optimism.

Sunteţi în relaţii foarte 
bune şi cu şefii, şi cu majori‑
tatea colegilor. Primiţi nişte 
bani în plus  când  vă  aştep‑
taţi mai puţin.

Riscaţi intrând pe un teri‑
toriu absolut necunoscut. Nu 
sunteţi însă omul care să dea 
înapoi în faţa unei provocări 
adevărate.

Vă face plăcere să răs‑
pundeţi afirmativ, dar nu cu 
orice preţ. De data aceasta 
s‑ar putea să nu îi mulţumiţi 
chiar pe toţi. 

Aşteptaţi cu nerăbdare 
momentul în care veţi fi aca‑
să, în mijlocul familiei. Simţiţi 
că vă obosesc prea mult toa‑
te afacerile curente.

Vi se aduc reproşuri care 
nu au nici o legătură cu rea‑
litatea. Aparent, le faceţi faţă 
foarte bine, dar mai târziu ră‑
bufniţi. Şi nu e plăcut.

Trăiţi într‑o stare de frus‑
trare continuă. Nu aveţi nici 
un chef să faceţi cine ştie ce 
demonstraţii pentru că vă în‑
chipuiţi că nu mai foloseşte 
la nimic.

Creativitatea dvs. se dez‑
lănţuie. Reuşiţi să uimiţi mai 
multe persoane care nu 
fac parte din cercul dvs. de 
apropiaţi. 

Ştiţi ce aveţi de făcut dacă 
vreţi ca totul să revină la nor‑
mal. Însă nu ştiţi dacă sunteţi 
dispus/ă să faceţi şi toate sa‑
crificiile de rigoare.

Nimic nu vă poate scoate 
din minte un ţel extrem de 
ambiţios. Nu contează nici 
dacă este sau nu oportun 
momentul actual.

Casandra

‑ O, dar bărbaţii nu trăiesc atât de 
mult!

[
La spovedanie:
‑ Da, fiule, deci ai ascuns în timpul 

războiului un evreu în beci. Foarte 
bine. I‑ai luat 20 de dolari  pe zi. Da. 
Aveai şi tu greutăţi...

‑ Nu ştiu ce să fac, părinte... Să‑i 
spun că s‑a terminat războiul? 

Mega TV
canal propriu

LocalTV
17 martie

TV Galaþi
Prima TV

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 ‑ 
Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie specială 
(r); 10,00 ‑ Eterna tranziţie; 11,00 ‑ 
Prim‑plan; 11,05 ‑ Prima pagină; 
11,30 ‑ Oraşul meu; 12,00 ‑ Viaţa 
la bloc; 13,00 ‑ Prim‑plan; 13,05 
‑ Prima pagină; 13,30 ‑ Camera 
de râs; 14,00 ‑ Roxy şi camera; 
14,30 ‑ Film pentru copii; 14,50 
Prima pagină; 15,00 Prim‑plan; 
15.05 ‑ Fete de fete; 16,00 ‑ Prim‑
plan; 16,05 ‑ Prima pagină; 16,20 
‑ Cartea profului de română; 

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 18,30 
‑ Prim‑plan; 22,45 ‑ Prim‑plan.

16,30 Pledoarii turistice; 17,00 
‑ Prim‑plan; 17,05 ‑ Jula şi prie‑
tenii; 18,00 ‑ Prim‑plan; 18,05 
‑ Jula şi prietenii; 18,30 ‑ Prim‑
plan; 19,00 ‑ Oraşul meu; 19,30 
‑ Ediţie specială; 20,00 ‑ Repere 
economice; 21,00 ‑ Cartea profu‑
lui de română; 21,05 ‑ Audienţă 
la primar; 22,00 ‑ Prim‑plan; 
22,30 ‑ Ediţie specială (r); 23,00 
‑ Ora 7,00 dimineaţa.

8,00  Matinal Express cu Irina 
şi Gabi; 9,00 Obiectiv Express (r); 
9,30 Veşnica... tranziţie (r); 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Confluenţe ‑ o emisiune despre li‑
teratură cu Viorel Dinescu;  20,00 
Alternative ‑ talk‑show ‑ invitat: 
Constantin Dimitriu ‑ viceprimar; 
21,30 Obiectiv Express/Sport; 
22,00 Închiderea programului.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 martie 2005

-

 într-o nouã 

Măsuri disperate 
(thriller, SUA, 1998)

Pro TV, ora 20,15
Cu: Michael Keaton, Andy Garcia, Marcia Gay Harden. 

Titlu original: Desperate Measures

Poliţistul Frank Conner, al cărui fiu bolnav de cancer are ne‑
voie urgentă de un transplant de măduvă, găseşte donatorul 
perfect în persoana lui Peter McCabe, un condamnat pe viaţă 
pentru crimă, un tip extrem de periculos, înzestrat cu un şarm 
malefic. În spital, deţinutul scapă de sub escortă şi oraşul San 
Francisco intră în alertă de gradul zero. Pentru că viaţa copilu‑
lui său depinde de viaţa ucigaşului, Conner este prins la mijloc 
între dragostea filială şi datoria de poliţist. 

O mamă ca tine
(dramă, Italia, 2004)
TVR 1, ora 0,20
Cu: Ida Di Benedetto, Paolo Lombardi. Titlu original: Madre 
come te

Când fiul cel mai mic al Rosariei Caruso (Ida Di Benedetto) este 
arestat şi acuzat de crimă şi mai multe violuri, Rosaria, convinsă că 
trebuie să facă totul pentru a‑şi salva fiul, decide să înceapă singură 
o anchetă. Poliţia are puţine dovezi împotriva lui, dar şase martore 
declară că îl recunosc, iar Michele refuză să se dezvinovăţească sau 
să‑şi găsească un alibi. 

Ultimul apărător al dreptăţii
 

(acţiune, SUA, 1996)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Jeff Wincott, Jillian McWhirter. Titlu origi‑
nal: Last Man Standing

Un poliţist din Los Angeles anchetează mai multe 
crime comise de un spărgător de bănci. În vâltoarea 
evenimentelor, partenerul său este ucis, iar eroul des‑
coperă că este înconjurat de o adevărată reţea de po‑
liţişti corupţi. Deşi este conştient de riscul la care se 
expune, vrea cu tot dinadinsul să afle adevărul.

Convoiul
 (acţiune‑comedie, SUA, 1978)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Kris Kristofferson, Ali MacGraw. Titlu origi‑
nal: Convoy

Filmul prezintă vendeta personală a unui şofer de 
camion împotriva unui şerif nedrept şi care face abuz 
de putere. Colegii lui îl vor susţine mărşăluind alături 
de el fiecare în maşina lui, formând astfel un convoi 
lung de o milă.

Buffy, spaima vampirilor 
(aventură, SUA, 1992)

B1 TV, ora 20,00
Cu: Kristy Swanson, Donald Sutherland, Luke Perry. Titlu 

original: Buffy, the Vampire Slayer

Buffy (Kristy Swanson), o liceană veselă şi zbânţuită, dă peste un 
individ care îi aduce la cunoştinţă că, dintre toţi muritorii, tocmai ea 
a fost aleasă să cureţe lumea de vampiri. Ea trebuie să se antreneze 
temeinic pentru a face faţă onorantei, dar dificilei misiuni.
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Meteo

Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 423374
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135

Ia(r)tă-mă!
După ce a născut şi înţăr-
cat în timp record, Raluca 
Moianu a revenit 
pe platoul emisiunii 
„Iartă-mă!” pentru noi 
şi lacrimogene poveşti. 
Însă se pare că din ce 
în ce mai mulţi români 
apelează la televiziune 
din lipsă de bani sau 
de... imaginaţie. După 
ce săptămâna trecută 
Bianca Brad a venit la 
Teo pentru a anunţa în 
direct că este însărcinată, 
scutindu-şi astfel mă-
runţii necesari anunţării 
veştii prin telefon, acum 
românii se înghesuie la 
„Iartă-mă!”, nu pentru că 
ar avea ceva de iertat, ci 
pentru că ... nu au bani 
să îşi viziteze rudele îm-
prăştiate prin ţară. Acesta 
a fost şi cazul Minodorei, 
o femeie trecută binişor 
de 50 de ani, care a venit 
la emisiune pentru a-şi 
cere iertare faţă de un 
frate de-al ei mai mare, 
cu care nu a mai vorbit 
de 20 de ani, pe motiv 
că acesta ar fi plesnit-o 
peste obraz. Sună ciudat, 
nu? Să îţi ceri iertare de 
la o persoană care te-a 
lovit... Până în finalul 
emisiunii m-a ros în-
trebarea de ce şi-ar cere 
scuze femeia dacă tot ea 
a fost victimă? Ei bine, 
explicaţia a venit în fina-
lul emisiunii, moment în 
care fraţii s-au adunat cu 
toţii şi au fost filmaţi cu o 
cameră ascunsă, chipu-
rile, pentru a comunica 
fără teama de reflectoare 
şi camere de luat vederi. 
„Mulţumesc că ai venit, 
că eu la tine nu puteam 
să ajung, că sunt bolna-
vă”, îi spune Minodora 
fratelui ei, Flavian. 
„Da’ până la Bucureşti 
cum ai ajuns, de la 
Constanţa?”, i-o întoarce 
fratele cel mare. „Păi, 
de la Constanţa până la 
Bucureşti am ajuns, dar 
până la tine, în Văleni, 
mai era...”, i-a explicat 
femeia smiorcăindu-se în 
batistă şi invocând lipsa 
de bani. În lumina noului 
motiv de apariţie la emi-
siune, sugerăm modifica-
rea titlului din „Iartă-mă!” 
în „Iată-mă!”...

Longevivi 
născuţi toamna

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro
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Petrica Paţilea
petrica@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei
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Sfinţi         
veneraţi
Formă de 
turnare

Dezlegarea integramei DIVAGAŢII  apărută în ziarul de miercuri:
ORIZONTAL: P, A, F, NINSORI, SA, RIN, P, SO, TACT, CORTINA, AI, SOI, URA, M, TOM, LINGAI, MANIA, RU, 
CONIC,  VEST, RIM, SPATA, LATINA, TRI, TACANI, UA.

Înroşire de 
fiare
Semn ca două 
puncte

Vigilent
Se încurcă 
în război 
(pl.)

Perioadă 
de reţinere

Gură       
vulcanică
Suferinţă

Expoziţii 
artistice
Date o dată 
cu timpul

Piatră de 
încercare
Cercetător

Tuns… 
scurt!
Limbă de 
corb

Iar s-a 
întors!
Fondul 
problemei

Boltă
În unanimi-
tate

Teste!
Anexă în 
gospodărie

Timp de 
secerat!
Şcoala 
medie!

A fura la 
cărţi

Ieşite din 
spital!
Luat în 
forţă

Bio… logic!
Norme 
civile

Document
Grupare  
englezească

În zare!
Uşiţe!

Oameni          
necredincioşi

Curăţă  cup-
torul (reg.)

Trăiri inte-
rioare
Repus în 
drepturi!

Han la 
drumul 
mare
Unt!

Roşeaţa 
pielii

Tăiată… 
dintr-o 
bucată!
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StreS PentrU neMţii tineri] Din câte se pare, 
şcoala reprezintă o problemă destul de mare pentru tine-
rii din Germania, singurii care stau mai rău la acest capitol 
fiind adolescenţii din Grecia. Tinerii germani se plâng de 
rivalitatea şi lipsa de colaborare dintre elevi, dar şi de lipsa 
de înţelegere a profesorilor. Mult mai puţine probleme au 
tinerii germani cu părinţii. Spre deosebire de Germania, 
însă, relaţia cu părinţii reprezintă în ţările sud-europene, 
cele din sudul Africii şi din Asia, principalul factor de stres.

Ştiaţi Că] plumbul prezent în multe dintre com-
ponentele mediului înconjurător afectează nu numai in-
teligenţa copiilor, dar au o influenţă considerabilă asupra 
delincvenţei juvenile? Asta relevă un studiu efectuat de 
cercetătorii americani şi citat de Reuters.

CU DoUă LUni Mai MULt] Cercetătorii de 
la Institutul Max Planck din Rostock au realizat un amplu 
studiu, verificând data naşterii şi a morţii a nu mai puţin 
de două milioane de oameni. După cum informează co-
tidianul german “Bild”, rezultatele au fost surprinzătoare. 
Persoanele născute în perioada octombrie-decembrie 
trăiesc aproape cu o lună şi jumătate mai mult decât me-
dia, în timp de persoanele născute la începutul anului se 
sting din viaţă cu două luni mai devreme decât semenii 
lor. Motivul ar fi destul de simplu. Din câte se pare, persoa-
nele născute în această perioadă suferă de lipsă de vita-
mina D, esenţială pentru sistemul imunitar, precum şi de 
acid folic, care protejează împotriva bolilor cardiace. 

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă şi caldă. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vântul 
va prezenta doar intensificări tempo-
rare, cu viteze de 10-15 km/h, din sec-
tor vestic şi nord-vestic. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 16 şi 18°C, 
în timp ce minimele se vor situa între 6 
şi 8°C (informaţii preluate din surse on-
line).

Fatalitate
Prinţesa Diana trebuia să folosească o 

altă maşină decât Mercedesul cu care a 
avut accidentul în care şi-a pierdut viaţa, 
pe 31 august 1997, la Paris, potrivit unor 
documente dezvăluite la Londra, transmi-
te AFP.

Două documente întocmite după ac-
cident, între care un raport adresat pre-
mierului Tony Blair, arată că maşina cu 
care prinţesa şi Dodi al Fayed plănuiau să 
se deplaseze iniţial nu a pornit. De aceea, 
Diana şi iubitul ei ar fi urcat în Mercedesul 
condus de Henri Paul, şoferul despre care 
ancheta a stabilit că era în stare de ebrie-
tate.

Diana, în vârstă de 36 de ani, Dodi al 
Fayed, în vârstă de 42 de ani, şi şoferul 
Henri Paul, au murit în coliziunea maşinii 
cu un stâlp de beton din pasajul Alma de 
la Paris.

Cele două documente au fost publicate 
potrivit legii privind accesul la informaţii 
din 2000, intrată în vigoare abia la 1 ianua-
rie 2004.

D.C.P.

Căsătorie fără presă
Presa nu va avea acces la căsătoria civilă a prinţului Charles cu Camilla 

Parker Bowles, la primăria din Windsor, pe 8 aprilie, transmite BBC onli-
ne. Dacă prima căsătorie a prinţului a putut fi văzută în direct de 750 de 
milioane de telespectatori, la cea de a doua vor asista doar 30 de per-
soane. Reprezentanţii prinţului au declarat că acesta a intenţionat din 
start ca ceremonia să fie “un eveniment personal”. Nu se ştie câţi dintre 
membrii familiei regale vor participa la ceremonia civilă, dar se pare că 
fiii lui Charles, William şi Harry, nu vor lipsi.

D.C.P.

Trupa irlandeză U2 a fost inclusă în Rock and Roll Hall of Fame, în 
cadrul unei ceremonii care a avut loc luni seară la New York, trans-
mite BBC online.

În cadrul ceremoniei, care aniversa şi 50 de ani de rock ‘n’ roll, au mai 
intrat în Hall of Fame The Pretenders, Percy Sledge, The O’Jays şi Buddy 
Guy. 

Bono, The Edge, Adam Clayton şi Larry Mullen Jr, care au format tru-
pa U2 în 1977, când erau încă în şcoală, vor începe un turneu mondial pe 
28 martie.

D.C.P.

U2, în Rock 
and Roll Hall 

of Fame
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Pe Amanda Li‑Xin am cu‑
noscut‑o la firma Mar‑Ina 
Prodprest din Galaţi, acolo 

unde lucrează la departamentul 
Marketing. Este o chinezoaică 
foarte drăguţă, are 21 de ani, vor‑
beşte engleza impecabil, iar în ro‑
mâneşte a învăţat câteva cuvinte 
pe care le pronunţă corect. A fost 
contactată de firma din Galaţi 
la sfârşitul lunii octombrie, anul 
trecut, prin intermediul progra‑
mului studenţesc „EXCHANGE” 
desfăşurat prin AIESEC. 

Amanda este studentă în 
ultimul an la Universitatea de 
Afaceri Internaţionale şi Comerţ 
din Beijing, specializarea Finanţe. 
A acceptat fără rezerve să vină în 
februarie în România, ţară cu care 
făcuse cunoştinţă dintr‑o broşură 
AIESEC (aşa‑numita „Carte de re‑
cepţie”) în care Galaţiul era foarte 
frumos prezentat. Cea care a con‑
tactat‑o iniţial din partea firmei 

gălăţene a fost Ani Matei, fostă 
membră AIESEC, acum angajată 
la Mar‑Ina Prodprest.

Primele lucruri care au cuce‑
rit‑o în România au fost frumuse‑
ţea Deltei Dunării şi ospitalitatea 
oamenilor: „Colegii se poartă fru‑
mos cu mine, mă înconjoară cu 
multă căldură. Chinezii sunt şi ei 
deschişi, însă mai rezervaţi decât 
românii, nu râd şi nu se bucură 
atât de mult”. Exceptând dorul de 
casă şi familie, Amanda spune că 
se simte bine aici şi nu‑i lipseşte 
nimic: „Nu mă simt singură.  Sunt 
permanent înconjurată de per‑
soane cărora le pasă de mine”.

Acum un an nici nu ar fi visat 
că va trăi o asemenea experienţă. 
”Nu ştiam că voi avea şansa să vin 
aici”, spune tânăra.

Primele lucruri pe care 
Amanda a învăţat să le facă ve‑
nind la Mar‑Ina Prodprest au fost 
demersurile pentru facilitarea 

relaţiilor firmei gălăţene cu par‑
teneri din China: „Vorbind în chi‑
neză a fost mult mai uşor să ajut 
firma. La rândul meu, de când 
sunt aici, am învăţat să comunic 
cu partenerii, să fac o vânzare, 
să mă integrez într‑un departa‑
ment”.  

La finele acestei luni, Amanda 
va merge în ţara ei de origine 
pentru a‑şi susţine examenele 
de licenţă. Ea va rămâne, însă, 
reprezentanta Mar‑Ina Prodprest 
în China, iar la târgul de produse 
PSI care va avea loc în Beijing, va 
încerca să găsească noi parteneri 
pentru viitoare colaborări ale fir‑
mei din Galaţi.

 Acasă, ea le va povesti tuturor 
cât de mult i‑a plăcut Dunărea 
şi ce experienţă a trăit aici: 
„România are multe locuri fru‑
moase. Le mulţumesc colegilor 
şi şefilor mei pentru tot ce mi‑au 
dat ocazia să descopăr. Îmi place 
că aici oamenii sunt  mai relaxaţi 
şi ştiu să se bucure de micile plă‑
ceri ale vieţii. La noi, sunt mult 
mai stresaţi de cotidian”, spune 
Amanda.

Am rugat‑o să ne vorbească 
şi despre ce nu i‑a plăcut în ţara 
noastră. „Pe partea de IT, în com‑
paraţie cu China, România nu 
este foarte avansată. Viteza inter‑
netului, tehnologia sunt puncte 
slabe pe care pe viitor le puteţi 
îmbunătăţi”.    

Amanda mărturiseşte că ar 
putea trăi în România o viaţă în‑

treagă. Regretul său este că, ne‑
fiind creştină, nu‑şi poate face 
nunta în catedrala grecească din 
Brăila – care i s‑a părut foarte ro‑
mantică.

Din banii câştigaţi în România 
ne‑a dezvăluit că va cumpăra 
cadouri pentru familie şi pentru 
prieteni. 

„Gălăţenii trebuie să se bu‑
cure că trăiesc o viaţă liniştită 
într‑un oraş atât  de frumos. La 
rândul meu, vă invit să desco‑
periţi China, mai ales că în 2008 
vom găzdui Jocurile Olimpice!”, 
conchide Amanda, pe care am 
rugat‑o să ne scrie în chineză 
un mesaj pentru cititorii ziarului, 
care în traducere înseamnă: „Le 
doresc gălăţenilor să aibă o 
viaţă fericită în fiecare zi!”.

A fost o plăcere să o cunoaş‑
tem pe simpatica chinezoaică. Iar 
pentru firma Mar‑Ina Prodprest, 
după cum ne‑au mărturisit ad‑
ministratorul,  Pal Iulian Odi şi 
directorul general, Mitică Sandu, 
colaborarea cu Amanda repre‑
zintă „un prim pas pe care orice  
firmă ar trebui să‑l facă. Degeaba 
aşteptăm investitori: noi trebuie 
să investim mai întâi în oameni. 
Astfel, le câştigăm încrederea 
partenerilor străini şi, totodată, 
vedem ce înseamnă pentru ei co‑
merţul şi seriozitatea”.

A consemnat 
Angela Ribinciuc   
Foto: Sorin Pană

Cel mai popular mod de a 
scăpa de depresie în rândul 
britanicilor este să se îmbete, 
a indicat un studiu publicat re‑
cent. Potrivit site‑ului webindi‑
a123.com, sondajul, realizat de 
prestigioasa companie Priory 
Group, lider în Europa în ceea 
ce priveşte serviciile educaţio‑
nale şi de sănătate mentală, a 

arătat că aproximativ 12 milioa‑
ne de britanici beau în exces 
pentru a depăşi depresiile, tea‑
ma de singurătate sau pentru a 
se înveseli. Potrivit tabloidului 
The Sun, acelaşi studiu a indicat 
că 21 la sută dintre subiecţi au 
mărturisit că beau un păhărel 
pentru a se dezinhiba înainte 
de a face sex.

Cică prin 1900 toamna, undeva în celălalt capăt al lu‑
mii, a erupt un vulcan. Da’ a erupt sănătos, fenomenul 
geologic lovind planeta c‑un gârbaci de lavă clocotită 

din noada plăcilor tectonice până‑n stratosfera umplută cu 
trilioane de metri cubi de gaze şi cenuşă care‑au acoperit 
lumina soarelui de‑a dat biosfera‑ntr‑o mini‑eră geologică 
cu efecte grele de partid şi de stat.

Vulcanul se numeşte Krakatoa, există şi astăzi undeva în 
Indonezia ‑ se leagă de tsunami ‑ şi‑ar putea oricând repeta 
isprava. Spre deosebire însă de precedentul cataclism, de 
data asta se pare că nu va mai exista elementul surpriză. 
Rasa umană a cam evoluat şi‑are suficiente resurse de expe‑
rienţă ca să fie vigilentă în caz de.

Vigilenţa e bună. Te poate pregăti pentru ce‑o fi mai rău. 
Condiţia este, repet, să ştii să citeşti în semne şi‑aici nu vor‑
besc de nostradamisme, ci de oarece cutremure, trâmbe de 
fum, emanaţii de gaze şi palpitaţii geomagnetice pe care le 
pricep numai savanţii dotaţi cu aparatură ultraperformantă.

Numai că deştepţii cu pricina nu se bazează numai pe 
calculatoare, softuri, senzori şi alte chestii care se bagă‑n 
priză. Tipii stau de năuci şi pândesc şi‑o seamă de jivine, 
încercând să anticipeze‑n comportamentul lor dezastrul din 
subteran.

Bunăoară, dacă şarpele verde cu coada gri stă cu ochii 
tulburi şi limba răşchirată, într‑o stare de semipareză senti‑
mentală e semn că dedesubt planeta are jegăraie. Dacă nu‑ş 
ce specie de păianjeni mov de peşteră căpiază şi se‑apucă 
de canibalism arahnid iar nu‑i bine. Sau dacă trei viermi roz 
renunţă la obiceiul de târâire prin văgăună de la dreapta 
la stânga şi‑o iau şui îngânând incantaţii ciudate… poţi să 
pleci pe Marte, că‑i jale.

Boooon … şi‑acuma hai să‑nlocuim vulcanul cu clasa po‑
litică, lava cu dosarele, gazele otrăvite cu matrapazlâcurile, 
şerpii cu vadimii, păianjenii cu pesediştii, viermişorii cu ţără‑
niştii, mai ştiu eu ce gângănii nemaivăzute cu orice alt poli‑
tician, placa tectonică cu platforma popular‑europeană, luaţi 
floricele, aşezaţi‑vă în primul rând şi hai să vedem ce‑o ieşi. 

Scrisu’, băăăăi!

] Prima studentă din China care lucrează în Galaţi

Amanda Li‑Xin

Britanicii se îmbată 
când sunt deprimaţi

Krakatoa
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Urări 
de bine 

de la 
Amanda
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